
Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií



Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva  
o činnosti fakulty  

za rok 2013  

předkládá:

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
děkan fakulty

Schváleno Akademickým senátem FHS UK dne 10. dubna 2014



4 5

 

Obsah

Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8

A. Organizační struktura fakulty v roce 2013 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
A�1 Vedení fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
A�2 Vědecká rada  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10
A�3 Akademický senát  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
A�4 Disciplinární komise  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12
A�5 Děkanát � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13
A�6 Pracoviště FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15

A�6�1 Institut základů vzdělanosti (IZV)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15
A�6�2 Institut magisterských studií (IMS) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16
A�6�3 Institut doktorských studií (IDS)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19

B. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2013 – leden 2014  � 22
B�1 Úvodní zpráva o činnosti akademického senátu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 22
B�2 Legislativní činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 22
B�3 Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 23
B�4 Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 24

Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2013 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28

1. Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32
1�1 Celkové hodnocení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32
1�2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33

1�2�1 Institucionální podpora – PRVOUK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
1�2�2 Institucionální podpora – UNCE  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 34
1�2�3 Institucionální podpora – Bonusy za významné granty � � � � � � � � � � � � � � 37
1�2�4 Specifický vysokoškolský výzkum  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 37
1�2�5 Granty – externí poskytovatelé� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 39
1�2�7 Publikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 48
1�2�8  Členství akademických pracovníků 

v odborných společnostech, redakčních radách aj�  � � � � � � � � � � � � � � � � � 54
1�3 Přehled konferencí a workshopů pořádaných FHS UK v roce 2013 � � � � � � � � � 64

2. Studium  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 70
2�1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � 71
2�2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2013 s počty účastníků � � � � � � � � � � � � 72
2�3 Přehled vývoje fakulty v číslech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 73

3. Doktorské studium a kvalifikační růst � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 77
3�1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 78

3�1�1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů � � � � � � � � � � � � � � 78
3�1�2 Publikační činnost doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 82

3�2 Doktorské studium � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 83
3�2�1 Přehled studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 83
3�2�2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků � � � � � � � � � � 84
3�2�3  Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 

2012/2013 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 85
3�2�4 Počty absolventů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 85

3�3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 87
3�3�1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 87
3�3�2 Mobilita doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 87

4. Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 89
4�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 89
4�2 Mezinárodní spolupráce: seznam partnerských univerzit � � � � � � � � � � � � � � � � 92

4�2�1 Smlouvy v rámci programu Erasmus � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 92
4�2�2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS participuje � � � � � � � 93
4�2�3 Seznam fakultních dohod � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 95
4�2�4 CEEPUS  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 95

4�3 Mobility akademických pracovníků � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 96
4�3�1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy � � � � � � � 96

4�4 Souhrnný přehled mobility studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103
4�4�1 Mobility studentů – vyjíždějící  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103
4�4�2 Mobility studentů – zahraniční studenti na fakultě  � � � � � � � � � � � � � � � � 107

4�5 Erasmus Master Mundus  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 109

5. Rozvoj a infrastruktura � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 111
5�1 Rozvojové a operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 111

5�1�1 Rozvojové programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 111
5�1�2 Fond rozvoje vysokých škol � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 113
5�1�3 Operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 113

5�2 Prostorová situace fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 114

6. Vnější vztahy a komunikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 115
6�1 Způsoby informování a komunikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 115



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013

1. ČÁST

6�2 Vydavatelská a ediční činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 116
6�3 Aktivity a spolupráce s mimoakademickou sférou  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 118

7. Zabezpečení činností fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 123
7�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 123
7�2 Příjmy a výdaje za rok 2013  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 125
7�3 Informační systém � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 130



8 9

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

Úvod

V souladu se záměrem, s nímž byla v roce 2000 založena, sleduje Fakulta humanit-
ních studií Univerzity Karlovy v Praze i nadále především následující dílčí cíle: po-
skytovat vysokoškolské vzdělání v humanitních oborech, vědecky pracovat v širokém 
rozsahu věd o člověku a lidské společnosti a dále rozvíjet systém studia s individuál-
ním kurikulem� Fakulta nabízí dělené studium v bakalářském, magisterském a dok-
torském stupni, programy celoživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výmě-
ny studentů�

Její vědecká činnost je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, 
zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Hlav-
ní a nosnou vědeckou disciplínou je obecná antropologie� Vzdělávací činnost sleduje 
na jedné straně programy vědeckého poznání člověka, na druhé straně různé aplika-
ce tohoto poznání� Jak v oblasti vědeckého bádání, tak i ve výuce a vedení závěreč-
ných prací, klademe velký důraz na rozvoj spolupráce s dalšími vědeckými instituce-
mi v České republice i v zahraničí�

Předkládaná Výroční zpráva o činnosti pojednává konkrétní kroky, ke kterým ve-
dení fakulty při realizaci těchto cílů přistoupilo v roce 2013�

A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

A.1 Vedení fakulty

Děkan
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�

Proděkan pro studijní záležitosti
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�

Proděkan pro vědu a výzkum
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

Proděkan pro zahraniční styky
doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�

Proděkan pro vnější vztahy
prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, Ph�D�

Proděkanka pro rozvoj
Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů
doc� PhDr� Zdeněk Pinc

Proděkanka pro doktorské studium
Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Tajemník
Mgr� Karel Strnad



10 11

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

A.2 Vědecká rada

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�  (FHS UK)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc�  (2� LF UK)
doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�  (FHS UK)
doc� Ing� Ivan M� Havel, Ph�D�, CSc�  (CTS UK a AV ČR)
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�  (FHS UK)
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�  (FHS UK)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�  (FSV UK)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�  (FHS UK)
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�  (FHS UK)
doc� Ing� Karel Müller, CSc�   (FHS UK)
doc� PhDr� Zdeněk Pinc   (FHS UK)
prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�   (FHS UK)
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�   (FHS UK)
prof� PhDr� Stanislav Štech, CSc�  (PedF UK)
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�   (FHS UK)
prof� Ing� Ivan Wilhelm, CSc�  (MFF UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof� Ing� Luděk Bartoš, DrSc� (Výzkumný ústav živočišné výroby)
prof� PhDr� Vladimíra Dvořáková, CSc� (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc� PhDr� Martin Hemelík, CSc� (Vysoká škola polytechnická Jihlava)
doc� RNDr� Miroslav Holeček, Dr� (Západočeská univerzita v Plzni)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc� (bez afiliace)
prof� RNDr� Helena Illnerová, CSc� (Akademie věd České republiky)
prof� PhDr� Eduard Maur, CSc� (Univerzita Pardubice)
doc� PhDr� Tomáš Nejeschleba, Ph�D� (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc� Ing� Ladislav Průša, CSc� (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
RNDr� Vladimír Roskovec, CSc� (Centrum pro studium vysokého školství, v�v�i�)

Čestní členové
prof� PhDr� Zdeněk Helus, DrSc�
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
prof� PhDr� Radim Palouš, CSc�
prof� PhDr� Vladimír Smékal, CSc�
prof� PhDr� Milan Sobotka, DrSc�
prof� RNDr� Petr Vopěnka, DrSc�

A.3 Akademický senát

Předseda akademického senátu
Mgr� Aleš Svoboda

Místopředsedové akademického senátu
PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�

Bc� Štěpán Sedláček

Členové akademického senátu
Pedagogická komora:
Mgr� Lily Císařovská

doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Mgr� Jakub Marek, PhD�
Mgr� Hedvika Novotná

Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D�

Studentská komora:
Bc� Hedvika Čepelová

Bc� Karel Chlouba
Bc� Petr Konůpka

Bc� Petr Wohlmuth



12 13

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

A.4 Disciplinární komise

Předsedkyně
Dr� Dana Moree

Akademičtí pracovníci:
PhDr� Tomáš Kunca, Ph�D�
Mgr� Martin Vrabec, Ph�D�

Náhradníci akademických pracovníků:
Mgr� Filip Horáček

Mgr� Nicolas Maslowski, D�E�A�, Ph�D�

Zástupci studentů:
Bc� Petr Konůpka
Bc� Ondřej Tůma

Mgr� Petr Wohlmuth

Náhradníci studentských zástupců:
Mgr� Milan Hanyš

Mgr� Jan Tuček

A.5 Děkanát

Sekretariát děkana
Bc� Sára Říhová

vedoucí sekretariátu děkana

Bc� Eva Benetková
agenda CŽV3, CŽV4, CŽV5

Barbora Benyovszka
Mgr� Katsiaryna Tourková

PhDr� Marie Kratochvílová
publikační činnost

Studijní oddělení
Mgr� Jitka Štěpánková

vedoucí studijního oddělení, agenda CŽV1 a CŽV2

Helena Dyršmídová

Bc� Magdalena Foffová, Dis�
agenda akreditací

Mgr� Dina Novotná Obeidová
agenda CŽV6

Mgr� Lenka Pinzová
Mgr� Maryia Yankouskaya

Oddělení pro vědu a výzkum
Bc� Kristýna Brunclíková

vedoucí oddělení pro vědu a výzkum

Bc� Kristýna Ferjenčíková
Bc� Barbora Pincová

Bc� Marek Špot

Oddělení pro zahraniční styky
Bc� Lenka Lukešová

vedoucí oddělení pro zahraniční styky

Mgr� Eliška Rolfová
Bc� Magdaléna Hromková



14 15

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová

vedoucí ekonomického oddělení

Ing� Jitka Živná

Mzdové oddělení
Ing� Sidónia Strnadová

Oddělení personalistiky
Ing� Miluše Fornůsková

Laboratoř výpočetní techniky
Ing� Jan Vaněk

vedoucí LVT

Jan Černota
Karel Hájek

A.6 Pracoviště FHS UK

A.6.1 Institut základů vzdělanosti (IZV)

Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

ředitel IZV
Mgr� Richard Zika, Ph�D�

Sekretariát bakalářského studia
Mgr� Kateřina Pollaková

vedoucí sekretariátu bakalářského studia

Mgr� Robert Bargel
Mgr� Eva Svobodová

A.6.1.1 Bakalářské studijní programy s výukou v českém jazyce:

studijní program Humanitní studia (6107 R): 
obor Studium humanitní vzdělanosti 

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

Filozofický modul
Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�

vedoucí modulu

Historický modul
Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D�

vedoucí modulu

Komunikativní modul
Mgr� Lily Císařovská

vedoucí modulu

Kreativní modul
Mgr� Aleš Svoboda

vedoucí modulu

Kvalifikační modul
Ing� Inna Čábelková, Ph�D�

vedoucí modulu



16 17

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

Společenskovědní modul
Mgr� Hedvika Novotná

vedoucí modulu

A.6.1.2 Bakalářské studijní programy s výukou v anglickém jazyce:

study programme Philosophy (6107R009): 
department Liberal Arts and Humanities 

placený obor 
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

Mgr� Richard Zika Ph�D�
Head of department

A.6.2 Institut magisterských studií (IMS)

Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

ředitel IMS
Ing� Petr Pavlík, Ph�D�

sekretariát IMS
Mgr� Lucie Sinanovičová

A.6.2.1 Magisterské navazující studijní programy 
s výukou v českém jazyce: 

studijní program Ekologie a ochrana prostředí (1601 T):

studijní obor Sociální a kulturní ekologie
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

PhDr� Ivan Rynda
vedoucí katedry

studijní program Historické vědy (N7105):

studijní obor Evropské kulturní a duchovní dějiny
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� Mgr� Martin Putna, Dr�
vedoucí katedry

studijní program Humanitní studia (1607 T):

studijní obor Genderová studia
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní obor Obecná antropologie – integrální studium člověka
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

Dr� phil� Mgr� Pavel Himl
vedoucí katedry

samostatný studijní obor na katedře Obecné antropologie:
studijní obor Historická sociologie

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� PhDr� Šubrt Jiří, CSc�
vedoucí oboru

samostatný studijní obor na katedře Obecné antropologie:
studijní obor Orální historie – soudobé dějiny

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PaedDr� et Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�
vedoucí oboru

studijní obor Studia občanského sektoru
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

PhDr� Tereza Pospíšilová, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní program Mediální a komunikační studia (N 7202):
studijní obor Elektronická kultura a sémiotika

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní program Filozofie:
studijní obor Německá a francouzská filozofie v Evropě (Eurofilozofie) 

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
vedoucí pracoviště

studijní program Sociální politika a sociální práce:
studijní obor Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

(Adresa: Máchova 7, 120 00 Praha 2)

Mgr� Petr Vrzáček
vedoucí katedry



18 19

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

A.6.2.2 Magisterské navazující studijní programy 
s výukou v anglickém jazyce:

study programme Philosophy (6107R009): 
department Liberal Arts and Humanities

placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

Mgr� Richard Zika Ph�D�
Head of department

study programme Humanities (6107T029): 
department Oral History – Contemporary History

placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PaedDr� Miroslav Vaněk Ph�D�
Head of department

department Historical sociology
placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� PhDr� Jiří Šubrt CSc�
Head of department

A.6.2.3 Magisterské navazující studijní programy 
s výukou v německém jazyce:

Studienprogramm Philosophie (6101T):

vollbeschäftigte Studiumform Deutsche und franzözische Philosophie in Europa 
(Europhilosophie)

placený obor 
(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�
Geschäftsführender Direktor

A.6.2.4 Master Erasmus Mundus EuroPhilosophie 
s výukou v německém a francouzském jazyce

 (Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�
Programme coordinator at the Faculty of Humanities  

of the Charles University in Prague

A.6.3 Institut doktorských studií (IDS)

Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

proděkanka pro doktorské studium
Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

A.6.3.1 Doktorské navazující studijní programy 
s výukou v českém jazyce:

studijní program Antropologie (P 1512):

studijní obor Antropologie
(Není vypisováno přijímací řízení, akreditován pouze pro dostudování stávajících 

studentů)
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� RNDr� Stanislav Komárek, Dr�
garant studijního oboru

studijní obor Integrální studium člověka – Obecná antropologie
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
garant studijního oboru

studijní program Environmentální studia (P 1602)
studijní obor Environmentální studia

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc�
garant studijního oboru

studijní program Humanitní studia (P 6107)
studijní obor Studia občanského sektoru

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�
garant studijního oboru

studijní obor Historická sociologie
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�
garant studijního oboru



20 21

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 A. Organizační struktura fakulty v roce 2013

studijní program Filozofie (P 6101)
studijní obor Aplikovaná etika

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�
garant studijního oboru

studijní obor Německá a francouzská filozofie
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�
garant studijního oboru

studijní obor Sémiotika a filozofie komunikace
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PhDr� Miroslav Marcelli CSc�
garant studijního oboru 

A.6.3.2 Doktorské navazující studijní programy 
s výukou v anglickém jazyce:

study programme Environmental Studies (P1602): 
department Environmental Studies

placený obor

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c� 
Guarantor

study programme Humanities (P6101): 
department General Anthropology

placený obor

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D� 
Guarantor

department Civil Sector Studies
placený obor 

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc� 
Guarantor

department Historical Sociology
placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�
Guarantor

study programme Philosophy (6107T029):
department Applied Ethics

placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová, CSc� 
Guarantor

A.6.3.3 Doktorské navazující studijní programy 
s výukou v německém jazyce:

Studienprogramm: Philosophie (P6101): 
Studien Deutsche und französische Philosophie

placený obor

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�
Garant des Studiums

A.6.3.4 Doktorské navazující studijní programy 
s výukou ve francouzském jazyce:

Programme d’études: Philosophie (P6101): 
département Philosophie allemande et française

placený obor

(Adresse: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�
Garant de la spécialité

département Sémiotique et philosophie de la communication
placený obor

(Adresse: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PhDr� Miroslav Marcelli CSc�
Garant de la spécialité



22 23

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 B. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2013 – leden 2014

B. Činnost akademického senátu ve volebním 
období únor 2013 – leden 2014

B.1 Úvodní zpráva o činnosti akademického senátu

Během funkčního období došlo k několika rezignacím na funkci senátora ve student-
ské části akademického senátu� Hana Čepelová rezignovala 11� 10�, nahradil ji Ondřej 
Tůma� Před posledním zasedáním podal rezignaci Karel Chlouba�

Omluvená absence činila zhruba 19%�

Konalo se 10 řádných jednání a 1 mimořádné jednání.

Bylo schváleno 11 zápisů z jednání.

Studentská část senátu uskutečnila 4 zasedání Studentské komory AS FHS UK ve vě-
cech Studentského konta v únoru, květnu, říjnu a prosinci roku 2013, o kterých pra-
videlně referoval správce konta P� Konůpka�

Z hlediska fungování samotného AS UK FHS bylo v únoru zvoleno jeho nové před-
sednictvo a na přelomu listopadu a prosince roku 2013 uskutečněny nové volby do 
AS UK FHS�

Z hlediska fungování samotného AS FHS UK bylo v únoru zvoleno jeho nové předsed-
nictvo a v samém závěru listopadu roku 2012 uskutečněny nové volby do AS FHS UK�

B.2 Legislativní činnost

Projednání stanoviska nebo připomínek k dílčím změnám statutu a řádů:

• Změna Statutu UK v čl� 5 odst� 6 a čl� 23
• Změna Statutu UK (10� změna)
• Změna přílohy č� 6 Statutu UK (6� změna)
• Změna statutu UK v článku 62 a 62a
• Změna Stipendijního řádu UK
• Změna Studijního a zkušebního řádu UK v čl� 6 odst� 9
• Změny Vnitřního mzdového předpisu UK

Schválení novel pravidel:

• Novela Pravidel pro organizaci studia UK FHS (14� 2� 2013 a 14� 11� 2013)
• Novela Volebního a jednacího předpisu AS UK FHS – elektronické volby (20� 6� 2013)
• Změna Pravidel pro hodnocení výuky studenty FHS (10� 10� 2013)

• Novela Pravidel pro přiznávání stipendií na UK FHS (14� 11� 2013)
• Anglická verze Pravidel pro přiznávání stipendií (14� 11� 2013)

Senátoři vznesli řadu připomínek a interpelovali v několika ideových a organizačních 
otázkách, mezi jiným:

• Soutěž „Miss Univerzity Karlovy“
• Nová praxe vykonávání SZZ Informativní týden a Týden neklidu

B.3 Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty

Byly schváleny tyto zásadní dokumenty nutné pro chod fakulty:

• Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012 (7� 3� 2013)
• Výroční zpráva o hospodaření za rok 2012 (25� 4� 2013)
• Návrh Rozpočtu na rok 2013 (25� 4� 2013)
• Rozdělení výsledku hospodaření do fondů za rok 2012 (12� 12� 2013)
• Aktualizace Dlouhodobého záměru UK FHS (20� 6� 2013)

Senát schválil rozdělení finančních prostředků z Programů rozvoje vědních oblastí na 
Univerzitě Karlově (PRVOUK)�

Senát schválil vznik vědecko-pedagogického pracoviště CELLO při FHS UK�

Senát schválil zněny ve složení Vědecké rady FHS UK�

Senát schválil nové složení Disciplinární komise FHS UK

Byly projednávány akreditace oborů:

• prodloužení akreditace doktorského studijního programu Humanitní studia, obo-
ru Integrální studium člověka – Obecná antropologie (7� 3� 2013)

• prodloužení akreditace magisterského oboru Orální historie (23� 5� 2013)
• prodloužení akreditace magisterského oboru Studia občanského sektoru (16� 1� 2014)

Studentská komora AS FHS UK se věnovala metodice a provádění evaluace výuky, 
provedla evaluaci anglických kurzů zimního semestru 2012� Ustanovená pracovní 
skupina připravila evaluaci pro zimní semestr 2013�

Senát se vyjadřoval k výši prospěchových a doktorandských stipendií�

Senát diskutoval řady praktických otázek provázejících chod fakulty a doporučil 
možná řešení:

• nominační řízení studentských cen a vydání studentských prací
• revitalizace společných prostor v budově Jinonice
• problém vegetariánské stravy v menze



24 25

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 B. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2013 – leden 2014

B.4 Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty

Byly schváleny tyto dokumenty týkající se studia na FHS UK: 

• Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2014/2015 (10� 10� 2013)

Senátoři na svém zasedání uvítali návštěvy rektorských kandidátů: prof� Tomáše 
Zimu a prof� Stanislava Štěcha�

Senátoři zastupující FHS UK v AS UK (především H� Čepelová) pravidelně informova-
li fakultní senát o dění v AS UK�

B.5 Přehled usnesení

Bylo schváleno 31 usnesení:

• 209� AS UK FHS schválil návrh děkana Benyovszkého na rozdělení institucionální 
podpory PRVOUK pro rok 2013�

• 210� AS UK FHS schválil přijetí předložené novely „Pravidel pro organizaci studia 
UK FHS“, konkrétně úpravu čl� 3 (vypuštění bodů 2 a 3, a změnou bodu 1)�

• 211� AS UK FHS schválil Výroční zprávu o činnosti fakulty za rok 2012�
• 212� AS FHS UK doporučil akreditaci doktorského programu Integrální studium 

člověka k prodloužení�
• 213� AS UK FHS souhlasí s návrhem změny statutu UK ve čl� 5 odst� 6�
• 214� AS UK FHS nemá připomínky k návrhu změny statutu UK ve čl� 23�
• 215� AS UK FHS schvaluje návrh změny stipendijního řádu UK�
• 216� AS UK FHS k návrhu změny Studijního a zkušebního řádu UK uplatňuje připo-

mínku, týkající se znění čl� 6 odst� 9� Z důvodu existující praxe na UK FHS (semes-
trální kontrola studia) by znění článku mělo být toto: „Kontrola studia předmětu 
zapsaného v daném úseku studia může probíhat nejpozději do konce akademické-
ho roku, ve kterém student v daném úseku studia studoval; je-li úsekem studia se-
mestr, může vnitřní předpis fakulty podle čl� 19 odst� 1 stanovit tuto lhůtu na ko-
nec daného semestru nebo na konec semestru následujícího“�

• 217� AS UK FHS rozhodl, že J� Homolka, který byl studijním oddělením pověřen 
zpracováním studentských evaluací, z pověření AS UK FHS předá výsledná data 
vedení fakulty a AS UK FHS

• 218� AS UK FHS rozhodl, že budou zveřejněny výsledky evaluací kurzů, které hod-
notilo minimálně 7 studentů (včetně) a které měly návštěvnost alespoň 30%�

• 219� AS UK FHS přijal výroční zprávu o hospodaření za rok 2012�
• 220� AS UK FHS se usnesl o přijetí návrhu rozpočtu na rok 2013�
• 221� AS UK FHS schválil zápis zasedání ze dne 4� 4� 2013�

• 222� AS UK FHS schválil zápis zasedání ze dne 25� 4� 2013�
• 223� AS UK FHS podpořil žádost akreditace magisterského oboru Orální historie�
• 224� AS FHS UK schválil stanovisko k prezidentovu postoji ke jmenování doc� Put-

ny profesorem�
• 225� AS FHS UK se rozhodl nominovat prof� Stanislava Štecha na rektora UK�
• 226� AS UK FHS schválil aktualizaci Dlouhodobého záměru UK FHS�
• 227� AS FHS UK schválil novelu Volebního a jednacího předpisu UK FHS�
• 228� AS FHS UK schvaluje navržené dílčí změny Statutu UK (10� Změna) a dílčí 

změny přílohy č� 6 Statutu UK (6� změna)� Pouze doporučuje provést jazykovou 
korekturu návrhů a navrhuje ke kontrole, zda bod� 1� d) v 4� čl� přílohy č� 6 Statu-
tu UK není nadbytečný�

• 229� AS UK FHS přijal návrh podmínek přijímacího řízení 2014–2015�
• 230� AS UK FHS přijal návrh Legislativní komise AS UK ze dne 21� 5� 2013 (bod 2, 

odst� E) na provedení legislativně technických oprav v návrhu změny Řádu pro 
hodnocení výuky studenty FHS (poř� č� 11/2013; č� j� 120/2012)�

• 231� AS UK FHS schválil návrh nových členů Vědecké rady FHS UK�
• 232� AS UK FHS schválil zřízení vědecko-pedagogického pracoviště CELLO při FHS 

UK�
• 233� AS UK FHS schválil návrh nových členů Disciplinární komise FHS UK�
• 234� AS UK FHS schválil návrh novely Pravidel pro přiznávání stipendií�
• 235� AS UK FHS schválil návrh novely Pravidel pro organizaci studia�
• 236� AS UK FHS schválil návrh rozdělení výsledku hospodaření FHS za rok 2012�
• 237� Plénum AS FHS UK bylo seznámeno s návrhem změny přílohy č� 6 Statutu UK 

a ponechává jej bez připomínek�
• 238� AS FHS UK bere návrh SK AS FHS UK na rozdělení finančních prostředků ze 

Studentského konta na vědomí�
• 239� AS projednal návrh akreditace navazujícího magisterského oboru Studia ob-

čanského sektoru a ponechal jej bez připomínek�

12� března 2014
Mgr� Aleš Svoboda (předseda AS FHS UK)



2. ČÁST



28 29

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2013

Úvodní zpráva o výstavbě 
a rozvoji fakulty v roce 2013

V roce 2013 pokračovala Fakulta humanitních studií University Karlovy (FHS UK) 
v plnění úkolů stanovených Dlouhodobým záměrem University Karlovy v Praze na 
roky 2011–2015 a Dlouhodobým záměrem Fakulty humanitních studií Univerzity Kar-
lovy v Praze na léta 2011–2015 (DZFHSUK), sledujíc základní strategický cíl „prosa-
zovat a naplňovat ideu FHS UK jako výzkumné fakulty v rámci Univerzity Karlovy 
v Praze s jasným, nezastupitelným, a jejímu charakteru odpovídajícím postavením“� 
V souvislosti s uvážením silných a slabých stránek fakulty kladlo v tomto procesu pro 
rok 2013 vedení fakulty důraz především na rozvoj doktorského studia, internacio-
nalizaci studií, na vědeckou práci na fakultě a na důslednou realizaci kroků spjatých 
s přestavbou objektu bývalé menzy Kolejí 17� listopadu v Praze 8 ve své sídlo� Tuto 
akcentaci nastoupila fakulta již v roce 2012, po dokončení úkolu „optimalizace svých 
organizačních struktur vzhledem k podmínkám akcelerujících ekonomických tlaků, 
profilace vysokého školství a organizace vědy“ (viz VZ FHS UK 2011) a důraz na prá-
vě tyto oblasti se v současné chvíli ukazuje jako nutný i pro rok 2014�

Vědecko – výzkumná činnost

V oblasti vědecko výzkumné činnosti byl rok 2013 prvním rokem, kdy byly vědecké 
aktivity fakulty cele realizovány v nové institucionální podobě, v podobě samospráv-
ného odborného vedení prostřednictvím programových rad programů PRVOUK ( P18 
Fenomenologie a sémiotika; P19 Interdisciplinární sociální vědy; P20 Kulturní, sociál-
ní a historická antropologie) a prostřednictvím podílu na činnosti čtyř Univerzitních 
výzkumných center UK (UNCE)� Výchozí podmínky pro činnost tohoto institucionál-
ního rámce pozitivně ovlivnil fakt nárůstu finanční podpory vědy a výzkumu na fa-
kultě, který byl dán 106% růstem výkonu dle RIV v roce 2011� (Pro programy PRVOUK 
činila základní dotace 19 833 884 Kč a v roce 2014 zaznamená pokles na 18 227 951 
Kč)� Na úrovni fakulty ukazují první zkušenosti z činnosti programů jejich organi-
zační životaschopnost, zároveň však silnou podmíněnost činnosti za prvé schopnos-
tí rad optimalizovat krátkodobou a dlouhodobou produktivitu svých výdajů, za dru-
hé funkčností organizačních a kontrolních vazeb mezi programy a orgány fakulty na 
straně jedné, programy a orgány Univerzity na straně druhé� Především tato dvě pod-
mínění jsou trvalým potenciálním zdrojem dílčích problémů v realizaci programů� 
Vskutku reálnou produktivitu jednotlivých programů budeme znát až po roce 2014, 
první porovnání prostřednictvím vývoje podílu týmů sdružených v jednotlivých pro-
gramech na celkové produktivitě fakulty za poslední tři roky nicméně naznačuje mír-
ný pokles podílu výzkumů sdružených v programu P 19� (P 18 31,2= k roku 2014, 
oproti 27,23% pro rok 20122, P 19 22,22 pro rok 2014 oproti 25,29% pro rok 2012, P 
20 45,57% pro rok 2014 oproti 45,11% pro rok 2012�) 

Fakulta byla v roce 2013 již poněkolikáté úspěšná i v oblasti vnějšího účelového 
financování vědy a výzkumu� Celkový počet grantových projektů opět vzrostl, z 18 
v roce 2012 na 25 v roce 2013, především díky tomu, že v soutěži GAČR pro rok 2013 
uspělo 9 nových fakultních projektů� V oblasti mezinárodních a evropských grantů 

FHS v roce 2013 pokračovala v řešení dvou projektů Evropské komise a zahájila účast 
na novém projektu 7� rámcového programu� Nově byly řešeny dva jednoroční proje-
ty AKTION�

Studium

V oblasti pregraduálního studia patřil v souvislosti s akcentem na internacionaliza-
ci studií mezi hlavní priority fakulty rozvoj oborů určených pro samoplátce (celkem 
studovalo na UK FHS k 1� říjnu 2013 63 studentů, z toho 25 meziuniverzitní studia), 
realizace navazujícího magisterského oboru Německá a francouzská filosofie (Eras-
mus mundus), otevření nového navazujícího magisterského oboru Evropské kultur-
ní a duchovní dějiny, a dále jen získávání nadaných uchazečů o studium a stabiliza-
ce jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostoucí nabídky v terciálním 
vzdělávání, postupné navyšování počtu absolventů zejména u nových navazujících 
magisterských oborů při sledování jejich kvality, a konečně restrukturalizace stávají-
cích programů CŽV�

Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31� říjnu 2013 zůstal v souladu 
s DZ FHS UK 2011–2015 prakticky stejný (2572 v roce 2012; 2541 v roce 2013), obdob-
ný zůstal též počet absolventů (380 pregraduálních absolventů v roce 2013 oproti 378 
v roce předcházejícím)� K mírnému poklesu došlo v počtu podaných přihlášek, cel-
kem jich bylo podáno 3619 oproti 3841 v minulém roce� Lze říci, že – na rozdíl od stu-
dia postgraduálního – fakulta dosáhla v oblasti bakalářského a magisterského studia 
ve výše uvedených ukazatelích zřejmě svého maxima a v dalších letech lze očekávat 
jen menší změny tím či oním směrem, jedinou významnější oblastí, kde lze očeká-
vat nárůst uchazečů, studentů i absolventů jsou studia samoplátců� Je také zřejmé, že 
s poklesem počtu přihlášek do pregraduálního studia se bude muset fakulta vyrovná-
vat i v příštích letech�

Zvýšenou pozornost věnovalo vedení fakulty v roce 2013 studiu postgraduálnímu� 
Fakulta se v roce 2013 i nadále snažila plnit svůj dlouhodobý záměr a zvyšovat počet 
doktorských studentů i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na 
jejich vědeckou a publikační činnost� I v tomto roce podporovala zahraniční mobilitu 
studentů a snažila se pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních pra-
cí typu co-tutelle: 

V roce 2013 se fakultě podařilo v oblasti doktorského studia dovršit své akreditač-
ní záměry a po akreditaci tří nových doktorských oborů a otevření doposud nereali-
zovaných anglických verzí oborů stávajících v roce 2012 akreditovala a otevřela nový 
doktorský obor Sémiotika a filosofie komunikace v programu Filosofie� Zároveň byla 
v průběhu roku 2013 připravována žádost o akreditaci doktorského studijního progra-
mu Historické vědy, studijního oboru Soudobé evropské dějiny s jazykem výuky češ-
tina, angličtina a němčina, která je v současné chvíli ve schvalovacím řízení� V součas-
né chvíli tak fakulta realizuje 14 doktorských oborů s celkovým počtem 238 studentů 
oproti 12 programům s 219 studenty v roce 2012 a 173 studentům v roce 2011�

V souvislosti se zvýšeným důrazem na kvalitu studia, na vědeckou činnost a mo-
bilitu doktorantů zavedla fakulta již v průběhu roku 2012 elektronickou aplikaci na 
správu studijních plánů, zadala do ní plány všech studujících a současně realizovala 
základní propojení databáze pro evidenci výsledků vědecké činnosti (OBD) a studij-



30 31

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2013

ního informačního systému (SIS)� V roce 2013 se tak podařilo zkvalitnit a systemati-
zovat výkaz jak zahraničních mobilit doktorantů tak i – v rámci celouniverzitní data-
báze OBD – jejich publikační činnosti� Za rok 2013 studenti všech doktorských oborů 
na fakultě vykázali 227 záznamů do této databáze, čímž významně přispěli k celko-
vému vědeckému publikačnímu výkonu fakulty� Na zahraniční badatelské a studij-
ní pobyty vyjelo v roce 2013 25 studentů, dalších 48 studentů se zúčastnilo celkově 
72 zahraničních konferencí s aktivní účastí� Fakulta uzavřela v roce 2013 tři smlouvy 
o dvojím vedení cotutelle, dalších 9 je ve stádiu rozpracovanosti�

Mezinárodní spolupráce

V oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2013 FHS UK zaměřovala zejména na 
naplňování následujících strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru 
fakulty: 

Usilovali jsme o co nejširší zapojení FHS do existujících a nově uzavíraných dohod 
se zahraničními partnery, rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fa-
kultami v zahraničí� Podařilo se nám pro rok 2013 navýšit počet bilaterálních smluv 
na 71 oproti 63 v roce 2012�

Nadále jsme podporovali mobilitu studentů v programu Erasmus, v rámci bilate-
rálních smluv, i jakožto free-movers, a to jak vyjíždějících tak přijíždějících� Ohledně 
vyjíždějících studentů zůstala mobilita celkově přibližně na stejné úrovni a změnila 
se jen strukturálně, v prospěch nárůstu dlouhodobějších pobytů a účastí na konferen-
cích a sympoziích, ohledně přijíždějících fakulta zaznamenala vzestup (jen na zákla-
dě programu Erasmus 79 oproti 51 v roce 2012)�

Podporovali jsme mobilitu především doktorských a magisterských studentů 
a u doktorských studentů také propojení zahraniční mobility s jejich výzkumnými 
aktivitami (viz� oblast studijní)�

Nadále jsme se snažili získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce 
a výzkumu na FHS� Na katedru Elektronické kultury a sémiotiky jsme nově přijali za-
hraniční badatelku doc� Benedetu Zagarello, v rámci programu PRVOUK P18 na bada-
telský pobyt Dr� Georgy Chernavina�

Podporovali jsme mobilitu akademických pracovníků UK FHS v různých progra-
mech a formách� Výjezdy našich pracovníků celkově vzrostly mírně (ze 193 na 200), 
strukturálně nicméně v prospěch účasti na konferencích a kongresech�

Konkrétní přehled o naplňování těchto záměrů viz kap� 4� předkládané zprávy

Rozvoj

V oblasti rozvoje, kde je pro FHS UK nespornou prioritou přestavba objektu bývalé 
menzy Kolejí 17� listopadu na sídlo fakulty, byly realizovány především tyto kroky: na-
dále probíhaly práce na projektové přípravě, byla dokončena dokumentace pro pro-
vedení stavby, nachystány podklady pro výběr dodavatele a probíhalo stavební říze-
ní� Souběžně FHS UK společně s Odborem výstavby Rektorátu UK usilovala o získání 
státní dotace na tuto akci� V lednu 2013 byla MŠMT předložena poslední aktualiza-
ce, resp� dopracování investičního záměru, jenž byl doplněn o požadavky vyplývající 
z posouzení komisí expertů� Po schválení Ministerstvem školství, mládeže a tělový-

chovy byl pak investiční záměr postoupen Ministerstvu financí k registraci, která však 
nebyla dosud přidělena� FHS UK tak musela přehodnotit časový harmonogram inves-
tiční akce a posunout předpokládaný konec její realizace na rok 2016�

Nadále též pokračovala intenzivní spolupráce a dialog s Útvarem rozvoje města 
MHMP, s Odborem územního plánu i se společností SATRA s�r�o�, projektantem do-
pravních staveb v oblasti Pelc-Tyrolka� Plánovaná stavba se totiž nachází v rozvojo-
vém území, které je z architektonicko-urbanistického hlediska poměrně složité a je 
a bude výrazně poznamenáno postupnou dostavbou jednotlivých částí městského 
okruhu� FHS UK se proto snaží ovlivnit budoucí podobu tohoto území a zajistit jeho 
maximální využitelnost nejen pro fakultu samu, ale pro UK jako celek� (V současnos-
ti zde mají své objekty KaM a MFF UK, celá oblast je pak územním plánem definová-
na jako rozvojové území vysokých škol, resp� UK�)

Hospodaření fakulty

Hospodaření fakulty se podobně jako v předchozích letech vyznačovalo snahou o za-
jištění bezproblémového provozu v situaci naplňování všech základních záměrů for-
mulovaných DZFHS UK� Celkově se fakultě podařilo navýšit příjmovou stránku roz-
počtu o 7 229 tis� KČ, na 140 302 tis� Kč oproti 133 072 tis� Kč v roce 2012� Vzhledem 
k tomu, že provozní náklady dosáhly výše 140 157 tis� Kč, dosáhla UK FHS kladného 
výsledku hospodaření ve výši 145 tis� Kč� Mám za důležité zmínit, že nárůst příjmo-
vé části rozpočtu FHS UK byl po několika letech poprvé zapříčiněn především stra-
tegií fakulty v oblasti pedagogické činnosti a nikoli navýšením financování na zákla-
dě výsledků vědecké činnosti� Tento jev, který se ještě výrazněji promítá do příjmové 
stránky rozpočtu fakulty pro rok 2014, je způsoben především tím, že postupné úpra-
vy kritérií a metodik hodnocení vědeckých výsledků a jejich finančního ohodnocení 
ustavily postupně situaci téměř absolutní nepředvídatelnosti finančního ohodnocení 
výsledků vědecké činnosti fakulty a jakákoli racionální strategie fakulty v této oblasti 
je za této situace jen velmi těžce možná�



32 33

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

1. Věda a výzkum

1.1 Celkové hodnocení

Vědecká činnost FHS v roce 2013 se ve shodě s výzkumným profilem fakulty soustře-
ďovala do základních oblastí filosofie, antropologie a humanitně orientovaných so-
ciálních věd� V tomto rámci se rozvíjely také interdisciplinární výzkumy na pomezí 
uvedených oblastí, které si již na FHS vytvořily pevné zázemí� Značný důraz byl kla-
den na mezinárodní dimenzi vědeckých aktivit, kvalitní publikace a propojení výzku-
mu s doktorským studiem� Rozvoj vědecké činnosti odpovídal strategickým cílům sta-
noveným v Dlouhodobém záměru fakulty na období 2011–2015�

Vědecké aktivity podpořené z institucionálního financování se na FHS uskutečňo-
valy ve třech programech PRVOUK: P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 Interdiscipli-
nární sociální vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (s podílem FSV); 
na čtvrtém programu (P02 Environmentální výzkum, koordinace PřF) se podílel men-
ší fakultní tým� V rozvoji těchto programů hrál důležitou roli prvek samosprávného 
odborného vedení prostřednictvím programových rad�

Vědeckou činnost v roce 2013 pozitivně ovlivnilo celkové zvýšení finanční podpo-
ry pro vědu a výzkum, k němuž přispěl nárůst institucionálního i účelového financo-
vání� Navýšení institucionální podpory bylo dáno cca 106% růstem výkonu podle RIV 
(2011), který ovšem zčásti neutralizovala inflace hodnoty RIV-bodů� Výzkumné mož-
nosti FHS dále pozitivně ovlivnilo pokračování činnosti Univerzitních výzkumných 
center UK (UNCE)� Fakulta se podílela na činnosti čtyř UNCE, z nichž jedno je plně 
zakotveno na FHS a další tři jsou mezifakultní� Díky nim se podařilo zajistit zázemí 
pro odborný rozvoj perspektivních vědeckých pracovníků ve fázi post-doc ve shodě 
s jedním z klíčových strategických cílů DZ� Příznivé podmínky pro přípravu nové ba-
datelské generace byly vytvořeny také na stupni doktorského a magisterského studia 
díky 14 projektům GA UK a šesti projektům specifického vysokoškolského výzkumu�

V oblasti vnějšího účelového financování se v roce 2013 celkový počet řešených 
grantů významně zvýšil (z 18 na 24)� Počet řešených projektů Grantové agentury ČR 
stoupl z 12 na 15 díky tomu, že v soutěži na rok 2013 uspělo devět nových fakultních 
projektů� Pokračovalo řešení projektů podporovaných Interní grantovou agenturou 
Ministerstva zdravotnictví ČR (3) a spoluřešitelství projektu financovaného Technolo-
gickou agenturou ČR� V oblasti mezinárodních a evropských grantů FHS v roce 2013 
pokračovala v řešení dvou projektů Evropské komise a zahájila účast na novém pro-
jektu 7� rámcového programu Societal Engagement in Science, Mutual Learning in Ci-
ties (SEiSMiC) (2013–2016)� Nově byly řešeny také dva jednoroční projekty AKTION� 
V soutěžích GA ČR na rok 2014 fakulta žádný nový projekt nezískala, ale řada zaměst-
nanců bude návrhy do těchto i dalších soutěží podávat opět v letošním roce�

V roce 2013 FHS pokračovala v plnění svých závazků vůči akademické obci spo-
jených s akreditací pro habilitační a jmenovací řízení v oboru Sociální a kulturní an-
tropologie� Byla zahájena dvě nová habilitační řízení, z nichž jedno již bylo úspěšně 
završeno a druhé dosud pokračuje� Jedno probíhající jmenovací řízení bylo s pozitiv-

ním výsledkem projednáno na úrovni fakultní vědecké rady a postoupeno k dalšímu 
rozhodnutí vědecké radě UK�

Protože dosud nebyly zveřejněny výsledky hodnocení publikační činnosti za rok 
2012, nelze letos tuto obvyklou položku výroční zprávy komentovat� Výsledky z da-
tabáze RIV 2012 (za roky 2007–2011) naznačily, že růst vědeckého výkonu fakulty 
dosáhl kulminačního bodu, a tomu odpovídá i pokles institucionálního financování 
v roce 2014 na úroveň cca 93 % předchozího roku� Vzhledem k tomu, že v posledních 
letech institucionální financování poměrně výrazně narostlo, tento pokles nepřed-
stavuje pro vědeckou činnost fakulty závažnou hrozbu a měl by naopak sloužit jako 
podnět pro co nejúčelnější využívání dostupných zdrojů�

1.2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

1.2.1 Institucionální podpora – PRVOUK

Po úspěšném obhájení přihlášek a zahájení činnosti tří programů rozvoje vědních 
oblastí na Univerzitě Karlově (PRVOUK) koordinovaných FHS a jednoho programu, 
na němž se FHS spolupodílí, se badatelská činnost v rámci těchto programů rozvíje-
la také v roce 2013� 

Konkrétně se jedná o tyto programy: 

• P18 Fenomenologie a sémiotika 
koordinátor: doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�

• P19 Interdisciplinární sociální vědy 
koordinátor: doc� Ing� Karel Müller, CSc�

• P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (probíhá společně s FSV UK) 
koordinátor: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�

• P02 Environmentální výzkum 
koordinátor: prof� Mgr� Ing� Jan Frouz, CSc� (PřF UK) 
člen rady programu za FHS UK: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�

Na základě výsledků hodnocení RVVI vědeckých výstupů vzniklých v letech 2006–
2010 obdržela FHS UK na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace pro 
rok 2013 finanční prostředky v celkové výši 19 834 tis. Kč� Tato částka byla rozdělena 
podle procentuálního podílu součtu vědeckých výsledků akademických pracovníků 
fakulty zařazených do jednotlivých programů k celkovému výsledku fakulty v hod-
nocení RVVI v letech 2006–2010�

O rozdělení všech provozních prostředků v celkové výši 8 967 tis. Kč rozhodova-
li v souladu s přílohami přihlášek programů PRVOUK koordinátoři společně s rada-
mi programů, a to 

a) prostřednictvím vyhlášení a vyhodnocení soutěží na vědecko-výzkumné projek-
ty členů (akademických pracovníků, doktorandů, příp� magisterských studentů) jed-
notlivých programů,



34 35

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

b) v rámci programu P20 mimo to také podporou vědecko-výzkumných projektů 
jednotlivých badatelských podskupin� Takto bylo na FHS UK podpořeno: 71 projektů 
v programu P18, 63 projektů v programu P19 a 129 projektů v programu P20� Zbytek 
prostředků v celkové výši 10 867 tis. Kč byl využit k pokrytí mzdových nákladů jed-
notlivých řešitelských kolektivů, mimořádných odměn a režijních nákladů�

Po počátečních a intenzivních diskuzích v radách programů o zaměření a kritériích 
podpory v rámci daných vědních oblastí došlo v roce 2013 k jejich ustálení� To umož-
nilo na jedné straně radám programů soustředit pozornost na další evaluační a stra-
tegickou činnost směřující k uskutečňování kroků pro rozvoj daných vědních oblastí 
v dlouhodobém časovém horizontu a mezinárodním měřítku� Na straně druhé zna-
menalo stabilizaci v očekávání jednotlivých účastníků programů co do možností pod-
pory jejich vědeckých aktivit� 

Programy předložily bilanční zprávy o uskutečňování za období roků 2012 a 2013 
k posouzení Vědecké radě UK� Všechny z nich mohou prokázat jak velmi dobré mezi-
národní publikační výsledky, tak další významné vědecké aktivity (řešitelství národ-
ních a mezinárodních projektů, pořádání konferencí a seminářů, vystoupení na vý-
znamných mezinárodních konferencích aj�)�

1.2.2 Institucionální podpora – UNCE

Druhým rokem probíhalo řešení projektů Univerzitních výzkumných center UNCE� 
FHS UK řešila jeden projekt v roli hlavního řešitele a tři spoluřešitelské� S odchodem 
doc� Havlíčka z FHS UK na PřF UK se změnilo pracoviště hlavního řešitele projektu 
UNCE 204004�

UNIVERZITNÍ VÝZKUMNÁ CENTRA UK 2012–2017

1. Centrum fenomenologického výzkumu (hl� řešitel doc� Aleš Novák, Ph�D�)
2. Příroda a kultura – interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové perspek-

tivě (hl� řešitel doc� Jan Havlíček, Ph�D� – PřF UK)
3. Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice (hl� ře-

šitel doc� MUDr� Štěpán Špinka, Ph�D� – FF UK)
4. Centrum pro výzkum kolektivní paměti (hl� řešitel doc� PhDr� Jiří Vykoukal, CSc� – 

FSV UK)

1. Činnost Centra fenomenologického výzkumu (doc. Aleš Novák, Ph.D.)

projekt UNCE 204009/2012

V roce 2013 proběhly prezentace Centra fenomenologického výzkumu: 

• květen 2013: první prezentace Centra v roce 2013 ve dnech v Hejnicích� S příspěv-
ky vystoupili Jaroslav Novotný, Jakub Marek, Marie Pětová a Ladislav Benyovszky�

• červen 2013: druhá prezentace Centra v roce 2013 ve dnech v Lipnici nad Sázavou 
formou interdisciplinárního semináře „Mizení míst“� S příspěvky vystoupili Jaro-
slav Novotný, Marie Pětová a Ladislav Benyovszky� 

• prosinec 2013 – třetí prezentace Centra v roce 2013 dne na Fakultě humanitních 
studií Univerzity Karlovy v Praze� S příspěvky vystoupili Taťána Petříčková a Mar-
tin Vrabec� 

Centrum zorganizovalo mezinárodní konferenci Touha a žádostivost (30� 10� – 1� 11� 
2013) v pražském Karolinu, členové Centra na této konferenci také aktivně vystoupi-
li� Byl realizován fundamentální překlad programového textu zakladatele fenomeno-
logie Edmunda Husserla Filosofie jako přísná věda, který vyhotovil doc� Aleš Novák 
a který vyšel tiskem na konci roku 2013� Lze konstatovat, že prakticky všechny slibo-
vané výsledky z původní žádosti se podařilo ve sledovaném období úspěšně splnit� 

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na stránkách: http://fenomenologie�eu

Podpora projektu: 2 019,05 tis. Kč

2. Činnost centra Příroda a kultura, interakce kulturní a biologické evolu-
ce v mezioborové perspektivě (juniorský tým FHS UK, hl. řešitel doc. Jan 
Havlíček, Ph.D. – PřF UK) projekt UNCE 204004/2012

Hlavní řešitel projektu přesídlil na PřF, čili je od roku 2013 tento projekt veden jako 
spoluřešitelský� FHS UK zastupuje tým juniorů, který byl rozšířen o jednou výzkum-
nou pracovnici�

Výzkumné centrum navázalo úzkou spolupráci s několika zahraničními pracovi-
šti, např� University of Stirling, University of Abertay, University of São Paulo, Uni-
versity of Groeningen, University of Tartu nebo Laval University� Publikační výstu-
py vznikaly za spolupráce „seniorských“ a „juniorských“ členů Centra, což podpořilo 
bohatou publikační aktivitu� Juniorští pracovníci se dosud podíleli na vzniku publi-
kačních výsledků: 20 výsledků v kategorii recenzovaný odborný článek v časopisu 
s IF (Jimp), 15 článků v kategorii recenzovaný odborný článek (JSC, Jneimp, Jrec ) 
a podíleli se na vzniku tří publikací v kategorii Odborná kniha (B)� V roce 2013 vyšla 
kolektivní monografie Člověk a strach. Strach v antropologických perspektivách, na je-
jímž vzniku se junioři FHS UK významným dílem podíleli�

V červnu 2013 Centrum uspořádalo další výjezdní zasedání (Kochánky u Benátek 
nad Jizerou) se zaměřením na problematiku tzv� „evolučních koncepcí kultury“ za 
aktivní účasti juniorského týmu�

Více o činnosti Centra na stránkách http://web�natur�cuni�cz/filosof/unce

Podpora projektu: 1 303 tis. Kč (včetně částky v FÚUP)



36 37

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

3. Činnost Univerzitního centra pro studium antické a středověké myšlenkové 
tradice (doc. Lucie Doležalová, Ph.D., hl. řešitel doc.MUDr. Štěpán Špinka, 
Ph.D. – FF UK)

projekt UNCE 204002/2012

V roce 2013 se řešitelka věnovala publikační činnosti, mezi nejdůležitější výstupy pa-
tří:

Lucie Doležalová a Kimberly Rivers, eds� Medieval Manuscript MiscellaniesCompo-
sition, Authorship, Use� Medium Aevum Quotidianum, Sonderband 31� Krems: Insti-
tut für Realienkunde des Mittelalters und der frühen Neuzeit, 2013� 

Lucie Doležalová, Jeff Rider a Alessandro Zironi, eds� Obscurity in the Middle Ages� 
Medium Aevum Quotidianum, Sonderband 30� Krems: Institut für Realienkunde des 
Mittelalters und der frühen Neuzeit, 2013�

Lucie Doležalová“The Velislav Bible and Latin biblical mnemonics in the 14th and 
15th century Bohemia” Daphnis: Zeitschrift für Mittlere Deutsche Literatur und Kultur 
der Frühen Neuzeit (1400–1750) 41 (2012): 327–355� (v tisku)�

Dále se podílela na mezinárodní spolupráci Centra, jednak formou přednášek na 
zahraničních konferencích (nebo jako invited speaker) a také organizací přednášek 
hostujících profesorů�

Podrobnosti o činnosti jsou uvedeny na stránkách FHS UK: http://fhs�cuni�cz 
a ÚFAR http://ufar�ff�cuni�cz�

Podpora projektu: 333 tis. Kč

4. Činnost Centra pro výzkum kolektivní paměti (FSV UK, FHS UK, FF UK) 
(doc. Jiří Šubrt, CSc., hl. řešitel doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. – FSV UK) 
projekt UNCE 204007/2012

V rámci druhého roku činnosti Centra pro výzkum kolektivní paměti (FSV UK, FHS 
UK, FF UK) pokračoval cyklus seminářů Historicko-sociologické konfrontace, který ko-
ordinuje dr� Maslowski� Stejně jako v předchozím roce byly uspořádány také dva se-
mináře mezinárodní� V roce 2013 byly také uspořádány (N�Maslowski) semináře Čes-
ký underground jako sociální, politický a historický fenomén a Paměť disentu. V rámci 
obou těchto cyklů pořádaných ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla, jejichž cí-
lem je zkoumat základní elementy paměti disentu a undergroundu, proběhlo dopo-
sud celkem 17 přednášek� V listopadu 2013 proběhla III. juniorská konference Centra 
pro výzkum kolektivní paměti� Členové centra se zúčastnili mezinárodní konference 
Eighth International Conference on Interdisciplinary Social Sciences (30�7�-1�8� 2013)�

Další podrobnosti na webu Centra: http://collectivememory�fsv�cuni�cz�

Podpora projektu: 625 tis. Kč

Celková podpora přidělená na projekty UNCE činila 4 280 050 Kč (2 019,05 tis� Kč 
a 2 261 tis� Kč� formou spoluřešitelství)

1.2.3 Institucionální podpora – Bonusy za významné granty

V roce 2013 byly Rektorátem Univerzity Karlovy v Praze uděleny Bonusy za význam-
né granty v celkové výši 168 tis� Kč, oceněny byly tyto projekty: 

V rámci projektů GAČR:

Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti a počátečnosti 
Hlavní řešitel: doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�

Náboženské kultury v Evropě XIX. a XX. století 
Hlavní řešitel: prof� Miloš Havelka, CSc�

Vývoj čichu u dětí a změny čichových schopností  
a preferencí vůní s nástupem puberty 
Hlavní řešitel: doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�

Filosofické výzkumy tělesnosti: transdisciplinární perspektivy 
Hlavní řešitel: doc� Dr� phil� Hans Reiner Sepp

V rámci projektů IGA MZ:

Dlouhodobá péče pro seniory: problematika kvality péče v institucích,  
kultury organizace a podpory důstojnost 
Hlavní řešitelka: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�

1.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Tento oddíl se skládá ze dvou součástí, které spadají pod stejnou rozpočtovou kapi-
tolu:

Specifický vysokoškolský výzkum (SVV)

Pro badatelské projekty, které vykonávají studenti doktorského či magisterského 
studia pod vedením pedagogů FHS UK, byly v rámci UK vyhrazeny prostředky 
univerzitní soutěže, tzv� Specifického vysokoškolského výzkumu� V roce 2013 
bylo Grantovou radou UK podpořeno celkem 6 projektů a konferencí FHS UK, a to 
finančními prostředky v celkové výši 2 920 tis. Kč� Všechny projekty i konference 
byly vyčerpány přesně v souladu se schválenými prostředky�

Jednalo se o čtyři studentské výzkumné projekty:

• Aktérské vědění a praktiky v kontextech glokalizovaného světa 
hlavní řešitelka: PhDr� Dana Bittnerová, CSc� 
schválené prostředky: 900 tis� Kč

• Behaviorální a kognitivní jevy ovlivňující lidskou percepci,  
komunikaci a reprodukci 
hlavní řešitelka: Mgr� Jitka Lindová, Ph�D� 
schválené prostředky: 600 tis� Kč



38 39

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

• Aktuální otázky environmentálního a organizačního výzkumu 
hlavní řešitel: prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc�
schválené prostředky: 500 tis� Kč

• Představy o „kolektivním těle“ a utváření moderních identit 
v českých zemích (cc 1750–1950)
hlavní řešitelka: PhDr� Lucie Storchová, Ph�D�
schválené prostředky: 600 tis� Kč

A dále o dva projekty studentských konferencí:

• Workshop: Individuální a masová rekreace 
v okolí velkých industriálních měst v 19.-21. století
hlavní řešitel: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�
schválené prostředky: 153 tis� Kč

• Krize veřejného prostoru II.
hlavní řešitel: PhDr� Ivan Rynda
schválené prostředky: 167 tis� Kč

Grantová agentura Univerzity Karlovy (GAUK)

V roce 2013 proběhlo 11� kolo soutěže grantové agentury UK, v rámci, kterého bylo 
podáno 36 návrhů výzkumných projektů studentů FHS UK� Výsledky kola budou zná-
my koncem března� Probíhající projekty, na něž byly přiděleny fi nance v rámci před-
chozích kol, byly v roce 2013 podpořeny částkou 2 032 tis� Kč; z této částky bylo vyu-
žito 2 007 tis� Kč� Jedná se o těchto 14 projektů:

Pokračující projekty:

1� Mgr� Tereza Dvořáková: Kdo si je zaslouží? Peníze, morálka, etnicita a český so-
ciální systém. 2012–2013 696312

2� Mgr� Iveta Hajdáková: Sociální vytváření luxusního pohostinství. 2011–2013, 
351911

3� Mgr� Liliana Huszthyova, E�MA�: Lokální dopady globálního aktivismu na Núbij-
ce v Súdánu. 2011–2013, 267211

4� Mgr� Adriana Kábová: „Běloch“ v úvahách a moderním folklóru obyvatel ostrova 
Sumba v Indonésii. 2012–2013 611512

5� Mgr� Magdalena Koháková: Funkce murálních maleb v rámci formování identi-
ty mexického národa. 2012–2013 611412 

6� Mgr� Martin Kryl: Indikátory Environmentální nerovnosti v České republice. 
2011–2013, 381011

7� Mgr� Veronika Seidlová: Cesta mantry z Indie do České republiky aneb příspě-
vek k etnografi i hudby a globalizace. 2012–2013 691312

8� Bc� Petr Toman: Historie Hrdličkova muzea člověka do roku 1939 – kulturní dě-
jiny jedné instituce. 2012–2013 630912

Projekty přijaté v rámci 10. kola soutěže GAUK: 

1� Mgr� Klára Bártová: Souvislost vzájemné podobnosti homosexuálních partnerů 
s jejich spokojeností v partnerství. 2013–2015 1164213

2� Bc� Lucie Krejčová: Standardizace stimulů pro měření ženského sexuálního 
vzrušení. 2013–2015 1228413

3� Bc� Andrea Kuchyňková: Vliv translokální migrace na rodinnou strukturu 
a genderové role (migrace péče z ČR do Rakouska). 2013–2015 851313

4� Mgr� Helena Masníková: Vnitřní vysídlení na území Ázerbájdžánu: Změna gen-
derových rolí. 2013–2015 548213

5� Mgr� Pavla Redlová: Filipínské hospodyně v domácnostech v Česku: vyjedná-
vání pracovních práv a podmínek a role (transnacionálních) sítí. 2013–2015 
418213

6� Ing� Tereza Virtová: Továrna na lepší život? Etnografi e globální továrny v Čes-
ku. 2013–2015 924213

Počty přijatých projektů GAUK v posledních 5 letech:

1.2.5 Granty – externí poskytovatelé

Vědecké aktivity jednotlivců a různě velkých badatelských týmů na naší fakultě jsou 
řešeny v rámci individuálních projektů podávaných u tuzemských i zahraničních 
grantových agentur a ostatních organizací podporujících vědu a výzkum� 

Celkově byl v roce 2013 řešen na FHS UK následující počet projektů:

• 15 projektů Grantové agentury České republiky (GAČR)
• 3 projekty Ministerstva zdravotnictví ČR (IGA agentura MZ ČR)
• 1 projekt Technologické agentury České republiky (TAČR)
• 3 projekty Evropské komise
• 2 projekty programu AKTION



40 41

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

CELKOVÁ STATISTIKA A SROVNÁNÍ

BĚŽÍCÍ PROJEKTY – externí poskytovatelé

 2009 2010 2011 2012 2013

GAČR 10 15 12 12 15

GAAV 2 1 1 0 0

IGA MZ 0 1 1 3 3

TAČR 0 0 0 1 1

EC 0 0 1 2 3

Action 0 0 0 0 2

CELKEM 12 17 15 18 24

Graf – projekty řešené v letech 2009–2013 – externí poskytovatelé 

GRANTOVÁ AGENTURA ČESKÉ REPUBLIKY

Pokračující projekty:

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.: Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti 
a počátečnosti� 2012–2014, P401/12/1354 

PhDr. Marek Halbich, Ph.D�: Ekologická změna na Madagaskaru: Betsimisarakové 
v globalizovaném světě� 2012–2014, P410/12/P860

MSc. Kateřina Klapilová, Ph.D.: Výběr partnera pod vlivem hormonální antikoncepce 
a jeho dopad na vývoj kvality vztahu a stabilitu partnerských dvojic� 2012–2014, 
P407/12/P819

doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc�: Mýty a „realita“ středoevropských metropolí 
při utváření národních a nadnárodních identit� Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, 
Krakova a Vídně� 2012–2016, P410/12/2390

doc. Dr. phil. Hans Rainer Sepp (spoluřešitel): Externí odkaz Filosofické výzkumy 
tělesnosti: transdisciplinární perspektivy� 2010–2014, P401/10/1164� Projekt řešený ve 
spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR (řešitel Karel Novotný, M�A�, Ph�D�)�

Mgr. Jitka Lindová, Ph.D. (spoluřešitelka): Externí odkaz Kódování a dekódování 
emocí v hlasech mláďat dvou druhů savců� 2010–2013, P505/10/1411� Projekt řešený 
ve spolupráci s Výzkumným ústavem živočišné výroby (řešitel doc� RNDr� Marek 
Špinka, CSc�)

Projekty řešené od roku 2013:

Doc. Hynek Bartoš, Ph.D�: Aristotelovo pojetí vegetativního života� 2013–2017, P401-
13-00800S

Mgr. Luděk Brož, Ph.D.: Příspěvek k symetrické metodologii v sociální antropologii – 
archeologie a kosmický průmysl v sibirské vesnici� 2013–2015, P410-13-06860P

Mgr. Karel Černý, Ph.D.: Strukturální příčiny arabských revolucí a nástupu 
politického islámu� 2013–2015, P404-13-35717P

Dr. phil. Pavel Himl: Identifikací a policejní kontrolou k občanskému statusu? Čechy 
1770–1820� 2013–2015, P410-13-31322S

Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.: Biologické občanství: formy guvernance a resistence 
vůči biomedicínskému vědění v kontextu České republiky� 2013–2015, P404-13-
18411S (VS 201191)

D.E.A. Nicolas Maslowski, Ph.D.: Vejít do kolektivní paměti: sociální konstrukce 
uznání v českých a slovenských národních prozopografických publikacích� 2013–
2015, P404-13-29861P



42 43

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.: Trénink fonematického povědomí a znalosti 
písmen – jejich vývojová souvislost a vliv na rozvoj počáteční gramotnosti� 2013–2014, 
P410-13-31322S

PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.: Od Rockefellera k Sorosovi: vliv amerických nadací na 
agendu české sociologie� 2013–2015, P404-13-15802S, na projektu spolupracuje FSV UK

Mgr. Tomáš Vítek, Dr.: Věštění v antickém Řecku� 2015–2016, P401-13-06134S

IGA MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ ČR 
Pokračující projekty:

1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Dlouhodobá péče o seniory: problematika kva-
lity péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křehkých 
pacientů 2010–2015 (NT11325)

2. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: (spoluřešitel Ing� Zoltán Szabó, Ph�D, ČVUT 
FBMI): Vytvoření systému a software pro strukturované funkční hodnocení pro 
účely dlouhodobé péče, pro získávání a zpracovávání dat o dlouhodobé péči, její 
kvalitě a potřebě 2012–2015 (NT/13705 )

3. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (hlavní řešitel MUDr� Markéta Vaňková, Endo-
krynologický ústav AVČR): Studium společných patogenetických faktorů Alzhei-
merovy choroby a diabetes mellitus 2� typu 2012–2015 (NT/13543-4 )

TECHNOLOGICKÁ AGENTURA ČESKÉ REPUBLIKY (PROGRAM OMEGA)
Pokračující projekt

1. PhDr. Ivan Rynda: Rozvoj dlouhodobého sociálněekologického monitoringu 
v České republice (ve spolupráci s pracovištěm CzechGlobe – Centra výzkumu glo-
bální změny, který je jedním ze dvou vědeckých ústavů Centra výzkumu globální 
změny AV ČR, v� v� i�)

EVROPSKÁ KOMISE

Pokračující projekty:

1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Novel policy framework for active, healthy and 
dignified ageing and provision of health and long term care services (ve spolupráci 
s Ministerstvem zdravotnictví ČR)

2. doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.: Men and Books (Hlavní řešitel Prof� Dr� Katja 
Sterflinger, Universität für Bodenkultur Wien)

3. doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc. a Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D. projekt 
7�rámcového programu SEiSMiC, Societal Engagement in Science, Mutual learning 
in Cities

(NOVĚ PŘIJATÝ PROJEKT, PROSINEC 2013)

Aktivita akademických a studentských badatelů FHS UK na poli grantových programů 
byla v roce 2013 opět výrazná, byť ne tak úspěšná jako v předchozím roce� Celkem 
bylo podáno 64 návrhů nových projektů�

PROGRAM AKTION – Česká republika – Rakousko, spolupráce ve vědě a vzdělávání, 
je program pro podporu bilaterální spolupráce v terciárním sektoru prostřednictvím 
stipendií a projektů spolupráce�

1. prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.: Dnešní rakouský výzkum soudobých dějin
2. Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.: Odborné sympózium: Disability studies v kontex-

tu rozvojového diskurzu

Grantové soutěže na projekty v roce 2013:

• V rámci veřejné soutěže na podporu standardních, postdoktorských a bilaterálních 
projektů GA ČR bylo v roce 2013 podáno 18 nových projektů (15 projektů bylo po-
dáno v roli navrhovatele a 3 v roli spolunavrhovatele), z těchto návrhů však žádný 
nebyl úspěšný a byly podány další 2 projekty v rámci výzvy na podporu Center ex-
celence základního výzkumu�

• Do 11� kola soutěže GA UK bylo v roce 2013 podáno 36 nových projektů, výsled-
ky do uzávěrky nejsou známy (v rámci předchozí soutěže bylo v dubnu 2012 při-
jato 6 projektů)�

• V roce 2013 byl podán návrh projektu v rámci výzvy 7�RP, který byl koncem roku 
2013 podpořen�

• Akademičtí pracovníci FHS UK podali 4 návrhy projektů do veřejné soutěže Česko-
-norského výzkumného programu vyhlášené v prosinci 2013 (výsledky očekáváme 
v květnu 2014) – z toho dva projekty jako hlavní řešitel�

• Byly úspěšně podány 2 projekty do programu AKTION�
• V rámci veřejné soutěže Nadace Jana Husa byl podán 1 projekt, který nebyl podpořen�

CELKOVÁ STATISTIKA A SROVNÁNÍ
NOVĚ PŘIJATÉ PROJEKTY 2009–2013

 2009 2010 2011 2012 2013
GA ČR 5 0 4 9 0
IGA MZ 0 1 0 2 0
TA ČR 0 0 1 0 0
GA AV 1 0 0 0 0
EC 1 0 1 1 1
AKTION 0 0 0 0 2
GA UK 5 7 6 9 6
CELKEM 12 8 12 21 9



44 45

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Graf – Nově přijaté projekty

Celková podpora na projekty VaV za rok 2013 prostřednictvím externích poskytovatelů 
činila 15 233 tis. Kč, což představuje nárůst oproti roku 2012�

2012 2013

GA ČR 8 569 9 274

IGA MZ 3 230 3 843

TA ČR 279 258

EC 1 163 1 777

Aktion 0 281

Celkem 13 241 15 433

Graf – fi nance získané od externích subjektů v roce 2012 a 2013

1.2.6 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR o udělení, resp� prodlou-
žení, akreditace Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze pro habilitač-
ní řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Sociální a kulturní antropologie 
s účinností do 1. března 2015 nadále zůstává v platnosti�

V roce 2013 bylo na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze (dále jen 
FHS UK) zahájeno jedno nové řízení ke jmenování profesorem v tomto akreditova-
ném oboru:

• doc. Vladimir Penčev, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Filologická fakulta Jihozápadní univerzity 
Neofi ta Rilského v Blagoevgradu; Ústav etnologie a folkloristiky s Etnografi ckým mu-
zeem BAV; Filologická fakulta Plovdivské univerzity Paisije Chilendarského

Složení hodnotící komise: prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�

 (Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 
huma nit ních studií)

 předseda komise

 prof� PhDr� Ján Botík, DrSc�
 (t. č. bez afi liace)

 prof� PhDr� Viera Feglová, CSc�
 (Univerzita Komenského v Bratislave, 

Fakulta sociálnych a ekonomických vied)



46 47

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
(Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 
humanit ních studií)

doc� PhDr� Lydia Petráňová, CSc�
(Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.)

Toto řízení bylo obhájeno na VR FHS UK a postoupeno VR UK�

V roce 2013 bylo na FHS UK završeno jedno habilitační řízení v oboru Sociální a kul-
turní antropologie, jež bylo započato v roce 2012:

• PhDr. Andrea Pokludová, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofic-
ká fakulta

Název habilitační práce: Formování inteligence na Moravě 
a ve Slezsku 1857–1910

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Eduard Maur, CSc�
 (Univerzita Pardubice, Filozofická 

fakulta)
 předseda komise

 prof� PhDr� Lumír Dokoupil, CSc�
 (Ostravská univerzita v Ostravě, 

Filozofická fakulta)

 prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc�
 (t. č. bez afiliace)

 prof� PhDr� Jiří Malíř, CSc�
 (Masarykova univerzita v Brně, 

Filozofická fakulta)

 doc� PhDr� Pavol Tišliar, Ph�D�
 (Univerzita Komenského v Bratislave, 

Filozofická fakulta)

Oponenti: prof� PhDr� Jana Burešová, CSc�
 (Univerzita Palackého, Filozofická 

fakulta)

 doc� Mgr� Lukáš Fasora, Ph�D�
 (Masarykova univerzita v Brně, 

Filozofická fakulta)

 doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�
 (Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 

humanitních studií)

Dále bylo v rámci téhož oboru v roce 2013 zahájeno a současně završeno jedno 
habilitační řízení:

• Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Fakulta humanitních studií UK, Filozofic-
ký modul

Název habilitační práce: Roland Barthes – od ideologie 
k fantasmatu

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�
 (Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 

humanitních studií)
 předseda komise

 prof� PhDr� Václav Bělohradský
 (Universitá di Trieste, Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali)

 prof� PhDr� Peter Michalovič, CSc�
 (Univerzita Komenského v Bratislave, 

Filozofická fakulta)

 prof� PhDr� Miroslav Petříček, Dr�, CSc�
 (Univerzita Karlova v Praze, 

Filozofická fakulta)

 prof� Etienne Tassin
 (Université Paris VII – Diderot – Centre 

de Sociologie des Pratiques et des 
Représentations Politiques)

Oponenti: prof� PhDr� Petr Bílek, CSc�
 (Univerzita Karlova v Praze, 

Filozofická fakulta)

 prof� Mgr� Adam Bžoch, CSc�
 (Slovenská akadémia vied, Ústav 

svetovej literatúry SAV)

 prof� PhDr� Peter Michalovič, CSc�
 (Univerzita Komenského v Bratislave – 

Filozofická fakulta)

Konečně bylo zahájeno jedno habilitační řízení v témž oboru, které nadále probíhá:

• Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Fakulta humanitních studií UK, Katedra 
obecné antropologie; Sociologický ústav AV ČR, v� v� i�

Název habilitační práce: Nebezpečné známosti: O vztahu 
sociálních věd a společnosti



48 49

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�
(Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 
humanitních studií)
předseda komise

prof� PhDr� Josef Alan, CSc�
(t. č. bez afiliace)

prof� PhDr� Václav Bělohradský
(Universitá di Trieste, Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali)

doc� PhDr� Csaba Szaló, Ph�D�
(Masarykova univerzita v Brně, 
Fakulta sociálních studií)

doc� PhDr� Zdeněk Uherek, CSc�
(Univerzita Karlova v Praze, 
Filozofická fakulta)

Oponenti: JUDr� Michal Illner
(Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.)

prof� PhDr� Ivo Možný, CSc�
(Masarykova univerzita v Brně, 
Fakulta sociálních studií)

doc� PhDr� Csaba Szaló, Ph�D�
(Masarykova univerzita v Brně, 
Fakulta sociálních studií)

1.2.7 Publikace

Podpora vysoce kvalitních monografií UK

V roce 2013 Univerzita Karlova v Praze ocenila vybrané monografie vzniklé na fakul-
tě v roce 2011� Fakulta nominovala 5 individuálních knižních publikací, které ohod-
notila odborná komise rektorátu UK v rámci programu Podpory vysoce kvalitních mo-
nografií UK:

ARNASON, Johann Pall (ed�), The Roman Empire in Context: Historical and Compara-
tive Perspectives� West Sussex: Wiley-Blackwell, 2011� 432 s� ISBN 978-0-470-65557-3�

MASLOWSKI Nicolas, Manifester en République tchèque. Société civile et protestation 
1989–2009, Sarrebruck: Éditions universitaires européennes, 2011� 532 s� ISBN 978-
613-1-58198-4�

PUTNA Martin C., Václav Havel. Duchovní portrét v rámu české kultury 20. století, 
Praha: Knihovna Václava Havla, 2011� 383 s� ISBN 978-80-87490-07-5�

STORCHOVÁ Lucie, Paupertate styloque connecti. Utváření humanistické učenecké 
komunity v českých zemích, Praha: Scriptorium, 2011� 544 s� ISBN 978-80-87271-23-0�

SYNEK Stanislav, Lidská přirozenost jako úkol člověka. Filosofická interpretace Etiky 
Nikomachovy, Togga, 2011� 256 s� ISBN 978-80-87258-53-8�

Nejlépe se v soutěži umístila publikace Martina C� Putny Václav Havel. Duchovní 
portrét v rámu české kultury 20. století�

Data o publikacích

Z důvodu procedury jejich zpracování mají data o publikacích vždy roční zpoždění� 
V letošním roce bohužel nebyla data k dispozici v obvyklém termínu� Do uzávěrky 
Výroční zprávy nebylo známo bodové hodnocení publikací vykázaných v RIV za rok 
2012 a související údaje�

Za rok 2013 vykázala Fakulta humanitních studií do Rejstříku informací o výsled-
cích (RIV) celkem:

35  odborných monografií – 29 s vročením 2012, z nich 2 nehodnocené
19  článků v impaktovaných časopisech – 17 článků s vročením 2012, 2 nehodnoceny
74 článků v odborných recenzovaných časopisech – 63 článků s vročením 2012 

v kategoriích Jrec, Jneimp, 1 nehodnocený
81 kapitol v knihách – 65 kapitol publikovaných v roce 2012, 9 nehodnocených
33  příspěvků v konferenčním sborníku – 26 s vročením 2012, zatím nehodnocených

Publikace a jejich počty na základě tabulky „Hodnocení výsledků výzkumných 
organizací 2012“ a údajů z databáze RIV (pro rok 2011):

Poslední známé bodové hodnocení výsledků, které FHS UK získala v roce 2012 v rám-
ci RIV činilo 8 699,3 bodu� Novější informace ohledně bodového zisku v roce 2013 
za publikace s vročením 2012 (či do 2012) ještě nejsou k dispozici, můžeme pouze 
uvést počty výsledků do RIV v roce 2013 vykázaných (u nichž předpokládáme bodo-
vé ohodnocení)�

Tabulka hodnocených výsledků za období 2008–2012*  
 – neobsahuje výsledky s nulovým hodnocením

2008 2009 2010 2011 2012
jimp (články v impaktovaných 
časopisech) 7 4 14 11 15
j (články v odborných recenzovaných 
časopisech) 38 39 54 46 62
c (kapitola v knize) 92 80 99 65 56
b (odborná kniha) 17 24 26 25 26
d (článek ve sborníku z konference) 2 0 0 0 0
s/r/h (metodický nástroj, metodika a sw) 0 1 1 0 0
n (specializovaná mapa s odbor� obsahem) 0 1 0 0 0
CELKEM 156 149 194 147 159
Počet bodů v RIV (Hodnocení 2012) 1396,37 1608,63 1879,32 1851,36 Chybí údaj

*pro rok 2012 uvádíme předpoklad počtu hodnocených výsledků na základě počtu 
výsledků v tomto roce odeslaných do RIV



50 51

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Graf počtu hodnocených výsledků v RIV a předpoklad hodnocení za rok 2013 

Seznam nejdůležitějších typů publikací vykázaných v roce 2013

A. Seznam monografi í vydaných v roce 2012

1� BENYOVSZKY, Ladislav� Cesty k neskrytosti� 1 vyd� Praha: TOGGA, 2012� 190 s� 
ISBN 978-80-7476-025-9�

2� BITTNEROVÁ, Dana – MORAVCOVÁ, Mirjam – HANZLÍKOVÁ, Lucie et al� Diverzi-
ta etnických menšin: prostorová dislokace a kultura bydlení. 1 vyd� Praha: Fakul-
ta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2012� 284 s� ISBN 978-80-87398-
25-8�

3� BOBKOVÁ, Lenka – BLÁHOVÁ, Marie – HOLÁ, Mlada et al� Lucemburkové – Česká 
koruna uprostřed Evropy� 1 vyd� Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012� 928 s� 
ISBN 978-80-7422-093-7�

4� ČERNÝ, Karel� Svět politického islámu: Politické probuzení Blízkého východu� 
1 vyd� Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012� 599 s� ISBN 978-80-7422-166-8�

5� DOHNALOVÁ, Marie – DEVEROVÁ, Lenka – ŠLOUFOVÁ, Romana� Sociální ekono-
mika, sociální podnikání: Podnikání pro každého� 1 vyd� Praha: Wolters Kluwer 
ČR, a� s�, 2012� 132 s� ISBN 978-80-7357-269-3�

6� DOHNALOVÁ, Marie� Udržitelný rozvoj a funkce moderního evropského státu� 
1 vyd� České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o�p�s�, 
2012� 368 s� ISBN 978-80-87472-20-0�

7� DOLEŽALOVÁ, Lucie� Obscurity and Memory in Late Medieval Manuscript Cultu-
re: The Case of the Summarium Biblie� 1 vyd� Krems: Institut für Realienkunde des 
Mittelalters und der frühen Neuzeit, 2012� 167 s� ISBN 978-3-901094-23-1�

8� DUFOURCQ, Annabelle� Merleau-Ponty: Une ontologie de l‘imaginaire� 1 vyd� Lon-
don: Dordrecht, 2012� 421 s� ISBN 978-94-007-1974-3�

9� HAŠKOVCOVÁ, Helena� Sociální gerontologie, aneb, Senioři mezi námi� 1 vyd� Pra-
ha: Galén, 2012� 194 s� ISBN 978-80-7262-900-8�

10� HOLMEROVÁ, Iva – WIJA, Petr� Productive Ageing. Conditions and Opportunities� 
1 vyd� Praha: Univerzita Karlova v Praze Fakulta humanitních studií, 2012� 103 s� 
ISBN 978-80-87398-31-9�

11� HORSKÝ, Jan – SOKOL, Jan – STELLA, Marco et al� Evolvendi anthropologicae. Vý-
voj v antropologických perspektivách� 1 vyd� Praha: TOGGA, 2012� 349 s� ISBN 978-
80-87258-76-7�

12� KOLÁŘOVÁ, Kateřina – ŠŤASTNÁ, Zuzana – FICOVÁ, Sylva� Jinakost – postiže-
ní – kritika: Společenské konstrukce nezpůsobilosti a hendikepu� Antologie tex-
tů z oboru disability studies� 1 vyd� Praha: Slon: Sociologické nakladatelství, 2012� 
350 s� ISBN 978-80-7419-050-6�

13� LEDVINKA, Tomáš – VARHANÍK WILDOVÁ, Kateřina – VISINGER, Radek et al.. 
Towards an Anthropology of the Legal Field : Critiques and Case Studies� 1 vyd� 
Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2012� 120 s� ISBN 
978-80-87398-23-4�

14� NOVÁK, Aleš – BENYOVSZKY, Ladislav – HOLEČEK, Tomáš et al� Ročenka pro fi -
losofi i a fenomenologický výzkum� 1 vyd� Praha: Togga, 2012� 168 s� ISBN 978-80-
7476-004-4�

15� NOVÁK, Aleš� Zázračná věda. Filosofi e René Descartesa 1618–1620� 1 vyd� Praha: 
TOGGA, 2012� 447 s� ISBN 978-80-87258-80-4�

16� NOVOTNÝ, Karel� La genèse d‘une hérésie. 1 vyd� Paříž: Librairie Philosophique J� 
VRIN, 2012� 180 s� ISBN 978-2-7116-2464-5�

17� NOVOTNÝ, Karel� Neue Konzepte der Phänomenalität. Essais zur Subjektivität und 
Leiblichkeit des Erscheinensonzepte der Phänomenalität� 1 vyd� Würzburg: Kö-
nigshausen & Neumann, 2012� 200 s� ISBN 978-3-8260-4555-4�

18� PEŠEK, Jiří� Praha a evropská velkoměsta mezi koncem války světové a války stu-
dené (1945–1989)� 1 vyd� Praha: Scriptorium, 2012� 550 s� ISBN 978-80-86852-38-6�

19� PĚTOVÁ, Marie. Myšlení počátku a konce metafysiky. K Heideggerovu titulu počá-
tek (der Anfang). 1 vyd� Praha: TOGGA, 2012� 338 s� ISBN 978-80-7476-016-7�

20� PUTNA, Martin� Křesťanství a homosexualita : Pokusy o integraci� 1 vyd� Praha: 
Torst, 2012� 161 s� ISBN 978-80-7215-434-0�

21� PUTNA, Martin� Prudentius: Kniha hodinek (Cathemerion). 1 vyd� Praha: Herr-
man & synové, 2012� 285 s� ISBN 978-80-87054-30-7�

22� SEIDL, Jan – WINTR, Jan – NOZAR, Lukáš� Od žaláře k oltáři : Emancipace homo-
sexuality v českých zemích od roku 1867 do současnosti� 1 vyd� Brno: Host, 2012� 
582 s� ISBN 978-80-7294-585-6�

23� SEPP, Hans R� Bild – Phänomenologie der Epoché I� 1 vyd� Würzburg: Königshau-
sen & Neumann, 2012� 328 s� ISBN 978-3-8260-4941-5�

24� SEPP, Hans R� Über die Grenze. Prolegomena zu einer Philosophie der Transkultu-
ralität� 1 vyd� Nordhausen: Bautz, Traugott, 2012� 261 s� ISBN 978-3-88309-792-3�

25� SOUKUPOVÁ, Blanka – HROCH, Miroslav – JURKOVÁ, Zuzana et al�� Mýtus – „re-
alita“ – identita, Státní a národní metropole po první světové válce� 1 vyd� Praha: 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2012� 216 s� ISBN 978-80-
87398-27-2�

26� ŠIKLOVÁ, Jiřina – SKOVAJSA, Marek� Stoupenci proměn� 1 vyd� Praha: Kalich, 
2012� 359 s� ISBN 978-80-7017-175-2�



52 53

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

27� ŠMÍDOVÁ MATOUŠOVÁ, Olga� „Rudé právo psalo, že nás bylo málo...“: restituce 
identity a identita restituce v roce nula. 1 vyd� Praha: Sociologické nakladatelství, 
SLON, 2012� 187 s� ISBN 978-80-7419-065-0�

28� ZAJÍC, Václav� Čas lidského života v Nietzscheho druhé Nečasové úvaze. 1 vyd� Pra-
ha: TOGGA, 2012� 148 s� ISBN 978-80-87258-88-0�

29� ZIKA, Richard� Jednota transcendence : Studie k chápání transcendence ve Feno-
menologii vnímání Maurice Merleau-Pontyho. 1 vyd� Praha: Togga, 2012� 101 s� 
ISBN 978-80-7476-024-2�

B. Seznam článků v impaktovaných časopisech

Autor
Název
Název časopisu
IF
Místo vydání

Roberts, SC; Klapilová, K; Little, AC; Burriss, RP; Jones, BC; DeBruine, LM; Petrie, 
M; Havlíček, J.
Relationship satisfaction and outcome in women who meet their partner while using 
oral contraception
Proceedings of the Royal Society B: Biological Sciences
5,683
GB

Holmerová, Iva; Koopmans, Raymond; Savic, Brigita Skela et al�
Advancing long term care: central European perspectives
Journal of the American Medical Directors Association
5,302
US

Lenochová, Pavlína; Vohnoutova, Pavla; Roberts, S� Craig et al�
Psychology of fragrance use: Perception of individual odor and perfume blends 
reveals a mechanism for idiosyncratic fragrance choice
PLoS ONE
3,73
US

Kippenberger, Stefan; Havlíček, Jan; Bernd, August et al�
‚Nosing around‘ the human skin: What information is concealed in skin odor?
Experimental Dermatology
3,578
GB

Kohoutová, Dagmar; Rubešová, Anna; Havlíček, Jan
Shaving of axillary hair has only a transient effect on perceived body odor 
pleasantness
Behavioral Ecology and Sociobiology
2,752
DE

Lindová, Jitka; Priplatová, Lenka; Flegr, Jaroslav
Higher Extraversion and Lower Conscientiousness in Humans Infected with 
Toxoplasma
European Journal of Personality
2,521
US

Polák, Miloš; Drápalova, Lenka
Estimation of end of life mobile phones generation:  
The case study of the Czech Republic
WASTE MANAGEMENT
2,485
GB

Pospíšilová, Tereza
Nonprofit Management Education in the Czech Republic:  
The Struggle for Civil Society Versus the Struggle for Survival
Nonprofit and Voluntary Sector Quarterly
1,49
US

Havlíček, Jan; Nováková, Lenka; Vondrová, Marta; et al
Olfactory perception is positively linked to anxiety in young adults
Perception
1,311
GB

Arnason, Johann P�
Castoriadis as a civilizational analyst: Sense and non-sense in ancient Greece
European Journal of Social Theory
0,811
US

Skovajsa, Marek
Relativní autonomie kultury v Alexanderově kulturní sociologii
Sociologický časopis
0,652
CZ

Skovajsa, Marek
Ani kolaborant, ani oběť: Mertl jako sociolog politiky
Sociologický časopis
0,652
CZ



54 55

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Hroch, Miroslav
Three Encounters with Karl W� Deutsch
Sociologický časopis
0,652
CZ

Trnka, Radek; Balcar, Karel; Kuska, Martin; et al�
Neuroticism and valence of negative emotional concepts
Social Behavior and Personality
0,41
NZ

Skovajsa, Marek
Nadvláda účelové racionality? K interpretacím Weberovy typologie jednání
Sociologia
0,24
SK

Arnason, Johann P.
Max Weber jako klasik civilizační analýzy: komparativní pohledy na souhru kultury 
a moci
Sociologia
0,24
SK

Havelka, Miloš
„Odkouzelní“versus sekularizace?!
Sociologia
0,24
SK

1.2.8 Členství akademických pracovníků 
v odborných společnostech, redakčních radách aj.

Členství v odborných společnostech

a) Zahraniční odborné společnosti
Advisory Board Acta Kierkegaardiana (Mgr� Jakub Marek, Ph�D�)
Advisory Board of International Saga Society (Mgr� Marie Novotná)
Alzheimer Europe (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� – místopředsedkyně)
American Political Science Association (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
American Psychological Association (Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�)
American Sociological Association (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Association Europhilosophie (doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�)
Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (Mgr� Kateřina Kolářová, 

Ph�D�; doc� Věra Sokolová, Ph�D�)
Association for Social Economics (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)

Centre de Sociologie des Pratiques et des Représentations Politiques (Mgr� Michaela Fi-
šerová, Ph�D�)

Consortium of Bioethics, Sexuality and Gender Identity (Mgr� Kateřina Kolářová Ph�D�)
Domestic Worker Research Network (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
European academic network on Romani studies (Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�)
European Association of Social Anthropologists (Mgr� et Mgr� Markéta Zandlová; 

Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�; prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�; Mgr� Martin Heř-
manský, Ph�D�)

European Communication Research and Education Association (Mgr� Michaela Fiše-
rová, Ph�D�)

European Consortium for Political Research (Mgr� Jiří Navrátil, Ph�D�)
European Educational Research Association, Network 7 (Mgr� Dana Moree Dr� – con-

venor)
European Human Behaviour and Evolution Association (doc� Mgr� Jan Havlíček, 

Ph�D�; Mgr� Lenka Nováková)
European Network of Bangladesh Studies (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�)
European Society for Sexual Medicine (Mgr� Kateřina Klapilová Ph�D�)
European Sociological Association (doc� Ing� Karel Müller CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, 

Ph�D�; Mgr� et Mgr� Ondřej Špaček)
EUTMS (EU Geriatric Medicine Society) (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� – full board 

member)
Fellows Centra Medievistických studií (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Human Behavior and Evolution Society (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Institut des Textes et Manuscrits Modernes (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�)
Integration and Social Cohesion (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
Inter-Disciplinary.Net (PhDr� Daniel Říha Ph�D�)
International Association for Cross-Cultural Psychology (PhDr� Iva Poláčková Šolco-

vá, PhD�)
International Association for Media and Communication Research (Mgr� Michaela Fi-

šerová, Ph�D�)
International Association of Gerontology and Geriatrics (MUDr� Hana Vaňková)
International Committee for Black Sea Studies (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
International Council for Traditional Music (doc� PhDr� Zuzana Jurková Ph�D�)
International Longevity Centre Global Alliance (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
International Network for Social Network Analysis (PhDr� Jiří Šafr, Ph�D�)
International Oral History Association (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D� – 

past prezident, PhDr� Pavel Mücke, Ph�D� – člen výboru)
International Research Network (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)
International Roma and Sinti Remembrance Network (Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�)
International Society for Human Ethology (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�; Mgr� Len-

ka Nováková, Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�, Mgr� Jitka Lindová, Ph�D�; Mgr� Věra 
Pivoňková, Ph�D�)

International Society for the Study of Work & Organizational Value (doc� PhDr� Zuza-
na Havrdová, CSc�)

International Society for Third-Sector Research (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, 
Mgr� Jiří Navrátil, Ph�D�, PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)

International Sociological Association (prof� Dr� phil� Jóhann Páll Árnason; Mgr� Sel-
ma Muhič Dizdarevič Ph�D�; doc� Ing� Karel Müller CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, 
Ph�D�; doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)



56 57

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (Mgr� Martin Heř-
manský, Ph�D�)

Philosophy-Economics Network (Ing� Petr Špecián, PhD�)
Polskie Towarzystwo Etnologii Miasta (doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�)
Psychosocial Interventions in Dementia Scientific Network (doc� MUDr� Iva Holmero-

vá, Ph�D� – člen výboru)
Research Network on International Migration (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
Scientific Council of the Foundation for European Progressive Studies (BE) (prof� PhDr� 

Milena Bartlová, CSc�)
Slovenská národopisná spoločnost´ (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�, prof� PhDr� Jo-

sef Kandert, CSc�)
Slovenské filozofické združenie pri SAV (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�) 
Società Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (doc� Mgr� Lucie Doležalo-

vá, Ph�D�) 
Society for Disability Studies (Mgr� Kateřina Kolářová Ph�D�)
Society for Scientific Studies of Reading (Mgr� Gabriela Seidlová Málková Ph�D�)
The Association for Research on Nonprofit Organizations and Voluntary Action (AR-

NOVA) (Mgr� Magdaléna Šťovíčková Jantulová)
The International Kierkegaard Society (Mgr� Jakub Marek, Ph�D�)
Union Académique Internationale (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Vědecká rada Aesculap Akademie (prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová CSc�)
Vědecká rada Archive for Phenomenology & Contemporary Philosophy (doc� Dr� phil� 

Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Circulo Latinoamericano de Fenomenología (doc� Dr� phil� Hans Rai-

ner Sepp)
Vědecká rada Group Weimar / Sorbonne (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Gruppe Phänomenologie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada International Max-Scheler-Society (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Organization of Phenomenological Organizations (doc� Dr� phil� Hans 

Rainer Sepp)
Vědecká rada Research group Orfeo (University of Verona) (doc� Dr� phil� Hans Rai-

ner Sepp)
Vytautas Magnus Collegium (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Zen-Akademie Freiburg i. B. (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp – president)

b) České odborné společnosti

Asociace výtvarných pedagogů České republiky (doc� PhDr� Jaroslav Vančát, Ph�D�)
Centrum fenomenologických bádání (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky CSc�) 
Centrum pro komplexní studium materiálních a krajinotvorných aspektů industriali-

začního procesu při FHS UK (prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�)
Centrum pro studium mediální kultury (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�)
Collegium Bohemicum (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�; Prof� PhDr� Milena Bartlo-

vá, CSc�)
Česká a slovenská etologická společnost (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�; Mgr� Jitka Lin-

dová Ph�D�; Mgr� Lenka Nováková; Mgr� Věra Pivoňková, Ph�D�; Mgr� Kateřina Kla-
pilová, Ph�D�) 

Česká advokátní komora (JUDr� Lenka Deverová)

Česká alzheimerovská společnost (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�; MUDr� Hana 
Vaňková)

Česká archeologická společnost (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�; prof� PhDr� Václav Ma-
toušek CSc� – správní rada)

Česká asociace orální historie (PhDr� Pavel Mücke Ph�D� – předseda; prof� Paed-
Dr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D� – čestný předseda; doc� Věra Sokolová Ph�D�; 
PhDr� Olga Šmídová Ph�D�; Mgr� et Mgr� Lenka Krátká) 

Česká asociace pro sociální antropologii (Mgr� et Mgr� Markéta Zandlová; Mgr� Vero-
nika Seidlová; Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D� – spoluzakladatel; prof� PhDr� Josef 
Kandert, CSc�; Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�)

Česká gerontologická a geriatrická společnost (Mgr� Ingrid Štegmannová; 
doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� – místopředsedkyně; MUDr� Hana Vaňková) 

Česká lékařská komora (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�, prof� PhDr� Jan Sokol, 
CSc�, Ph�D� – člen etické komise; MUDr� Hana Vaňková) 

Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně (doc� MUDr� Iva Holmerová, 
Ph�D�, prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, PhD�; MUDr� Hana Vaňková)

Česká numismatická společnost (PhDr� Roman Zaoral)
Česká sekce International Society for Education through Art (doc� PhDr� Jaroslav Van-

čát Ph�D� – předseda, Mgr� Aleš Svoboda)
Česká společnost orientalistická (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�, prof� PhDr� Jo-

sef Kandert, CSc�) 
Česká společnost pro ekologii (PhDr� Ivan Rynda)
Česká společnost pro politické vědy (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, M�A� Nicolas Ma-

slowski, Ph�D�)
Česká společnost pro sexuální medicínu (Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�)
Česká statistická rada (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�)
České asociace pro sociální antropologii (PhDr� Dana Bittnerová CSc�; Mgr� Petra Ez-

zeddine Ph�D�; Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�; Mgr� Hedvika Novotná) 
Českomoravská psychologická společnost (PhDr� Iva Poláčková Šolcová, PhD�) 
Česko-německá komise historiků (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Československá antropologická společnost (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Československý ústav zahraniční (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�)
Český komitét pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR (PhDr� Ivan Rynda)
Český národní komitét historiků (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�)
Český národní komitét orální historie (PhDr� Pavel Mücke Ph�D�; prof� PaedDr� Mgr� Mi-

roslav Vaněk Ph�D� – předseda) 
Demografická společnost (PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�)
Ekonomická společnost (doc� Ing� Karel Müller CSc�)
Ekumenická historická komise pro studium rekatolizace českých zemí v 16. – 18. stole-

tí (doc� PhDr� Zdeněk Nešpor Ph�D�) 
Fellows Centra Medievistických studií (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Francouzská asociace pro klasickou archeologii (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Jednota klasických filologů (PhDr� Roman Zaoral) 
Liga proti antisemitismu (doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�)
Masarykova česká sociologická společnost (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�; 

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, Mgr� Karel Černý, PhD� – 
předseda; PhDr� Jiří Šafr, Ph�D�) 

Masarykova společnost (M�A� Nicolas Maslowski, Ph�D�) 



58 59

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Národopisná společnost (PhDr� Dana Bittnerová CSc�; PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�; 
PhDr� Miloslava Turková CSc�, prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�) 

Národopisná společnost československá při AV ČR (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�)
Německý archeologický ústav (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Obec překladatelů (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�) 
Rakouský archeologický ústav (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Religionistická společnost (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Sdružení historiků ČR (PhDr� Roman Zaoral; Prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Sdružení přátel Indie (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�)
Společnost pro dějiny vědy a techniky (doc� Ing� Karel Müller CSc�) 
Společnost pro hospodářské dějiny (PhDr� Roman Zaoral)
Společnost pro interkulturní filosofii (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Společnost pro trvale udržitelný život (PhDr� Ivan Rynda)
Středoevropský institut filosofie (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�; doc� Karel Novotný 

M�A�, Ph�D�; doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Učená společnost ČR (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc� – předseda sekce společenských 

věd)
Ústav soudobých dějin AV ČR (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)

Členství v redakčních radách odborných časopisů

a) Zahraniční redakční rady 

Ediční rada časopisu At the Interface / Probing the Boundaries (PhDr� Daniel Říha Ph�D�)
Ediční rada časopisu Human Ethology Bulletin (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Journal of American Medical Directors Association (doc� MUDr� 

Iva Holmerová, Ph�D�)
Ediční rada edice Anthropologie et philosophie sociale (doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Bohemia (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Ediční rada edice Eugen Fink-Gesamtausgabe (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Libri nigri. Denken über Grenzen (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Libri virides. Das junge Forum (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Orbis Phaenomenologicus (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Phenomenological Workshop Texts (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Philosophische Anthropologie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp) 
Ediční rada edice Ricerche Intermedievali (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Ediční rada vydavatelství Inter-Disciplinary Press (PhDr� Daniel Říha Ph�D�)
Redakční kruh časopisu Anthropos (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Ancient West & East (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�) 
Redakční rada časopisu Central European Papers (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Redakční rada časopisu Constelations (PhDr� Hana Havelková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Digital Philology: A Journal of Medieval Cultures (doc� Mgr� Lu-

cie Doležalová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu European Journal of Business and Economics (Ing� Inna Čá-

belková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Human Affairs (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�) 
Redakční rada časopisu IOHA Newsletter (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�; 

PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�)

Redakční rada časopisu International Journal of Pluralism and Economics Education 
(doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�) 

Redakční rada časopisu Istros (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
Redakční rada časopisu Journal of Urban Culture Research (doc� PhDr� Zuzana Jur-

ková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Journal of Urban Ethnology (doc� PhDr� Blanka Soukupo-

vá CSc�)
Redakční rada časopisu L‘homme (PhDr� Hana Havelková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Oral History (prof� Paed – Dr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Quart (Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Redakční rada časopisu Recherches Husserliennes (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Redakční rada časopisu Romano Dzaniben (doc� PhDr� Zuzana Jurková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sociológia (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Tulcea (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Redakční rada časopisu Words and Silences (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�; 

PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�)
Sbor recenzentů časopisu Studia humanistyczne (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Escritos de Filosofia (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Filosofia dell’arte (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Interpretationes (doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Investigaciones fenomenológicas (doc� Dr� phil� Hans Rainer 

Sepp)
Vědecká rada časopisu Journal für Religionsphilosophie (doc� Dr� phil� Hans Rainer 

Sepp)
Vědecká rada časopisu Magazzino di filosofia (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Materiali di Estetica (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Redakční rada časopisu Modernität (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Vědecká rada časopisu Phainomena (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen (doc� Dr� phil� Hans Rainer 

Sepp)
Vědecká rada časopisu Studia Phaenomenologica (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Topos (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Wiadomości Numizmatyczne (PhDr� Roman Zaoral)
Vědecká rada edice Post Scriptum (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada edice Studies in Contemporary Phenomenology (doc� Dr� phil� Hans Rai-

ner Sepp)
Vědecká rada edice Welten der Philosophie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada nakladatelství Karl Alber (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada ročenky Focus Pragensis (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)

b) České redakční rady

Ediční rada časopisu Český časopis historický (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Ediční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika (PhDr� Lucie Storchová Ph�D�; 

prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Ediční rada edice Ad Fontes (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Andrias (Mgr� Linda Hroníková, Ph�D�)
Ediční rada edice Etnické komunity (PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�)



60 61

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Ediční rada edice Medias Res (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�)
Ediční rada edice Scholia (doc� ak� mal� Jaroslav Alt; doc� PhDr� Ladislav Benyovszky 

CSc�; Mgr� Jaroslav Novotný Ph�D�) 
Ediční rada Sociologického nakladatelství SLON (PhDr� Jiří Šafr, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Annals of the Náprstek Museum (prof� PhDr� Josef Kandert, 

CSc�)
Redakční rada časopisu Ateliér (Mgr� Aleš Svoboda)
Redakční rada časopisu AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensic (prof� PhDr� Jiří 

Pešek, CSc�)
Redakční kruh časopisu AULA (Ing� Libor Prudký Ph�D�; doc� Ing� Karel Müller CSc�)
Redakční rada časopisu Bohemia (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Redakční rada časopisu Czech Journal of Social Sciences, Business and Economics 

(Ing� Inna Čábelková, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Acta Comeniana (PhDr� Lucie Storchová Ph�D�)
Redakční rada časopisu Biograf (PhDr� Olga Šmídová Ph�D�, Mgr� et Mgr� Markéta Za-

ndlová, Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Bohemica Olomuciensia (Mgr� Jakub Češka Ph�D�)
Redakční rada časopisu Cargo (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
Redakční rada časopisu Česká literatura (Mgr� Jakub Češka Ph�D�)
Redakční rada časopisu Český lid (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Redakční rada časopisu Data a výzkum – SDA Info (PhDr� Olga Šmídová Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika (Dr� phil� Mgr� Pavel Himl; Mgr� Mar-

tin Nodl Ph�D� – šéfredaktoři; doc� PhDr� Jan Horský Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dialog Evropa XXI (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Documenta Pragensia (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Redakční rada časopisu E-LOGOS (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky CSc�; Mgr� Jaro-

slav Novotný Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Eirene (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�) 
Redakční rada časopisu EKO – futura (PhDr� Ivan Rynda)
Redakční rada časopisu Fórum sociální politiky (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�) 
Redakční rada časopisu Fórum sociální práce (doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�)
Redakční rada časopisu Gender, rovné příležitosti, výzkum (doc� Věra Sokolová Ph�D�; 

Ing� Petr Pavlík, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Gerontologie a geriatrie (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Historická sociologie (prof� Dr� phil� Jóhann Páll Árnason; 

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, doc� PhDr� Bohuslav Ša-
landa, CSc�) 

Redakční rada časopisu Lidé Města / Urban People (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky 
CSc�; prof� PhDr� Miloš Havelka CSc�; doc� PhDr� Zuzana Jurková Ph�D�; PhDr� Mir-
jam Moravcová DrSc�; prof� Martin Putna, Dr�; doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�; 
doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D� – šéfredaktor) 

Redakční rada časopisu Memo (PhDr� Pavel Mücke Ph�D�)
Redakční rada časopisu MORA (Mgr� Dana Moree, Dr�)
Redakční rada časopisu Naše společnost (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Redakční rada časopisu Numismatické listy (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Numismatický sborník (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Opuscula historiae atrium (Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Redakční rada časopisu Pantheon (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�)

Redakční rada časopisu Religio (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Redakční rada časopisu Slovanský přehled (M�A� Nicolas Maslowski, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sociální studia (prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�; 

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Redakční rada časopisu Souvislosti (prof� Martin Putna, Dr�)
Redakční rada časopisu Soudobé dějiny (prof� PhDr� Miloš Havelka CSc�; prof� PhDr� Jiří 

Pešek, CSc�)
Redakční rada časopisu Studia mediaevalia Bohemica (doc� Mgr� Lucie Doležalová, 

Ph�D�; Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Redakční rada časopisu Studia Hercynia (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Redakční rada časopisu Urbánní studie (doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�)
Redakční rada Filosofického časopisu (prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�)
Redakční rada Sociologického časopisu / Czech Sociological Review (prof� Dr� phil� 

Jóhann Páll Árnason; doc� PhDr� Zdeněk Nešpor Ph�D�; PhDr� Marek Skovajsa, 
Ph�D� – šéfredaktor anglického vydání; doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; Mgr� Tereza 
Stöckelová, Ph�D�) 

Redakční rada sborníku Pražský sborník historický (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Vědecká rada časopisu Diskurs (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Lidé Města / Urban People (prof� Miloš Havelka CSc�; 

doc� PhDr� Zdeněk Nešpor Ph�D�; Mgr� Hedvika Novotná – šéfredaktorka anglic-
kého vydání; doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�; doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp; 
prof� PhDr� Jan Sokol CSc�, Ph�D� – předseda, prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�) 

Vědecká redakce nakladatelství VeRBuM (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)

Členství ve vědeckých radách vysokých škol a dalších výzkumných institucí

Předsednictvo Collegium Carolinum Mnichov (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Rada Sociologického ústavu AV ČR, v�v�i� (Marek Skovajsa, Ph�D�)
Rada Ústavu soudobých dějin AV ČR, v�v�i� (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Umělecká rada Fakulty restaurování Univerzity Pardubice (doc� ak� mal� Jaroslav Alt)
Vědecká rada Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy (doc� PhDr� Ladislav Be-

nyovszky CSc�; doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�; prof� PhDr� RNDr� Helena Haš-
kovcová CSc�; prof� Miloš Havelka CSc�; prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�; 
doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�; doc� PhDr� Zdeněk Pinc; prof� PhDr� Jan Sokol 
CSc�, Ph�D�; PhDr� Mirjam Moravcová DrSc� – čestný člen, Doc� Ing� Karel Müller 
CSc�; prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)

Vědecká rada Collegium Bohemicum Ústí nad Labem (prof� PhDr� Miloš Havelka� 
CSc�)

Vědecká rada Filosofické fakulty Západočeské univerzity (prof� PhDr� Václav Matou-
šek CSc�)

Vědecká rada Filozofické fakulty Univerzity Komenského (doc� PhDr� Zuzana Kiczko-
vá Ph�D�) 

Vědecká rada Univerzity Karlovy (prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Vědecká rada Masarykova ústavu ČVUT (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Vědecká rada Masarykovy univerzity (prof� PhDr� Miloš Havelka� CSc�)
Vědecká rada Metropolitní univerzity Praha (doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�)
Vědecká rada Národního muzea (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� – předseda huma-

nitní sekce)
Vědecká rada Trnavské univerzity (prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�)



62 63

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Členství v grantových agenturách

Agence Nationale de la Reserche (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Evaluation panel European Research Council of the European Commission, Frontier 

Research Grants (Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc� – panel CoG SH5) 
Expertní komise pro projekty TA ČR (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�)
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P401 pro filosofii, teologii a religionistiku 

(Doc� Aleš Novák, Ph�D�)
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P402 pro ekonomické vědy (doc� Ing� Petr 

Šauer, CSc�) 
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P404 pro sociologie (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P405 pro historické vědy (doc� PhDr� Zdeněk 

Nešpor Ph�D�, Ph�D� – předseda)
Komise pro udělení Ceny Jiřího Theinera za šíření české kultury v zahraničí (prof� Mar-

tin Putna, Dr�)
Komise Vedecké grantové agentúry MŠVVaŠ SR a SAV pre historické vedy a vedy o spo-

ločnosti (doc� PhDr� Zuzana Kiczková Ph�D�, CSc�) 
Oborová rada Grantové agentury Univerzity Karlovy pro společenské vědy (M�A� Ni-

colas Maslowski, Ph�D�; prof� PhDr� Václav Matoušek CSc�; PhDr� Zuzana Jurková 
Ph�D� – vedoucí podsekce sociologie, politologie; Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�) 

Výbor Ceny Josefa Vavrouška UK FSV (PhDr� Ivan Rynda) 

Členství v dalších organizacích

Aperio, o� s� (Mgr� Petr Vrzáček)
Bioetická komise Rady pro výzkum, vývoj a inovace (prof� PhDr� RNDr� Helena Haš-

kovcová CSc�)
Česká asociace Římského klubu (PhDr� Ivan Rynda)
Česká komise pro UNESCO (PhDr� Ivan Rynda – předseda sekce pro životní prostředí; 

prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�) 
České centrum PEN klubu (prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová CSc�)
Český helsinský výbor (Mgr� Selma Muhič Dizdarevič Ph�D� – předsednictvo)
Český národní komitét programu UNESCO Člověk a biosféra (PhDr� Ivan Rynda – před-

seda)
Dozorčí rada divadla Archa (JUDr� Lenka Deverová)
European Science Foundation Pool of Reviewers (Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Institut PONTES (Mgr� Dana Moree Dr�)
Literární komise odboru umění a knihoven MK ČR (prof� Martin Putna, Dr� – místo-

předseda)
Moravsko-slezská křesťanská akademie (PhDr� Roman Zaoral – předseda regionální 

pobočky Olomouc)
Nadace Kutná Hora – památka UNESCO (doc� ak� mal� Jaroslav Alt)
Podkomise pro historické obory Akreditační komise ČR (Prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Poradní sbor Centra pro sociální a ekonomické strategie UK FSV (prof� PhDr� RNDr� He-

lena Haškovcová CSc�)
Poradní sbor Masarykovy demokratické akademie (Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Poradní sbor Ministra školství, mládeže a tělovýchovy (Ing� Petr Pavlík, Ph�D� – ve-

doucí)

Poradní sbor ředitele Národního památkového ústavu středních Čech (doc� ak� mal� 
Jaroslav Alt) 

Poryv o� s� (Mgr� Petr Vrzáček)
Pracovní skupina AVSP pro přípravu minimálního standardu supervize (doc� PhDr� Zu-

zana Havrdová, CSc�)
Pracovní skupina Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty MŽP a MŠMT ČR 

(PhDr� Ivan Rynda)
Pracovní skupina pro vytváření Koncepce romské integrace při Radě vlády pro záleži-

tosti romské komunity (PhDr� Olga Šmídová Ph�D�)
Pracovní skupina sociální vědy Akreditační komise MŠMT ČR (doc� Ing� Marie Do-

hnalová, CSc�) 
Pracovní skupina rodová rovnosť vo vede Výboru pre rodovú rovnosť Rady vlády SR 

pre ľudské práva, národnostné menšiny a rodovú rovnost (doc� PhDr� Zuzana Kicz-
ková Ph�D� – vedoucí)

Pracovní skupiny Dobrá praxe v deinstitucionalizaci a Vzděláváním k deinstituciona-
lizaci v Národním centru podpory transformace sociálních služeb (PhDr� Zuzana 
Havrdová CSc�)

Program ZDRAVÍ 21 MZ ČR (Ing� Milan Trpišovský)
Rada Agentury pro ochranu přírody a krajiny (PhDr� Ivan Rynda) 
Rada Krkonošského národního parku (PhDr� Ivan Rynda)
Rada Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky (Doc� Ing� Karel Müller CSc�)
Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR 

(prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�) 
Rada pro trvale udržitelný rozvoj MŽP ČR (PhDr� Ivan Rynda)
Rada vlády pro rovné příležitosti žen a mužů (Ing� Petr Pavlík Ph�D�)
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)
Rada vlády pro udržitelný rozvoj (PhDr� Ivan Rynda)
Rada vlády pro velké infrastruktury (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�)
Správní rada Činoherního klubu, o�p�s� (JUDr� Lenka Deverová)
Správní rada Nadace pro současné umění (JUDr� Lenka Deverová)
Správní rada Nadace rozvoje občanské společnosti (Mgr� Petr Vrzáček)
Správní rada Nová škola, o� p� s (Mgr� Petr Vrzáček – předseda)
Správní rada Vzdělávací nadace Jana Husa (Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. – místopřed-

seda pro programy)
Společnost pro estetiku (doc� PhDr� Jaroslav Vančát, Ph�D�)
Stínová rada Národního parku Šumava (PhDr. Ivan Rynda) 
Vědecká rada Ministerstva životního prostředí (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, 

dr� h� c� – místopředseda)
Vědecká rada Společnosti pro queer pamět (doc� Věra Sokolová Ph�D�)
Vědecká rada Uměleckoprůmyslového muzea v Praze (Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Vědecký výbor Landesausstellung 600 Jahre Konstanzer Konzil 1414–1418 

(Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Výbor Ceny Josefa Vavrouška UK FSV (PhDr. Ivan Rynda) 
Výbor pre bioetiku SK UNESCO (doc. PhDr. Zuzana Kiczková Ph.D.)
Výbor pro Dekádu romské inkluze pro léta 2005–2015 (PhDr. Olga Šmídová Ph.D.)
Výbor pro institucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů (Ing. Petr Pav-

lík Ph.D. – předseda)
Výbor pro sexuální menšiny Rady vlády ČR (doc� Věra Sokolová Ph�D�)



64 65

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

1.3 Přehled konferencí a workshopů pořádaných 
FHS UK v roce 2013

A. Konference

Marketing, Management and Industrial Organisation in the Field of Education 
and Publishing in Eastern Europe and Countries of the former Soviet Unions, 2. 
3. 2013, Praha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Tématem konference byly nové vzdělávací technologie s použitím moderních počíta-
čových systémů� Dále komunikace s veřejností, potenciálními zájemci o studiu a za-
městnavateli a změna priorit ve vzdělávání a publikacích� 

Mezinárodní konference České asociace orální historie, 21. – 22. 3. 2013, Pardu-
bice
Garant: prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�
III� konference České asociace orální historie (COHA) se v širokém interdisciplinár-
ním a mezinárodním kontextu zabývala teoretickými, metodologickými a praktický-
mi aspekty orální historie�

Aktivní a zdravé stárnutí v ČR: od strategií k praxi, 22. 3. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Konference projektu FRAM uskutečněná ve spolupráci s MZ a v prostorách MZ za 
účasti přednášejících z Evropského centra ve Vídni�

Vědecké diskurzy Balkánu se zaměřením na problematiku Bosny a Hercegoviny, 
24. 5. 2013, Praha
Garant: PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
Tématem této multioborové konference byl historický vývoj a politická vyjednávání 
v regionu, lidé na Balkánu a jejich kultura a také každodenní život na Balkánu v kon-
textu globalizovaného světa

Embodied Intersubjectivity: Between Phenomenological and Experimental Re-
search, 3. 6. – 4. 6. 2013, Praha
Garant: doc� Mgr� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Mezinárodní konference o fenomenologických východiscích výzkumů intersubjekti-
vity v současné vědě a filosofii�

Natura & cultura: Prolínání a soupeření různých antropologických perspektiv, 4. 
– 5. 6., 2013, Praha
Garant: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D� 
Konference Natura et cultura byla zaměřena jak metodologicky, tak obsahově na prů-
niky přírodovědných a kulturně vědních směrů antropologie� Byla věnována zejména 
tématům kognitivní funkce (paměť, symbolická reprezentace) a neurofyziologická, 
kulturní a sociální podmíněnost sociálních funkcí� Tyto otázky byly zároveň pojedná-
ny z hlediska evolučních teorií�

Pražské gerontologické dny 2013, 5. 6. – 6. 6. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Každoročně pořádaná konference s gerontologickou problematikou

XII. setkání historiků a příznivců orální historie na hradě Sovinec, 6. – 8. 6. 2013, 
Sovinec
Garant: prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�
Tradiční setkání historiků a příznivců metody orální historie na hradě Sovinec� Cí-
lem akce je umožnit vědeckým pracovníkům a studentům diskutovat o možnostech 
a mezích metody orální historie ve výzkumu soudobých dějin na základě přednese-
ných příspěvků�

Blumenberg als Phänomenologe : Anthropologie – Metaphorologie – Theorie der 
Moderne, 20. – 22. 6. 2013, Praha 
Garant: doc� Mgr� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Mezinárodní konference o důležitých dimenzích filosofie Hanse Blumenberga�

De-colonizing Disability Theory I: Cripping Development, 19. 9. – 21. 9. 2013, Pra-
ha
Garant: Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�
The organizers of the conference wish to provide space for critical dialogue between 
disability studies and studies of Central and Eastern Europe, postcolonial studies, 
global and development studies� This year’s interdisciplinary meeting focuses on 
mapping out the ways in which development policies and strategies as well as the 
very concept itself allow for or contribute to upholding global inequalities�

Paměť – historické vědomí – marginalizace – identita, 23. – 24. 9. 2013, Praha
Garant: doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�
Ideovým záměrem konference je programová a řízená, ale i neuvědomělá marginali-
zace vlastní i cizí paměti a vlastního i cizího historického vědomí, analýza příčin, pro-
jevů a zjevných i skrytých důsledků marginalizace�

„Chudé budete mít mezi sebou stále…“ – Od charity k sociální politice ve městech 
18. – 20. století, 8. 10. 2013, Praha
Garant: prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�
Výroční mezinárodní symposium Archivu hlavního města Prahy ve spolupráci s Fa-
kultou humanitních studií UK a Historickým ústavem AV ČR bylo věnováno chudin-
ství a sociální péči v Praze a ve městech střední Evropy od josefinských reforem (di-
rektivní pravidla z 24� května 1781) až po rozvrácení městského sociálního systému 
nacisty – v Praze symbolizovaného nuceným předáním Masarykových domovů pro 
nemocniční účely wehrmachtu v roce 1941�

Finanční aspekty středověké ekonomiky, 17. – 19. 10. 2013, Praha
Garant: PhDr� Roman Zaoral
V prvním tematickém bloku zazněly příspěvky věnující se peněžním poměrům ve 
středověké Evropě, monetární politice a kurzům peněz ve vazbě na dálkový obchod, 
druhý blok byl zaměřen na státní finance, úvěr a zástavní politiku středověkých pa-



66 67

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

novníků, ve třetím byly představeny účty a účetní knihy městské provenience a čtvr-
tý blok se týkal finančních aktivit církve na příkladu papežských legátů a pražské ka-
pituly�

Kánony kultury ve Střední Evropě: sociologické a historické perspektivy, 23. 10. 
2013
Garant: Mgr� Nicolas Maslowski, DEA, Ph�D�
Konferenci organizovali Pracoviště Historické sociologie Fakulty humanitních studií 
UK, Francouzský Institut, Semináře o Střední Evropě, Seminář Historicko-sociologic-
ké konfrontace a Centrum pro výzkum kolektivní paměti UK� Konference se odehrála 
v českém a francouzském jazyce�

Konference „Stárneme v České republice aktivně a zdravě?“, 25. 10. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Konference byla rozdělena do několika tematických bloků, které se různými aspekty 
aktivního stárnutí dotýkají a byla též prostorem k propojení odborníků na poli aktiv-
ního stárnutí a dlouhodobé péče�

Závěrečná konference projektu FRAM, 25. 10. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� 
Konference potvrdila, že cílem současné evropské strategie v tomto oboru je nejen po-
skytování kvalitní dlouhodobé péče seniorům, ale zejména zajištění jejich zdravého 
a aktivního stárnutí, jednoho z podstatných předpokladů k tomu, aby senioři moh-
li i v pozdním věku setrvávat ve svém přirozeném domácím prostředí – za podpory 
zdravotních a sociálních služeb�

Touha a žádostivost v evropské filosofické tradici, 30. 10. – 1. 11. 2013, Praha
Garant: Mgr� Martin Vrabec, Ph�D� 
Konference je věnována filosofickým koncepcím touhy, žádostivosti, usilování, sna-
hy a puzení� Cílem je sledovat roli, kterou tyto motivy hrály v dějinách evropské filo-
sofie, a to ať jako základní ontologické principy a hlavní rysy všeho živého, nebo jako 
filosoficko-antropologické kategorie�

Krize veřejného prostoru II, 2. 11. 2013, Praha
Garant: PhDr� Ivan Rynda
Konference Krize veřejného prostoru II byla plánována jako pokračování stejnojmenné 
multidisciplinární konference, jež se uskutečnila 11� června roku 2012 a umožnila se-
tkání a názorové prolnutí studujících různých oborů FHS UK i jiných fakult� Letošní II� 
ročník si vzal za cíl téma prohloubit ve dvojím ohledu: 1) zaostření tématu by se mělo 
posunout od výkladu tří uvedených pojmů více k pojmu krize� 2) na rozdíl od 1� roč-
níku by konference měla být zaměřena konkrétněji od teoretické reflexe až po formát 
(multi)případových studií na (staro)nová témata (veřejný statek, zájem a prostor)�

Knihovna a literární činnost roudnických augustiniánů ve 14.-15. st., 15. – 16. 11. 
2013, Praha
Garant: doc� Mgr� Lucie Doležalová, M�A�, Ph�D�
Mezinárodní konference o rekonstrukci středověké knihovny augustiniánů kanovní-
ků v Roudnici nad Labem, jeho autorech a širším sociokulturním kontextu�

Is this real? Phenomenologies of the imaginary, 19. – 22. 11. 2013, Praha
Garant: doc� Mgr� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Mezinárodní konference o různých pojetích a aspektech imaginárna ve fenomeno-
logii�

Celostátní geriatrický kongres, 28. 11. 2013, Hradec Králové
Garanti: MUDr� Božena Jurašková, Ph�D�, doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Celostátní konference s geriatrickou tématikou, zejména klinická problematika v ge-
riatrii�

Sport a občanská společnost, 3. 12. 2013, Praha
Garant: doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.
Konference je výsledkem spolupráce s programem P39 FTVS� Bylo prezentováno cel-
kem deset příspěvků, z toho pět přednesli členové P19 včetně doktorandů�

Economic Science in Modern World. Some Aspects of Economic Education in Eu-
ropean Union and Countries of the Former Soviet Union, 15. 12. 2013, Praha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Hlavními tématy konference byla použitelnost západních modelů ekonomického 
vzdělávání pro studenty neekonomického profilu� Dále použitelnost západních mo-
delů ekonomického vzdělávání v nově přijatých zemích EU a zemích bývalého Sovět-
ského svazu a vývoj nových vzdělávacích programů ekonomického profilu�

B. Workshopy

Workshopy projektu FRAM, 10. 1. 2013, Praha; 2. 5. 2013, Praha; 1. 8. 2013, Hradec 
Králové; 18. 7. 2013, Kroměříž; 19. 7. 2013, Brno; 25. 7. 2013, Jihlava; 31. 7. 2013, Os-
trava; 15. 8. 2013, Plzeň; 16. 8. 2013, Prachatice; 22. 8. 2013, Podbořany, Litoměři-
ce; 29. 8. 2013, Kutná Hora; 1. 9. 2013, Olomouc
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshopy projektu FRAM řešily postup projektu, průběžně hodnotil vypracované 
materiály a přípravu konference projektu FRAM� 

INTERDEM meeting, 24. – 25. 1. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop of the INTERDEM international network on psychosocial interventions in 
dementia�

Workshop k Plánu Alzheimer, 6. 2. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop k přípravě Plánu Alzheimer dle usnesení vlády České republiky�

Workshop on long-term care for patients with dementia, 25. – 26. 2. 2013, Brusel
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop on long-term care for patients with dementia during the ALzheimer Euro-
pe meeting�



68 69

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 1. Věda a výzkum

Socialité et subjectivité : La question de l’héritage dans la philosophie contempo-
raine, 13. – 14. 3. 2013, Praha
Garant: Anabelle Duourcq, M�A�, Dr�
Mezinárodní workshop o vztahu subjektivity a teorií společnosti�

International Contexts of Oral History – 20. 3. 2013, Praha
Garant: prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�
Cílem workshopu bylo diskutovat a shrnout potenciální možnosti výzkumu a výuky 
orální historie v mezinárodních perspektivách a to na srovnání menších zemí v rámci 
orálně historického hnutí na příkladu ČR, Ukrajiny, Irska a Slovenska�

Sinnlichkeit und Subjektivität bei Edmund Husserl, 12. – 13. 4. 2013, Praha
Garant: doc� Mgr� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Mezinárodní workshop o základních pojmech filosofie E� Husserla�

Workshop CELLO kvalita v dlouhodobé péči, 19. 4. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop o kvalitě dlouhodobé péče, jejích indikátorů a možností sběru dat v dlou-
hodobé péče�

Lévinas et la socialité, 23. – 24. 4. 2013, Praha
Garant: doc� Mgr� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Mezinárodní workshop o otázkách filosofie E� Lévinase�

Workshop k dlouhodobé péči, 27. 5. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop se zabýval některými vybranými aspekty dlouhodobé péče, měřením tě-
lesných funkcí, mobilitou�

Individuální a masová rekreace v okolí velkých industriálních měst v 19. – 21. sto-
letí, 30. 5. 2013, Praha
Garant: Prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�
Cílem workshopu bylo vést otevřenou mezioborovou diskusi mezi historiky, geografy,
architekty, etnology, antropology, sociology, ekology a dalšími specialisty o fenomé-
nu villegiatur a rekreace obecně v okolí industriálních měst v 19� – 21� století, která vy-
ústila v tematickou monografii�

XII. setkání historiků a příznivců orální historie – 6. – 8. 6. 2013 (Sovinec)
Garant: prof� PaedDr� et Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�
Cílem workshopu bylo tradičně diskutovat možné přístupy k bádání o soudobých dě-
jinách pomocí orální historie a to v širokém interdisciplinárním spektru� Workshop 
byl určen především začínajícím studentským a doktorandským výzkumným projek-
tům�

Funkční hodnocení geriatrického pacienta, 13. 6. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop pro pracovníky zařízeních dlouhodobé péče�

Sága o jómských vikinzích v perspektivě historie a literární vědy, 18. – 19. 6. 2013, 
Praha
Garant: Mgr� Marie Novotná
Cílem workshopu bylo především interpretovat údaje z textu Ságy o jómských vikin-
zích a srovnat je s relevantními historickými, onomastickými a archeologickými fak-
ty, překlenout dosavadní povětšinou oborově úzce specifický přístup a v rámci disku-
ze badatelů z různých zemí i oborů otevřít nové směry v bádání o Sáze o jómských 
vikinzích�

Moc a pomoc v práci se zadluženým klientem, 23. 9. 2013, Praha
Garant: Mgr� Kristýna Krušinská
Cílem workshopu bylo zmapovat možné přístupy sociálních pracovníků k problema-
tice moci a pomoci v sociální práci se zadluženým klientem – konkrétně míry moci 
a pomoci v jednotlivých fázích vývoje dluhu a dalších etických aspektů poskytování 
dluhového poradenství�

European Dementia Collaborative Partners Meeting, 23. 9. 2013, Glasgow
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Meeting of international partners in the field of dementia� Discussion about future 
collaboration and publications�

Výroční workshop CELLO, 12. 11. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Předmětem workshopu byla prezentace a vnitřní oponentura jednotlivých výzkum-
ných a expertních projektů vědeckopedagogického centra CELLO při IDS FHS�

Workshop ke kvalitě dlouhodobé péče, 3. 12. 2013, Brno
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop s vedoucími pracovníky zařízení dlouhodobé péče v regionu�

DANDEC workshop, 12. – 13. 12. 2013, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop of experts from the Danube Region countries on dementia and long-term 
care�



70 71

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 2. Studium

2. Studium

Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřil jednak další rozvoj oborů urče-
ných pro samoplátce (celkem studovalo na UK FHS k 1� říjnu 2013 63 studentů, z toho 
25 meziuniverzitní studia), realizace navazujícího magisterského oboru Německá 
a francouzská filosofie (Erasmus mundus), získávání nadaných uchazečů o studium 
a stabilizace jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostoucí nabídky 
v terciálním vzdělávání, postupné navyšování počtu absolventů zejména u nových na-
vazujících magisterských oborů při sledování jejich kvality, otevření nového navazují-
cího magisterského oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny a konečně restruktu-
ralizace stávajících programů CŽV�

Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31� říjnu 2013 zůstal prakticky 
stejný (2572 v roce 2012; 2541 v roce 2013), obdobný zůstal též počet absolventů 380 
pregraduálních absolventů v roce 2013 oproti 378 v roce předcházejícím)� K mírnému 
poklesu došlo v počtu podaných přihlášek, celkem jich bylo podáno 3619 oproti 3841 
v minulém roce� Lze říci, že – na rozdíl od studia postgraduálního – fakulta dosáhla 
v oblasti bakalářského a magisterského studia ve výše uvedených ukazatelích zřejmě 
svého maxima a v dalších letech lze očekávat jen menší změny tím či oním směrem, 
jedinou významnější oblastí, kde lze očekávat nárůst uchazečů, studentů i absolven-
tů jsou studia samoplátců�

2.1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních 
programů

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o
pr

og
ra

m
u

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o 
ob

or
u

D
ru

h
st

u
di

a
Fo

rm
a

st
u

di
a

St
an

da
rd

n
í

do
ba

 s
tu

di
a

K
on

ec
 

ak
re

di
ta

ce
Ja

zy
k

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
ia

 o
bč

an
sk

éh
o 

se
kt

or
u

N
P,

 K
2

31
� 1

2�
 2

01
4

Č
J,

 A
J

Ek
ol

og
ie

 a
 o

ch
ra

na
 

pr
os

tř
ed

í
So

ci
ál

ní
 a

 k
ul

tu
rn

í e
ko

lo
gi

e
N

P
2

1�
 3

� 2
01

5
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
G

en
de

ro
vá

 s
tu

di
a

N
P,

 K
2

1�
 3

� 2
01

5
Č

J,
 A

J

So
ci

ál
ní

 p
ol

it
ik

a 
 

a 
so

ci
ál

ní
 p

rá
ce

Ř
íz

en
í a

 s
up

er
vi

ze
 v

 s
oc

iá
ln

íc
h 

a 
zd

ra
vo

tn
ic

ký
ch

 o
rg

an
iz

ac
íc

h
N

P,
 K

2
20

� 7
� 2

01
5

Č
J

Fi
lo

zo
fi

e
N

ěm
ec

ká
 a

 fr
an

co
uz

sk
á 

fi
lo

so
fi

e 
v 

Ev
ro

pě
N

P
2

31
� 7

� 2
01

5
Č

J,
 N

J,
 

FJ

M
ed

iá
ln

í  
a 

ko
m

un
ik

ač
ní

 s
tu

di
a

El
ek

tr
on

ic
ká

 k
ul

tu
ra

 a
 s

em
io

ti
ka

N
P

2
31

� 1
2�

 2
01

5
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
iu

m
 h

um
an

it
ní

 v
zd

ěl
an

os
ti

B
P,

 K
3

31
� 7

� 2
01

7
Č

J,
 A

J

H
is

to
ri

ck
é 

vě
dy

Ev
ro

ps
ké

 k
ul

tu
rn

í a
 d

uc
ho

vn
í 

dě
jin

y
N

P
2

31
� 7

� 2
01

7
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
H

is
to

ri
ck

á 
so

ci
ol

og
ie

N
P,

 K
2

1�
 3

� 2
01

9
Č

J,
 A

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
O

be
cn

á 
an

tr
op

ol
og

ie
 –

 In
te

gr
ál

ní
 

st
ud

iu
m

 č
lo

vě
ka

N
P

2
 3

1�
 5

� 2
01

9
Č

J,
 A

J

H
is

to
ri

ck
é 

vě
dy

O
rá

ln
í h

is
to

ri
e 

– 
so

ud
ob

é 
dě

jin
y

N
P,

 K
2

1�
 3

� 2
02

2
Č

J,
 A

J



72 73

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 2. Studium

2.2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2013 
s počty účastníků

Název kursu CŽV Charakteristika kursu Počet 
účastníků

Posilování jazykových 
a odborných kompetencí

Kurz určený pro cizojazyčné uchazeče 
o studium na univerzitách v ČR, realizováno 
ve spolupráci s firmou AZZI s�r�o�

159

Přípravný kurz pro přijímací 
zkoušky na bakalářské studium 
SHV (CŽV6)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce pro 
uchazeče o bakalářské studium

96

Základy humanitní vzdělanosti 
(„První šance“)

Tzv� nultý ročník pro neúspěšné uchazeče 
o bakalářské studium

38

Zájmový kurz CŽV jiná CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty UK FHS 28

Supervizor v sociálních 
službách

Specializační kurz 3

Univerzita třetího věku – 
Humanitní studia

Program celoživotního vzdělávání 114

2.3 Přehled vývoje fakulty v číslech



74 75

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 2. Studium

2.4 Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotní vzdělávání� Cílem kurzů Uni-
verzity třetího věku je poskytnout lidem v důchodovém věku možnost, aby se moh-
li kvalifi kovaně a na univerzitní úrovni seznamovat s nejnovějšími poznatky z oblastí 
společenských věd, historie, politiky a kultury�

Již několikátým rokem tak mohli především senioři navštěvovat přednášky z an-
tropologie, sociologie, historie, psychologie, ekonomie či fi losofi e� Absolventi získá-
vají po ukončení studia osvědčení Univerzity Karlovy v Praze, které je jim slavnostně 
předáváno v aule Karolina�

V rámci programu Univerzity třetího věku nabídla FHS UK zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2012/2013 111 (22 mužů a 99 žen), měli mož-
nost navštěvovat následující kurzy:

Název kurzu Počet účastníků

Kapitoly z kulturní antropologie 2

Kognitivní psychologie 3

Cesty k filosofii II� 2

Moc, peníze, právo I� 17

Tendence poválečného výtvarného umění 4

Sociologie vědění 3

Etika a život 22

Kořeny evropské tradice I� 3

Katolicismus versus modernita: evropská perspektiva 7

Úvod do sociologie 5

Psychologie osobnosti 5

Východ a Západ: souboj stereotypů v kulturních dějinách 16

Vybrané problémy českých dějin II� 2

Dějiny každodennosti 8



76 77

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Název kurzu Počet účastníků

Moc, peníze, právo II� 10

Katolicismus versus modernita: česká perspektiva 3

Dějiny každodennosti II� 1

Budoucnost demokracie 6

Úvod do psycholingvistiky 1

Člověk a náboženství I� 9

Cesty k filosofii 5

Úvod do psychologie 25

Kořeny evropské tradice III� 5

Vybrané problémy českých dějin I� 11

Úvod do etnologie II� 2

Druhý život antiky v hudbě, divadle a filmu 7

Úvod do ekonomie 3

Úvod do historie 12

Budoucnost demokracie: média 2

Etapy (výtvarné) moderny 11

Lidská sexualita 3

Člověk jako osoba 17

Úvod do etnologie 3

Evoluční psychologie 4

Oikoumenou časem a prostorem I� 1

Vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin 5

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Fakulta se v roce 2013 i nadále snažila plnit svůj dlouhodobý záměr ve zvýšení počtu 
doktorských studentů i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na 
jejich vědeckou a publikační činnost� I v tomto roce podporovala zahraniční mobilitu 
studentů a snažila se pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních pra-
cí typu co-tutelle�

V roce 2013 se fakultě podařilo akreditovat nový doktorský obor a uspořádat do 
něj přijímací řízení

• Program Filosofie – obor: Sémiotika a filozofie komunikace se standardní dobou 
studia tři roky 

V průběhu roku 2013 byla připravována žádost o akreditaci doktorského studijního 
programu Historické vědy, studijního oboru Soudobé evropské dějiny s jazykem výu-
ky čeština, angličtina a němčina�



78 79

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Z 15 projektů, které fakulta získala z GA ČR, se podílejí doktorští studenti na řešení 7 
projektů� Jmenovitě jde o granty: 

• doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.: Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti a po-
čátečnosti. 2012–2014, P401/12/1354

• D.E.A. Nicolas Maslowski, Ph.D.: Vejít do kolektivní pameti: sociální konstrukce 
uznání v ceských a slovenských národních prozopografických publikacích. 2013–
2015, P404-13-29861P (VS 201186)

• Mgr. Jitka Lindová, Ph.D. (spoluřešitelka): Kódování a dekódování emocí v hla-
sech mláďat dvou druhů savců. 2010–2013, P505/10/1411 (VS 203 200). Projekt ře-
šený ve spolupráci s Výzkumným ústavem živočišné výroby (řešitel doc.RNDr. Ma-
rek Špinka, CSc.)

• PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. – Rehabilitace kultury v teorii jednání: nové řešení 
problému vztahu kultury, struktury a aktérství P404/10/2202

• Dr. Hans Sepp – doc. Hans Rainer Sepp, Dr. (spoluřešitel) – Filosofické výzkumy tě-
lesnosti: transdisciplinární perspektivy P401/10/1164 (2010–2014) – ve spolupráci 
s Filosofickým ústavem AV ČRMgr.

• MSc. Kateřina Klapilová, Ph.D. – Výběr partnera pod vlivem hormonální antropolo-
gie a jeho dopad na vývoj kvality vztahu a stabilitu partnerských dvojic

• doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc. – Mýty a „realita“ středoevropských metropolí 
při utváření národních a nadnárodních identit. Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, 
Krakova a Vídně

Ze 14 projektů GAUK je 11 řešeno studenty doktorských programů�

Pokračující projekty: 

1� Mgr� Tereza Dvořáková: Kdo si je zaslouží? Peníze, morálka, etnicita a český so-
ciální systém. 2012–2013 696312 (VS 253281)

2� Mgr� Iveta Hajdáková: Sociální vytváření luxusního pohostinství. 2011–2013, 
351911 (VS 251 371)

3� Mgr� Liliana Huszthyova: Lokální dopady globálního aktivismu na Núbijce v Sú-
dánu. 2011–2013, 267211 (VS 251 448)

4� Mgr� Adriana Kábová: „Běloch“ v úvahách a moderním folklóru obyvatel ostrova 
Sumba v Indonésii. 2012–2013 611512 (VS 253134)

5� Mgr� Magadalena Koháková: Funkce murálních maleb v rámci formování iden-
tity mexického národa. 2012–2013 611412 (VS 253133)� 

6� Mgr� Martin Kryl: Indikátory Environmentální nerovnosti v České republice. 
2011–2013, 381011 (VS 251 481)

7� Mgr� Veronika Seidlová: Cesta mantry z Indie do České republiky aneb příspě-
vek k etnografii hudby a globalizace. 2012–2013 691312 (VS 253321)

Projekty přijaté v rámci 10. kola soutěže GAUK: 

1� Mgr� Klára Bártová: Souvislost vzájemné podobnosti homosexuálních partnerů 
s jejich spokojeností v partnerství. 2013–2015 1164213 (VS 253608) 

2� Bc� Lucie Krejčová: Standardizace stimulů pro měření ženského sexuálního 
vzrušení. 2013–2015 1228413 (VS 253622)

3� Mgr� Helena Masníková: Vnitřní vysídlení na území Ázerbájdžánu: Změna gen-
derových rolí. 2013–2015 548213 (VS 253433)

4� Mgr� Pavla Redlová: Filipínské hospodyně v domácnostech v Česku: vyjedná-
vání pracovních práv a podmínek a role (transnacionálních) sítí. 2013–2015 
418213 (VS 253393)

Ministerstvo zdravotnictví ČR (IGA 2010–2015)

V projektu Doc� MUDr� Iva Holmerové, Ph�D�: Dlouhodobá péče o seniory: problema-
tika kvality péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křeh-
kých pacientů 2010–2015 (NT11325) – spolupracují studentky doktorského programu 
Aplikovaná etika Dana Hradcová, Monika Válková a Jana Kašpárková�

PRVOUK

Ve třech PRVOUcích fakulty soutěžili a úspěšně získali podporu tito studenti� V celko-
vém úhrnu byla rozdělena částka 895 210 Kč�

PROGRAM P18: Fenomenologie a sémiotika

P18/2013/58 Hanyš Milan A: vydání publikace  
(Politické myšlení apoštola Pavla)

86 300,00 

PROGRAM P19: Interdisciplinární sociální vědy

a) samostatné studentské projekty celkem: 143 008,12

P19/2013/25 Ledvinka Tomáš E: členské poplatky (ISA, EASA) 1 699,52

P19/2013/26 Ledvinka Tomáš C: konference (Sociology of Law 
and Political Action), E: překlad 
a korektura článků

61 195,60

P19/2013/47 Krušinská Kristýna D: workshop (Moc a pomoc 
v sociální práci se zadluženým 
klientem)

17 113,00

P19/2013/58 Hanovská Lenka B: archivní výzkum (Ideové náplně 
a společensko-vědní 
tematiky časopisecké produkce 
Československa 60� let)

63 000,00

b) zapojení doktorandů v jiných projektech

P19/2013/16 Novák Arnošt B: terénní výzkum

P19/2013/42 Skovajsa Marek B: archivní výzkum (Americké 
nadace a sociální vědy v ČSR)

P19/2013/43 Šťovíčková 
Jantulová, 
Pospíšilová

B: výzkum (Vzdělávání profesionálů 
pro občanský sektor ve Střední 
Evropě)



80 81

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

PROGRAM P20: Kulturní, sociální a historická antropologie

a) samostatné studentské projekty celkem: 665 901,76

P20/2013/8 Norková Olga E: přepisy rozhovorů 10 500,00

P20/2013/9 Belák Andrej A: účast na zahr� konferenci (Medical 
Anthropology Conference); C: korektura 
článku

14 955,00

P20/2013/11 Jirka Luděk B: terénní výzkum (Transnacionální 
vztahy a jejich vývoj na příkladu 
nereemigrujících volyňských Čechů)

37 692,00

P20/2013/12 Červinková Petra B: terénní výzkum (Drobné památky 
v prostředí lesa jako hmotný zdroj 
informací regionální historie)

22 378,50

P20/2013/42 Binter Jakub C: účast na zahr� konferenci (International 
Academy of Sex Research); badatelský 
pobyt (Kinsey Institute v Bloomingtonu)

49 899,98

P20/2013/42c Binter Jakub E: odměny pro participanty výzkumu 
(Standardizace stimulů pro měření 
ženského sexuálního vzrušení )

20 000,00

P20/2013/43 Lhotová Zuzana B: badatelský pobyt (Svahilský hiphop – 
manipulace, nebo realita?)

56 500,00

P20/2013/44 Kučerová Radka C: účast na zahraniční konferenci (The 
Nordic Evolutionary Psychology Meeting)

13 300,00

P20/2013/46 Bártová Klára C: účast na zahr� konferenci (International 
Academy of Sex Research)

39 483,10

P20/2013/47 Kopecka Liudmila C: účast na zahr� konferenci (5th 
Conference of the European 
Survey Research Association)

19 359,00

P20/2013/47b Kopecka Liudmila C: účast na zahraniční konferenci 
(Examining Migration Dynamics: 
Networks and Beyond)

19 820,00

P20/2013/99 Kopecka Liudmila C: účast na zahraniční konferenci 
(International Migration and Gender 
Research Institute)

12 664,40

P20/2013/49 Vtípil Jan B: terénní výzkum (Pěstování čekanky na 
Kolínsku)

6 227,00

P20/2013/51 Fialová Jitka B,C: výzkum (Změny v kvalitě tělesné 
vůně); tuzemská konference (kongres 
otorinolaryngologie)

55 433,77

P20/2013/52 Chochola Martin B: terénní výzkum (Problém jazykové 
politiky v Baskicku a jeho etno-
emancipační souvislosti)

14 889,00

P20/2013/53 Retka Tomáš B: terénní výzkum (Jazyková politika 
současné Tádžické republiky v kontextu 
administrativního členění SSSR)

16 075,00

P20/2013/56 Ripka Štěpán C: účast na zahr� konferencích (Corvinus 
University of Budapest; konference ISSR)

34 943,00

PROGRAM P20: Kulturní, sociální a historická antropologie

P20/2013/69b Fialová Jitka C: účast na zahraniční konferenci (The 
Nordic Evolutionary Psychology Meeting)

13 450,00

P20/2013/77 Blažková Tereza C: účast na mezinárodní konferenci 
(European Assosiation of Archeologists)

4 761,00

P20/2013/78 Belák Andrej B: terénní výzkum (Closing of health-
disparities among Romanies and non-
Romanies in Central and Eastern Europe)

3 600,00

P20/2013/79 Heřmanová Marie C: účast na zahraniční konferenci 
(Evolving Humanity, Emerging Worlds)

19 210,00

P20/2013/80 Heřmanová Marie B: badatelský pobyt (Indiáni ve městě: 
vznik městské marginality v mexické 
turistické metropoli)

50 000,00

P20/2013/81 Gibas Petr C: účast na zahraniční konferenci 
(Rust, Regeneration and Romance: Iron 
and Steel Landscapes and Cultures) + 
tuzemské (Vizuální studia)

28 187,01

P20/2013/83 Klepal Jaroslav C: účast na letní škole (International 
Summer School in Medical Anthropology)

11 080,00

P20/2013/84 Chochola Martin B: badatelský pobyt (Baskicko – jazyková 
otázka a šampionát v improvizovaném 
básnictví) 

33 904,00

P20/2013/32 Blažková Tereza B: terénní výzkum (Krajina Šumavy) 14 230,00

P20/2013/68c Binter Jakub B: experimentální výzkum (Změna hladin 
stresových hormonů)

18 360,00

P20/2013/82 Drs Tomáš C: badatelský pobyt (Generační vztahy 
u národnostní menšiny sedmihradských 
Sasů)

15 000,00

P20/2013/74b Homolka Jakub C: účast na zahr� konferenci  
(The Reasons of Europe� History and 
Problems of a Philosophical Concept)

10 000,00

b) zapojení doktorandů v jiných projektech

P20/2013/14 Heřmanský Martin E: přepisy rozhovorů

P20/2013/18 Šalanda Bohuslav A: redakce časopisu Historická sociologie

P20/2013/21 Soukupová Blanka D: pořádání konference  
(Paměť – historické vědomí – 
marginalizace – identita)  
A: vydání publikace z konference

P20/2013/40 Himl Pavel E: provoz webu DTK

P20/2013/45 Bittnerová Dana D: pořádání konference (Vědecké 
diskurzy Bosny a Hercegoviny) 

P20/2013/92 Klapilová Kateřina B: experimentální výzkum  
(Změna hladin stresových hormonů)



82 83

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD, což se do značné míry po-
dařilo� Za rok 2013 studenti všech doktorských oborů na fakultě vykázali 227 zázna-
mů do této databáze, čímž významně přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu 
výkonu fakulty�

Z nejvýznamnějších šlo o:

5 odborných monografií

18 kapitol v monografiích
55 článků v odborných recenzovaných časopisech 
48 příspěvků v konferenčním sborníku
2 statě ve sborníku prací

3.2 Doktorské studium

3.2.1 Přehled studijních programů

V současné době tedy fakulta provozuje 14 doktorských oborů s těmito počty studentů:

Obor Obor 
zkratka

Počet 
studentů

Prezenční Kombinovaná

Antropologie 4 letá ANT4 20 3 17

Antropologie 4 letá AJ ANT4A 1 0 1

Antropologie ANTR 16 0 16

Historická sociologie D HISO 11 9 2

Německá a francouzská filosofie D NFF 2 2 0

Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 3 0 3

Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 8 8

Studia občanského sektoru D SOS 9 3 6

Environmentální studia ENV 23 10 23

Environmentální studia AJ ENV AJ 1 0 1

Aplikovaná etika ETIK 45 9 36

Sémiotika a filozofie komunikace SFK 8 8 0

Integrální studium člověka  
– Obecná antropologie

ISCOA 90 65 25

Integrální studium člověka  
 – Obecná antropologie AJ

ISCOA AJ 1 0 1

Celkem 238 112 126

Počty studentů podle formy studia

Z celkového počtu 238 studentů doktorského studia v roce 2013 studovalo 112 studen-
tů v prezenční formě studia a 126 studenti v kombinované formě studia�

Počty samoplátců studujících doktorské studium

14 studentů studovalo v roce 2014 v programech akreditovaných v cizím jazyce�



84 85

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Přehled studijních programů akreditovaných v cizím jazyce

Obor Zkratka Jazyk

Antropologie ANTR4A Angličtina

Aplikovaná etika ETIK AJ Angličtina

Environmentální studia ENV AJ Angličtina

Historická sociologie D HISO AJ Angličtina

Integrální studium člověka – Obecná antropologie ISČ OA AJ Angličtina

Německá a francouzská filosofie D NFF NJ Němčina

Německá a francouzská filosofie D NFF FJ Francouzština

Sémiotika a filozofie komunikace D SFK FJ Francouzština

Studia občanského sektoru D SOS AJ Angličtina

3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2013/14 se konalo v následujících 10 oborech1� 
Ve výsledku bylo přijato 66 studentů do prvních ročníků, a to v rozložení 49 studentů 
do prezenční formy studia a 17 do kombinované formy studia� 8 studentů z nově při-
jatých jsou cizinci studující v cizojazyčné formě studia�

Obor Obor – 
zkratka Přihlášek Přišlo Přijato Zapsáno

Historická sociologie D HISO 8 8 8 7

Německá a francouzská filozofie D NFF 1 1 0 0

Německá a francouzská filozofie FJ D NFF FJ 2 2 2 2

Německá a francouzská filozofie NJ D NFF NJ 5 5 5 5

Sémiotika a filozofie komunikace D SFK 15 15 8 8

Studia občanského sektoru D SOS 9 8 7 6

Environmentální studia ENV 6 4 4 4

Aplikovaná etika ETIK 10 9 7 7

Integrální studium člověka – obecná 
antropologie ISCOA 33 33 26 26

Integrální studium člověka – obecná 
antropologie AJ ISCOA AJ 1 1 1 1

Celkem 90 86 68 66

1 Obory Antropologie, Antropologie 4 letá a Antropologie v anglickém jazyce v roce 2013 pro 
nové ročníky otevřena nebyla�

3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický 
rok 2012/2013

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý 
akademický rok 2012/13, které projednali školitelé doktorských studentů, a následně 
schválila oborová rada každého studia�

Ke dni 31� 10� 2013 bylo hodnoceno 211 studentů, z toho 110 v prezenční formě stu-
dia a 101 v kombinované formě studia� Hodnocení písmenem A, tedy konstatováním, 
že student plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 169 studentů� Písme-
nem B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé čás-
ti svého individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 21 studentů� Písmenem C, 
tedy konstatováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, 
bylo hodnoceno také 21 studentů�

3.2.4 Počty absolventů

V roce 2013 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 
14 studentů� Sedm studentů obhájilo práce z oboru Antropologie, tři studenti obháji-
li práce z oboru Aplikovaná etika, 2 studenti obhájili práce z oboru Německá a fran-
couzská filozofie a dva studenti obhájili práce z oboru Environmentální studia�

Obor Jméno Příjmení Název disertační práce

ANT4 Lenka Nováková Faktory přispívající k interindividuálním rozdílům 
v čichových schopnostech a všímavosti vůči 
pachům

ANT4 Martin Švantner Přesvědčivost a znaky: sémiotika a rétorika jako 
komplementární disciplíny

ANT4 Pavla Jonssonová Mýty české hudební alternativy osmdesátých let

ANTR Marek Jakoubek Vojvodovské skici

ANTR Patricie Kubáčková Reflexe přechodové zkušenosti první české 
přistěhovalecké generace v USA se zvláštním 
zaměřením na jazyk

ANTR Tomáš Kunca The Humanist Virtuoso: Počátky, idea a ilustrace 
experimentální filosofické antropologie v Traktátu 
o lidské přirozenosti Davida Huma

ANTR Jan Seidl Homosexualita v praxi a diskurzu trestního práva, 
medicíny a občanské společnosti od vydání 
trestního zákona z roku 1852 do přijetí trestního 
zákona z roku 1961

D NFF NJ Maxim Asjoma Kritik der mythischen Ökonomie

D NFF NJ Joachim Feldes Das Phänomenologenheim� Der Bergzaberner 
Kreis im Kontext der frühen phänomenologischen 
Bewegung



86 87

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Obor Jméno Příjmení Název disertační práce

ENV Eliška Lorencová Hodnocení dopadů změny klimatu na vybrané 
ekosystémové služby v ČR: s využitím projekcí 
land use scénářů

ENV Jiří Hlaváček Udržitelnost životního prostředí Afriky v kontextu 
globálních snah o udržitelný rozvoj se zaměřením 
na dobré vládnutí

ETIK Tomáš Petr Dodržování lidských práv duševně nemocných� 
Etické aspekty nedobrovolné hospitalizace�

ETIK Ingrid Strobachová Filosofie jako zaujetí (Hra – hraní, sen – snění, 
báseň – básnění – tělo, mocné i nemocné)

ETIK Jana Grubrová Etické aspekty péče o osoby s těžkým postižením 
zraku

3.3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského 
studia

3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2013 má fakulta uzavřeny tři smlouvy o dvojím vedení na studium Johanne-
se Gleixnera s univerzitou Ludwig-Maximilians-Universität (LMU) München, pro 
studenta Beata Michela s univerzitou L´Université de Technologie Compiègne a pro 
studentku Martu Stellmacher Hochschule für musik, theater und medien Hannover 
(Hanover University of Music, Drama and Media)�

Ve stádiu rozpracovanosti je nyní 9 smluv o dvojím vedení pro studenty Thomase 
Buchhase, Elii Isadoru Marii Coquereau a Michaela Stadlera s Universität Wien; pro 
studenta Davida Foppa s Humboldt-Universität zu Berlin, pro studenta Kentara Otagi-
ri s Ritsumeikan University, pro studenta Abolfazl Moslemi s Carl von Ossietzky Uni-
versität Oldenburg, pro Štěpána Ripku s Universität Bayreuth, pro Catarinu di Fazio 
s Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, s Tatianou Malakhovou s L’Ecole des Hautes 
Etudes en Sciences Sociales�

3.3.2 Mobilita doktorských studentů

• 25 studentů vyjelo v rámci zahraničních programů na různé zahraniční pobyty� 
Jednotlivě šlo o 46 badatelských nebo studijních výjezdů� Jednalo se jak o studia 
v rámci ERASMu, CEPUSu, tak badatelské pobyty na zahraničních univerzitách, 
rovněž pobyty podpořené z Fondu mobility UK, z rozvojového programu MŠMT 
a pobyty v rámci grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské po-
byty v knihovnách a terénní výzkumy a další stáže� 

• Vedle toho se pak 48 studentů zúčastnilo 72 zahraničních konferencí s aktivní 
účastí�

• Z významných pobytů se zúčastnili studenti jmenovitě těchto programů: 

Jméno Místo pobytu Délka pobytu Mobilitní 
program

Folajtárová, 
Iva

Německo (Eberhard Karls 
University of Tübingen)

3� 3� 2013 – 28� 8� 2013 Erasmus

Harmáčková, 
Zuzana

Švédsko (University of 
Gothenburg)

8� 4� 2013 – 15� 6� 2013 Fond mobility UK

Havelka, Jiří Itálie (European University 
Institute)

1� 10� 2012 – 31� 03� 2013 Erasmus

Kuhnová, 
Kristýna

Portugalsko (Universidade 
Nova, Lisabon)

20� 4� 2013 – 16� 6� 2013 Fond mobility UK

Kuřík, 
Bohuslav

USA (University of 
California)

23� 9� 2013 – 13� 6� 2014 Fond mobility UK



88 89

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

Jméno Místo pobytu Délka pobytu Mobilitní 
program

Morávková, 
Lenka

USA (University of 
California)

14� 10� 2013 – 24� 4� 2014 Fond mobility UK, 
IRP FHS UK

Skořepová, 
Zita

Rakousko (Universität Wien) 1�–30� 9� 2013 meziuniverzitní 
dohody

Slavková, 
Markéta

Bosna a Hercegovina 
(University of Sarajevo)

1� 7� 2013 – 28� 2� 2014 Fond mobility UK, 
IRP FHS UK

Zelenda-
Kupcová, 
Adéla

Rumunsko (University of 
Bucharest)

1�–30� 9� 2013 CEEPUS

Zelenda-
Kupcová, 
Adéla

Rakousko (Universität Wien) 1�–24� 4� 2013 CEEPUS

4. Mezinárodní spolupráce

4.1 Úvodní zpráva

Činnost UK FHS v oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2013 zaměřovala na na-
plňování strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty, a to ze-
jména těchto: 

• usilovat o co nejširší zapojení FHS do existujících a nově uzavíraných dohod se za-
hraničními partnery, rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fakul-
tami v zahraničí;

• podporovat mobilitu studentů v programu Erasmus, v rámci bilaterálních smluv, 
i jakožto free-movers, a to jak vyjíždějících tak přijíždějících;

• podporovat mobilitu především doktorských a magisterských studentů a u dok-
torských studentů také propojení zahraniční mobility s jejich výzkumnými akti-
vitami;

• získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS;
• podporovat mobilitu akademických pracovníků UK FHS v různých programech 

a formách;
• vyhledávat zahraniční pracoviště vhodná pro uzavření smlouvy o dvojím vedení 

diplomových a doktorských prací, usilovat o zapojení do programů Erasmus Mun-
dus a joint degree;

• zapojovat se ve vhodném rozsahu do činnosti mezinárodních vysokoškolských 
asociací a sítí�

Zahraniční aktivity UK FHS v roce 2013 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech:

1� studijní pobyty bakalářských a magisterských studentů (v rámci programů LLP 
Erasmus a Erasmus Mundus, dvoustranných dohod i jako free-movers);

2� vědecké konference a workshopy;
3� krátkodobé výzkumné a výukové pobyty učitelů;
4� zahraniční pobyty doktorandů�

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje v rámci programu LLP Erasmus 
(vedle dlouhodobých studijních pobytů pokračuje i spolupráce v rámci intenzivních 
programů) nebo Erasmus Mundus a na základě dvoustranných dohod� 

UK FHS je také aktivně zapojena do programu CEEPUS, a to v rámci sítě Ethics and 
Politics in the European Context�

Spolupráce se rozvíjí také jednotlivě díky kontaktům akademických pracovníků 
UK FHS se zahraničními kolegy�

V oblasti zahraničních studentských pobytů má UK FHS tyto základní cíle:

• trvalá nabídka dostatečného množství semestrálních i dvousemestrálních kurzů 
v anglickém jazyce



90 91

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

• stálé zvyšování počtu studentů UK FHS, již v průběhu studia stráví minimálně je-
den semestr na kvalitní zahraniční univerzitě� 

Soustavnou podporu vyžaduje příprava mladých učitelů a vědeckých pracovníků UK 
FHS� K dosažení vysoké mezinárodní mobility učitelů se vedle programu LLP Eras-
mus a meziuniverzitních dohod využívají také možnosti nabízené různými vládními 
programy, agenturami a nadacemi, jako třeba Fulbrightovou komisí�

Zajímavé projekty s mezinárodní účastí rozvíjely v roce 2013 jednotlivé součásti 
UK FHS� Konkrétně lze uvést například tyto:

Program UPCES

UK FHS dále ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES 
(Undergraduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do pro-
gramu se každý rok zapojují studenti UK FHS i studenti přijíždějící v rámci progra-
mu Erasmus� Získané kredity jsou studentům uznány jako součást jejich kurikula� 
Podrobné informace o programu jsou k dispozici na internetových stránkách: upces�
cerge-ei�cz�

Program CET

UK FHS nadále částečně administrativně zaštiťuje CET Academic Programs poskytova-
né v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studentům dva stu-
dijní programy: Jewish Studies a Central European Studies� Bližší informace o progra-
mu viz cetacademicprograms�com�

Erasmus – intenzivní program

UK FHS pokračuje ve spolupráci se čtyřmi evropskými univerzitami (Lahti Universi-
ty of Applied Sciences a LUAS, Finsko; University of Évora, Portugalsko; Edinburgh 
Napier University, Velká Británie) v rámci tříletého programu Human Resource and 
Knowledge Management in Social and Health Care Field. Koordinátorem tohoto pro-
jektu je finská Lahti University of Applied Sciences� Ve dnech 11�–25� 5� 2013 pro-
běhl na univerzitě v portugalské Evoře v rámci tohoto projektu intenzivní výukový 
program, jehož se zúčastnilo 10 magisterských studentů z katedry řízení a supervize 
v sociálních a zdravotnických organizacích�

Do nového tříletého programu Education for Democratic Intercultural Citizenship 
se zapojila katedra studií občanské společnosti� Intenzivní výukový program proběhl 
ve dnech 26� 5� – 8� 6� 2013 na nizozemské University of Humanistic Studies, Utrecht 
(jež je zároveň koordinátorem projektu) a zúčastnili se je 4 studenti UK FHS� Do pro-
jektu je zapojena také University of Barcelona�

Erasmus – multilaterální projekty

V roce 2013 byl v rámci centralizovaných projektů LLP Evropskou komisí podpořen 
tříletý multilaterální projekt Development of Culture And Quality of Care – Master’s 
Degree Programmes Enhancing Social and Health Care Management Competencies, na 

němž UK FHS (katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích) 
participuje spolu s Lahti University of Applied Sciences (koordinátor projektu), Na-
pier Edinburgh University, Häme University of Appled Sciences a University of Évora�

Program CEEPUS

V roce 2013 byla prodloužena činnosti sítě Ethics and Politics in the European Context, 
do níž se UK FHS zapojila v předchozím roce� Síť se zaměřuje na politická a ekono-
mická témata z pohledu etiky (nacionalismus, transformace, nárůst populismu, chu-
doba), lidská práva a demokracii z etického, teologického i politického hlediska� Ko-
ordinátorem sítě je Institut für Sozialethik, Universität Wien a garantem za UK FHS 
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� Seznam dalších členů této sítě viz kapitola V�2 Smlouvy�

Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pra-
covníků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, naleznete v ná-
sledujících kapitolách�



92 93

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

4.2 Mezinárodní spolupráce: 
seznam partnerských univerzit

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus

Na rok 2013 bylo v rámci programu Erasmus uzavřeno 71 bilaterálních smluv s uni-
verzitami ve 25 evropských zemích� Studentská a učitelská mobilita probíhala na 
těchto partnerských institucích:

Belgie: Université catholique de Louvain

Bulharsko: Bulgarian Academy of Sciences

Dánsko: Københavns Universitet (University of Copenhagen), Aarhus Uni-
versitet (University of Aarhus)

Estonsko: Tartu Ülikool (University of Tartu)

Finsko: Lahden ammattikorkeakoulu (Lahti University of Applied Sci-
ences), Turun yliopisto (University of Turku)

Francie: Institut d‘Études Politiques de Lyon, Institut national des langu-
es et civilisations orientales (INALCO), Paris, Université de Bour-
gogne, Dijon, Université de Nice – Sophia Antipolis, Université de 
Paris X Ouest Nanterre, Université de Poitiers, Université de Tou-
louse II – Le Mirail, Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yve-
lines, Université Charles de Gaulle – Lille 3, Université Michel de 
Montaigne – Bordeaux 3, Université Paris VII – Denis Diderot

Chorvatsko: Sveučilište u Zagrebu (University of Zagreb)

Irsko: Dublin City University

Island: Háskóli Íslands (University of Iceland)

Itálie: European University Institute, Fiesole, Universita degli studi, Fi-
renze

Litva: Vilniaus universitetas (Vilnius University)

Lucembursko: Université du Luxembourg

Maďarsko: Eötvös Loránd Tudományegytem, Budapest (Eötvös Loránd Uni-
versity)

Německo: Carl von Ossietzky Universität Oldenburg, Eberhard Karls Uni-
vesität Tübingen, Hochschule Zittau / Görlitz, Johann Wolfgang 
Goethe Universität, Frankfurt am Main, Justus Liebig University 
Giessen, Katolische Fachhochschule Freiburg, Ruhr-Universität Bo-
chum, RWTH Aachen, Technische Universität Dresden (Institut fur 
Sociologie, Institut fur Slavistik, Philosophische Fakultät), Univer-
sität Augsburg, Universität Erfurt, Universität Konstanz, Universi-

tät Rostock (pouze pro mobilitu vyučujících), Universität Wupper-
tal, Zeppelin Universität

Nizozemí: Amsterdam University College, Radboud Universiteit Nijmegen, 
Universiteit Maastricht

Polsko: Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Uniwersytet Pedagogiczny 
w Krakowie, Uniwersytet Wrocławski, Politechnika Wrocławska 
(Wrocław University of Technology)

Rakousko: Universität Klagenfurt, Universität Wien

Rumunsko: Universitatea Nationala de Muzica, Bukurest

Řecko: Πανεπιστήμιο Πατρών (University of Patras)

Slovensko: Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (Bratislava In-
ternational School of Liberal Arts – BISLA), Katolícka univerzita 
v Rožumberku, Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, Žilinská univerzita v Žiline (pouze 
pro mobilitu vyučujících)

Slovinsko: Univerza v Lubljani

Španělsko: Universidad Complutense de Madrid, Universidade de Santiago de 
Compostela, Universitat de Barcelona, Universitat de València

Švédsko: Göteborgs universitet (University of Gothenburg), Högskolan på 
Gotland (Gotland University)

Turecko: Sabancı Üniversitesi (Sabancı University), Istanbul, Bartın Üniver-
sitesi (Bartin University)

Velká Británie: De Montfort University, Leicester, Edinburgh Napier University 
(pouze pro mobilitu vyučujících), University of Durham, Universi-
ty of Greenwich, University of Newcastle

4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS participuje

Austrálie: Griffith University, Brisbane, University of Queensland, University 
of Melbourne, Macquarie University, Sydney

Brazílie: Universidade de São Paulo

Francie: Collège de France, L‘École des hautes études en sciences sociales, 
Paris, Université Sorbonne Nouvelle – Paris 3

Itálie: Universita degli Studi di Udine

Izrael: The Hebrew University of Jerusalem

Jihoafrická republika: University of Pretoria

Kanada: McGill University, Montréal, Université de Montréal

Mexiko: Universidad Nacional Autónoma de México



94 95

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

Německo: Hochschule für musik, theater und medien, Hannover, Humboldt-
-Universität zu Berlin, Universität Bayreuth, Ludwig-Maxmilians-
-Universität München (graduační kolegium Religiöse Kulturen im 
Europa des 19. und 20. Jahrhunderts), Universität Dresden, Uni-
versität Frankfurt am Main, Universität Hamburg, Universität Jena, 
Universität Konstanz, Universität Leipzig, Universität Heidelberg, 
Universität Freiburg, Universität Saarbrücken

Nový Zéland: University of Otago

Rakousko: Universität Wien

Rusko: Lomonosov Moscow State University

Slovensko: Komenského univerzita v Bratislave, Univerzita Konštantína Filo-
zofa v Nitre

Slovinsko: Univerza v Ljublani

Srbsko: University of Belgrade

Švýcarsko: Universität Basel

USA: The University of Miami, The University of New Orleans, The Uni-
versity of Montana, State University of New York at New Paltz, Uni-
versity of Washington

4.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie: Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo

Rusko: Faculty of Economics, Ural State Gorky University, Yekaterinburg

USA: Nova Southeastern University, College of Osteopathic Medicine

4.2.4 CEEPUS

V rámci programu CEEPUS je UK FHS zapojena do sítě Ethics and Politics in the Eu-
ropean Context� V této síti jsou dále zapojeny tyto univerzity:

Rakousko: Universität Wien

Maďarsko: Debreceni Református Hittudományi Egyetem (Debrecen Universi-
ty of Reformed Theology)

Makedonie: Euro Balkan Institute 

Polsko: Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, 
Uniwersytet Opolski

Rumunsko: Universitatea din București (University of Bucharest), Babeș-Bolyai 
Tudományegyetem (Babeș-Bolyai University of Cluj-Napoca), Uni-
versitatea „Lucian Blaga“ din Sibiu (Lucian Blaga University of Si-
biu)

Slovensko: Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita v Trnave

Slovinsko: Katoliški inštitut (Catholic Institute Ljubljana)

 

0

10

20

30

40

50

60

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

31

35
40

48
54

60 60

Vývoj počtu bilaterálních smluv
v rámci programu Erasmus

(pro mobilitu studentů)



96 97

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy

Typy mobility 2008 2009 2010 2011 20122 2013

Konference/kongresy 36 36 65 55
91 107

Sympozia/semináře/workshopy 4 14 15 27

Výukové pobyty 
(včetně programu Erasmus) 18 17 17 20 35 17

Výzkum: badatelské pobyty 37 38

Výzkum: terénní výzkum 9 14

Pracovní setkání 21 24

Studijní a přípravné pobyty 38 20 53 37

Výzkumné pobyty 9 19 15 12

Mobility v rámci programu Erasmus (LLP)

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Finsko Lahti University of Applied Sciences 1 (multilaterální projekt)
University of Turku 1 (školení)

Německo Universität Konstanz 2 (výuka)

Nizozemí University of Humanistic Studies, Utrecht 2 (intenzivní program)

Portugalsko Universidade de Évora 3 (intenzivní program)

Rakousko Universität Wien 1 (výuka)

Velká Británie Edinburgh Napier University 1 (intenzivní program)

2 Pro účely Výroční zprávy o činnosti fakulty za rok 2012 byly redefinovány pojmy pro jednot-
livé typy mobilit�
• Konference (konference, kongres, seminář, workshop) – uváděny jsou pouze výjezdy s ak-

tivní účastí
• Výukové pobyty (včetně programu Erasmus)
• Výzkum: terénní výzkum
• Výzkum: badatelské pobyty
• Pracovní setkání�

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Francie L‘École des hautes études en sciences sociales, Paris 1

Německo Universität Konstanz 3

Mobility v rámci IRP FHS UK

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Německo Universität Bonn 1

Další výukové pobyty

• Dlouhodobé výukové pobyty

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Rakousko Universität Wien 1

USA University of Texas at Austin (program Fulbright) 1



98 99

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

Ty
p 

sp
ol

u
pr

ác
e

Jm
én

o 
h

os
tu

jí
cí

h
o 

pr
ac

ov
n

ík
a

D
om

ác
í p

ra
co

vi
št

ě 
h

os
ta

St
át

P
ra

co
vi

št
ě 

U
K

 F
H

S

C
EE

P
U

S 
– 

vý
u

ka
R

ad
u 

C
ar

p
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 B
uc

ha
re

st
R

um
un

sk
o

K
at

ed
ra

 s
tu

di
í o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i

Er
as

m
u

s 
– 

vý
u

ka
A

nn
e 

C
oi

gn
ar

d
To

lo
us

e 
– 

II
 L

e 
M

ir
ai

l
Fr

an
ci

e
Er

as
m

us
 M

as
te

r 
M

un
du

s 
Eu

ro
Ph

ilo
so

ph
ie

Jo
ha

nn
es

 Q
ua

ck
 

Jo
ha

n 
W

ol
fg

an
g 

G
oe

th
e-

U
ni

ve
rs

it
ät

N
ěm

ec
ko

K
at

ed
ra

 o
be

cn
é 

an
tr

op
ol

og
ie

Pä
iv

i H
uo

ta
ri

La
ht

i U
ni

ve
rs

it
y 

of
 A

pp
lie

d 
Sc

ie
nc

es
Fi

ns
ko

K
at

ed
ra

 ř
íz

en
í a

 s
up

er
vi

ze
 

v 
so

c�
 a

 z
dr

av
ot

ni
ck

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí
ch

G
oj

ko
 B

ež
ov

an
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 Z
ag

re
b

C
ho

rv
at

sk
o

K
at

ed
ra

 s
tu

di
í o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i

A
lb

er
t K

üm
m

el
 S

ch
nu

r
U

ni
ve

rs
it

ät
 K

on
st

an
z

N
ěm

ec
ko

K
re

at
iv

ní
 m

od
ul

A
nn

a 
H

ul
ts

ch
Te

ch
ni

sc
he

 U
ni

ve
rs

it
ät

 
D

re
sd

en
Sp

ol
eč

en
sk

ov
ěd

ní
 m

od
ul

Er
as

m
u

s 
– 

šk
ol

en
í

Ja
ku

b 
M

or
ow

ie
c

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 S

ile
si

a
Po

ls
ko

K
om

un
ik

at
iv

ní
 m

od
ul

K
ri

s 
Fi

re
 K

ov
ar

ov
ic

D
ur

ha
m

 U
ni

ve
rs

it
y

U
K

 
K

at
ed

ra
 o

be
cn

é 
an

tr
op

ol
og

ie

Fu
lb

ri
gh

t –
 s

em
es

tr
ál

n
í 

vý
u

ka
Ed

w
ar

d 
Sh

ip
pe

n 
B

ri
gh

t 
M

is
si

on
 A

dv
an

ce
m

en
t,

 
A

ud
ub

on
, A

la
sk

a
U

SA
K

at
ed

ra
 s

tu
di

í o
bč

an
sk

é 
sp

ol
eč

no
st

i
M

ez
iu

n
iv

er
zi

tn
í d

oh
od

y 
– 

vý
zk

u
m

n
ý 

po
by

t
Il

on
a 

G
w

óź
dź

-
Sz

ew
cz

en
ko

U
ni

w
er

sy
te

t W
ro

cl
aw

sk
i 

Po
ls

ko
K

at
ed

ra
 e

le
kt

ro
ni

ck
é 

ku
lt

ur
y 

a 
sé

m
io

ti
ky

V
ýu

ka
G

eo
rg

y 
C

he
rn

av
in

Fr
an

ci
e

Er
as

m
us

 M
as

te
r 

M
un

du
s 

Eu
ro

Ph
ilo

so
ph

ie
G

ui
lle

rm
o 

Fe
rr

er
M

ex
ik

o

R
ob

er
t M

cR
ue

r
G

eo
rg

e 
W

as
hi

ng
to

n 
U

ni
ve

rs
it

y
U

SA
K

at
ed

ra
 g

en
de

ro
vý

ch
 s

tu
di

í

V
ýu

ka
 (

po
dp

or
a 

Fr
ie

dr
ic

h
-

Eb
er

t-
St

if
tu

n
g 

e.
V

)
Ew

a 
R

um
iń

sk
a-

Z
im

ny
U

ni
w

er
sy

te
t W

ar
sz

aw
sk

i; 
Ev

ro
ps

ká
 h

os
po

dá
řs

ká
 k

om
is

e 
O

SN
 (

U
N

EC
E)

Po
ls

ko

4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK



100 101

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

Ty
p 

sp
ol

u
pr

ác
e

Jm
én

o 
h

os
tu

jí
cí

h
o 

pr
ac

ov
n

ík
a

D
om

ác
í p

ra
co

vi
št

ě 
h

os
ta

St
át

P
ra

co
vi

št
ě 

U
K

 F
H

S

V
ýu

ka
 (

po
dp

or
a 

Fo
n

d 
m

ob
il

it
y 

U
K

)
Fr

ed
 E

id
lin

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 G

ue
lp

h 
(e

m
er

ito
va

ný
 p

ro
fe

so
r)

K
an

ad
a

K
at

ed
ra

 s
tu

di
í o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i

Z
va

n
á 

př
ed

n
áš

ka
Pe

te
r 

Tr
aw

ny
B

er
gi

sc
he

 U
ni

ve
rs

it
ät

 
W

up
pe

rt
al

N
ěm

ec
ko

C
en

tr
um

 fe
no

m
en

ol
og

ic
ké

ho
 

vý
zk

um
u

H
ol

ge
r 

Z
ab

or
ow

sk
i

Ph
ilo

so
ph

is
ch

-T
he

ol
og

is
ch

e 
H

oc
hs

ch
ul

e,
 V

al
le

nd
ar

Z
va

n
á 

př
ed

n
áš

ka
Sh

au
ne

m
 G

al
la

gh
er

em
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 M
em

ph
is

U
SA

Er
as

m
us

 M
as

te
r 

M
un

du
s 

Eu
ro

Ph
ilo

so
ph

ie
K

iy
os

hi
 S

ak
ai

U
ni

ve
rs

it
y 

To
ky

o
Ja

po
ns

ko

C
hu

ng
-c

hi
 Y

u
N

at
io

na
l S

un
 Y

at
-s

en
 

U
ni

ve
rs

it
y 

(K
ao

hs
iu

ng
)

Ta
iw

an

M
on

iq
ue

 S
ic

ar
d

In
st

it
ut

 m
od

er
ní

ch
 te

xt
ů 

a 
ru

ko
pi

sů
 (

IT
EM

) 
,C

N
R

S,
 

Pa
ří

ž

Fr
an

ci
e

K
at

ed
ra

 e
le

kt
ro

ni
ck

é 
ku

lt
ur

y 
a 

sé
m

io
ti

ky

Li
sa

 D
ug

ga
n

N
ew

 Y
or

k 
U

ni
ve

rs
it

y
U

SA
K

at
ed

ra
 g

en
de

ro
vý

ch
 s

tu
di

í

A
sh

a 
M

uk
he

rj
ee

U
ni

ve
rz

it
a 

V
iš

va
 B

há
ra

tí
 

v 
Šá

nt
in

ik
et

an
u

In
di

e

M
oh

am
ed

 M
os

aa
d 

A
bd

el
az

iz
 M

oh
am

ed
N

or
th

er
n 

A
ri

zo
na

 U
ni

ve
rs

it
y

U
SA

K
at

ed
ra

 o
be

cn
é 

an
tr

op
ol

og
ie

Ja
ne

 E
� B

ui
ks

tr
a

A
ri

zo
na

 S
ta

te
 U

ni
ve

rs
it

y

R
ob

er
t L

ay
to

n
D

ur
ha

m
 U

ni
ve

rs
it

y
U

K

A
ur

él
ie

 N
év

ot
C

en
tr

e 
na

ti
on

al
 d

e 
la

 r
ec

he
rc

he
 

sc
ie

nt
if

iq
ue

 (
C

N
R

S)
Fr

an
ci

e

Pr
as

an
na

 K
ha

re
In

di
e

K
at

ed
ra

 s
oc

iá
ln

í a
 k

ul
tu

rn
í 

ek
ol

og
ie

Ja
cq

ue
s 

D
ef

ou
rn

y
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 L
ie

ge
B

el
gi

e
K

at
ed

ra
 s

tu
di

í o
bč

an
sk

é 
sp

ol
eč

no
st

i

Ty
p 

sp
ol

u
pr

ác
e

Jm
én

o 
h

os
tu

jí
cí

h
o 

pr
ac

ov
n

ík
a

D
om

ác
í p

ra
co

vi
št

ě 
h

os
ta

St
át

P
ra

co
vi

št
ě 

U
K

 F
H

S

Z
va

n
á 

př
ed

n
áš

ka
D

ou
gl

as
 R

ut
ze

n
In

te
rn

at
io

na
l C

en
te

r 
fo

r 
N

ot
-

fo
r-

Pr
of

it
 L

aw
, W

as
hi

ng
to

n
U

SA

Sl
av

ic
a 

a 
M

ilo
s 

R
an

ko
vi

ć
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 B
er

ge
n

N
or

sk
o

K
om

un
ik

at
iv

ní
 m

od
ul

W
er

ne
r 

B
in

de
r

U
ni

ve
rs

it
ät

 K
on

st
an

z
N

ěm
ec

ko
Pr

ac
ov

iš
tě

 h
is

to
ri

ck
é 

so
ci

ol
og

ie

G
ar

th
 F

ow
de

n
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 C
am

br
id

ge
U

K

D
er

ek
 S

ay
er

 
La

nc
as

te
r 

U
ni

ve
rs

it
y

K
el

ly
 D

� C
ob

ey
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 S
ti

rl
in

g
Sp

ol
eč

en
sk

ov
ěd

ní
 m

od
ul

Ju
an

 D
av

id
 

Le
on

gó
m

ez
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 S
ti

rl
in

g

Sv
en

 M
ue

lle
r

G
he

nt
 U

ni
ve

rs
it

y
B

el
gi

e



102 103

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů

Typ mobility 2008 2009 2010 2011 2012 20133

out in out in out in out in out in out in
Erasmus 38 56 33 29 48 74 60 80 51 62 49 79
Erasmus Mundus4 15 22
Erasmus: intenzivní 
program 10 0 14

Ceepus 0 0 0 2 1 0 0 2 2 2 2/0 2/2
Fakultní dohody5 0 1 0 3
Meziuniverzitní dohody6 2 7 2/6 1/8
Ostatní dlouhodobé 
studijní pobyty 
(např. freemover)

0 55 4 112 4 74 3 10 5 3 10 2

CET7 67 70 42
UPCES8 63 120 121
Ostatní krátkodobé 
studijní pobyty 15 5 11 0 10 0 10 0 23 0 13 0

Konference, sympozia 1 0 1 0 4 0 9 0 7 0 23

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící

Program Erasmus:

Letní semestr ak. roku 2012/13: celkem 19 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů

Bc. SHV 11

Mgr.

OA 1

OHSD 2

RS 2

SOS 2

Ph.D. ISCOA 1

3 Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj� pobyt kratší/delší než 1 měsíc�
4 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Erasmus�
5 Do roku 2011 zahrnuto v kolonkách ostatní pobyty�
6 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
7 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
8 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
9 ANT4 – Antropologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, HISO 

– Historická sociologie, ISCOA – Integrální studium člověka – obecná antropologie, NFF – Ně-
mecká a francouzská fi losofi e, OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, OHSD 
– Orální historie – soudobé dějiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických or-
ganizacích, SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie, SOS – 
Studia občanského sektoru�



104 105

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

Stát Počet studentů Obory9

Dánsko 1 OHSD

Finsko 1 RS

Francie 2 SHV, OHSD

Island 1 OA

Německo 5 2 SHV, RS, SOS, ISCOA

Nizozemí 4 3 SHV, 1 SOS

Španělsko 3 SHV

Velká Británie 2 SHV

Zimní semestr ak. roku 2013/14: celkem 30 studentů

Stát Počet studentů Obory

Dánsko 1 OA

Finsko 3 SHV, OA, SOS

Francie 1 NFF

Irsko 2 SHV

Island 1 SKE

Německo 4 NFF, OA, OHSD, SOS

Nizozemí 4 3 SHV, SOS

Polsko 1 SHV

Slovinsko 1 SHV

Španělsko 2 SHV, EKS

Švédsko 1 HISO

Velká Británie 9 2 SHV, 2 EKS, HISO, 3 OA, SOS

Stupeň studia Obor Počet studentů

Bc. SHV 11

Mgr.

EKS 3

HISO 2

NFF 2

OA 6

OHSD 1

SKE 1

SOS 4

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

Počty studentů

Akademický rok

Program Erasmus: počty vyjíždějících studentů
podle jednotlivých oborů

SHV

HISO

SOS

SKE

RS

OHSD

OA Mgr.

NFF

GS

EKS

OA Ph.D.



106 107

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

Ostatní výjezdy

Typ mobility Stát Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

CEEPUS (síť) – 
letní škola Rumunsko University of Bucharest Ph�D� CEEPUS

CEEPUS (síť) Rakousko Universität Wien Ph�D� CEEPUS

freemover

Bosna 
a Hercegovina University of Sarajevo Ph�D� FM UK10, IRP 

FHS UK11

Portugalsko Universidade Nova, Lisabon Ph�D� FM UK
Švédsko University of Gothenburg Ph�D� FM UK

USA University of California 2 Ph�D� FM UK, IRP 
FHS UK

meziuniverzitní 
dohody

Austrálie

Macquarie University Mgr� FM UK, IRP 
FHS UK

University of Melbourne 2 Mgr� FM UK, IRP 
FHS UK

Griffith University Mgr� FM UK, IRP 
FHS UK

Německo Technische Universität Dresden Bc� IRP FHS UK

Nový Zéland University of Otago Mgr� FM UK, IRP 
FHS UK

Rakousko Universität Wien Ph�D�
meziuniverzitní 
dohody – letní 
škola

Německo Universität des Saarlandes Ph�D�

Mobility v rámci doktorských studijních programů jsou podrobněji popsány v kapito-
le Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia�

10 Fond mobility UK�
11 Institucionální rozvojový plán FHS UK�

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14
Počet

studentů
Akademický rok

Výjezdy v rámci meziuniverzitních dohod
podle jednotlivých zemí

Austrálie

Izrael

Kanada

Německo

Nový Zéland

Švýcarsko

USA

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na fakultě

• Program Erasmus:

Letní semestr ak. roku 2012/13

celkem 29 studentů

Stát Počet studentů

Francie 7

Itálie 1

Německo 2

Nizozemí 2

Polsko 2

Rakousko 2

Slovinsko 1

Španělsko 6

Velká Británie 6

Počet celkem 29

Zimní semestr ak. roku 2013/14

celkem 50 studentů

Stát Počet studentů

Dánsko 1

Finsko 3

Francie 8

Chorvatsko 1

Itálie 2

Německo 15

Nizozemí 4

Polsko 2

Slovensko 2

Slovinsko 3

Španělsko 6

Velká Británie 3

Počet celkem 50



108 109

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 4. Mezinárodní spolupráce

• Další typy mobilit:

Typ mobility Stát Univerzita Počet 
studentů

freemover Německo
Hochschule Sport Management 
München 1

Universität Koblenz-Landau 1

CEEPUS
(síť)

Maďarsko Debrecen University of Reformed 
Theology 1

Polsko Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego 1

CEEPUS
(freemover) Slovensko Trnavská univerzita v Trnave 2

fakultní dohody Brazílie Instituto de Psicologia da Universidade 
de Sao Paulo 3 

meziuniverzitní 
dohody

Austrálie University of Melbourne 1

Brazílie Universidade de Sao Paulo 1

Izrael Hebrew University of Jerusalem 1

Japonsko University of Tsukuba 1

Kanada McGill University 1

Německo

Johann Wolfgang Goethe-Universität 
Frankfurt am Main 2

Ludwig-Maxmilians-Universität 
München 1

Nový Zéland University of Otago 1

4.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysoké-
ho školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je 
kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mi-
moevropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studij-
ní programy, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro 
akademické pracovníky ze zemí mimo Evropské unie�

Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie v Evropě“ (Euro-
Philosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (poslední studenti 
z tohoto běhu budou končit studium v červenci 2018) nabízí pro excelentní studen-
ty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké úrovně� 
Výuka probíhá v německém a francouzském jazyce� Program realizuje konsorcium 
spolupracujících týmů univerzit Université de Toulouse II – LeMirail (koordinu-
jící univerzita), Bonn, Coimbra, Louvain-la-Neuve, Memphis, Sao Carlos, Tokio 
a Wuppertal a na české straně Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie Fa-
kulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze� Tato akademická pracoviš-
tě se zavazují uvést v soulad své administrativní a pedagogické kompetence tak, aby 
vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie společný integrovaný studijní pro-
gram vysoké úrovně�

V letním semestru 2012/2013 studovalo na FHS UK celkem 14 studentů:

• EU: Elise Coquereau, Madalina Guzun, Sebastian Pilz, Michael Stadler
• Mimo EU: Anna Luiza Andrade Coli, Kentaro Otagiri, Ryan David Mullins, Davit 

Kakhaberi, Behrang Pourhosseini, Öznur Karakaş, Naoko Murakami, Daria Kono-
netc, Bruno Batista Rates, Hoeradip Kouamen Happi

Tito studenti obhajovali na FHS UK magisterskou práci:

Anna Luiza Coli
Elise Coquereau
Madalina Guzun
Kentaro Otagiri
Sebastian Pilz
Michael Stadler

V zimním semestru 2013/14 studovalo na FHS UK celkem 8 studentů:

• EU: Sophie Christina Adler, István Fazakas, Ivan Jurkovic, Hannah Monsrud San-
dvik, Ilias Voiron

• Mimo EU: Eraldo Souza dos Santos, Mariana Carrasco, Erika Natalia Molina García 

V letním semestru 2014 studuje na FHS 11 studentů, z nichž těchto 7 zde bude v červ-
nu 2014 obhajovat svou magisterskou práci:

Sophie Christina Adler
Mariana Carrasco



110 111

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 5. Rozvoj a infrastruktura

Ivan Jurkovic
Daria Kononetc
Erika Natalia Molina García
Hannah Monsrud Sandvik
Naoko Murakami

Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a francouzská filo-
sofie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK studovalo 96 studentů (z toho 71 již ob-
drželo magisterský diplom UK)�

Na FHS UK v rámci tohoto programu přednášeli:
doc. Dr. Hans Rainer Sepp, kurzy Nietzsche: Das späte Werk, Phänomenologische Oi-
kologie IV, Hermeneutik – Hermetik, plus-minus 1650: Hobbes und Spinoza; Verdich-
tungen: Philosophie in Kunst

doc. Karel Novotný, kurzy Leiblichkeit, Subjectivité et socialité, Husserl: Subjektivi-
tät und Sinnlichkeit, Subjectivité et corporéité chez Husserl, Levinas et Merleau-Ponty

prof. agr., dr. Anne Gléonec, kurz Phénoménologie du corps et sciences du vivant : un 
dialogue merleau-pontien;

prof. agr., dr. Annabelle Dufourcq, kurzy L’authenticité dans la philosophie de Mer-
leau-Ponty; La question de l’animalité dans la philosophie française contemporaine, 
Imagination, imaginaire et réalité dans la philosophie contemporaine, Sartre, L’idiot 
de la famille, Subjectivité et corporéité chez Husserl, Levinas et Merleau-Ponty

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D., kurz Le dernier Levinas: la vie et le social; La pureté de la 
philosophie et le tragique de l´action.

Mgr. Georgy Chernavin, Dr., kurzy Phänomenologische Anthropologie I, Vorlesung: 
Einführung in die Phänomenologie, Seminar: Kontingenz und Faktizität in der Phä-
nomenologie

Guillermo Ferrer, Dr., kurz Phänomenologische Anthropologie I

Celkově byly v letním semestru v rámci tohoto programu nabízeny 3 semináře a 2 
přednášky v němčině a 3 semináře a 2 přednášky ve francouzštině, v zimním semest-
ru pak 2 přednášky a 3 semináře v němčině a 1 přednáška a 3 semináře ve francouz-
štině� Tuto nabídku kurzů využili další studenti filosofie z ČR a ze zahraničí (studenti 
magisterského oboru Německá a francouzská filosofie, zahraniční studenti progra-
mu Erasmus LLP)

Filozofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS UK v rámci programu Erasmus 
Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky� Již nyní obsahuje skoro 1 400 
svazků německé a francouzské filosofie� Většinou se jedná o literaturu primární� Kni-
hovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny Univerzity Karlovy v Praze – 
Jinonicích: http://knihovna�jinonice�cuni�cz�

5. Rozvoj a infrastruktura

5.1 Rozvojové a operační programy

5.1.1 Rozvojové programy

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze plnila v roce 2013 svůj Insti-
tucionální rozvojový plán vycházející z Dlouhodobého záměru UK i FHS UK na léta 
2011–2015, resp� z jejich aktualizací pro rok 2013� Plně přitom využila přidělenou fi-
nanční dotaci 1. 800 000,- Kč� V rámci jednotlivých rozvojových priorit splnila FHS 
UK následující konkrétní úkoly:

Priorita: Studium (garant Mgr� Josef Kružík, Ph�D�)

• Realizace anglické varianty studia
- V katalogu předmětů byly nově zařazeny 34 kurzy vyučované v angličtině včetně 

příslušných studijních opor�
- Bylo otevřeno přijímací řízení na 3 pregraduální obory vyučované v angličtině a 7 

postgraduálních oborů v cizích jazycích�
- Byl pořízen autorizovaný překlad fakultních studijních pravidel a souvisejících do-

kumentů do angličtiny�
- Byl zajištěn přístup k elektronickým informačním zdrojům v angličtině (Ebrary 

Academic Complete, Ebsco Humanities Source Online)

Priorita: Mezinárodní spolupráce (garant Doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)

• Podpora mobility studentů a učitelů
- Bylo uskutečněno 11 studentských mobilit: ve všech případech se jednalo o dlou-

hodobé studijní pobyty, přičemž 6 studentů vycestovalo v rámci meziuniverzitních 
dohod, 3 v rámci programu Erasmus (zero-grant) a 2 jako tzv� free-movers�

- Bylo uskutečněno 11 učitelských mobilit: ve 4 případech se jednalo o výjezdy krat-
ší 5 dnů, v ostatních případech o delší výjezdy, z toho pak 3 výjezdy proběhly 
v rámci meziuniverzitních dohod, 6 v rámci intenzivních výukových programů 
(program Erasmus) a 1 v rámci realizace multilaterálního projektu LLP Erasmus�

Priorita: Rozvoj a infrastruktura (garant Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�)

• Příprava navazujícího investičního záměru
Vzhledem k tomu, že v roce 2013 nebyl oproti očekávání investiční záměr „UK – FHS 
– Rekonstrukce objektu menzy 17� listopadu“ schválen, nebylo ani možné pracovat 
na záměru navazujícím� Naopak bylo třeba opakovaně předkládaný IZ aktualizovat 
a doplňovat dle požadavků Ministerstva mládeže, školství a tělovýchovy a vyrovnat se 
i s připomínkami a požadavky expertní komise, zřízené ministrem mládeže, školství 
a tělovýchovy� Na základě požadavků komise expertů a MŠMT byly doplněny posud-
ky a dokumenty, na jejichž základě MŠMT v závěru roku IZ schválilo a postoupilo Mi-
nisterstvu financí s žádostí o registraci�



112 113

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 5. Rozvoj a infrastruktura

Priorita: Zabezpečení činnosti fakulty, B. Informační technologie (garant Ing� Jan 
Vaněk)

• Nestudijní agenda
- Na webu byla prezentována data z WhoIs�
- Byla vytvořena databáze MSSQL, která shromažďuje a propojuje data ze SIS, 

WhoIs, OBD (linker server) za účelem generování dat pro akreditační materiály 
apod� Vzájemně propojená data z různých databází jsou dále využívána pro pre-
zentaci kompletních informací o jednotlivých oborech� Fakulta má nyní data ulo-
žena na jednom místě, odkud je propaguje pro potřeby webových prezentací, tis-
kových sestav, závěrečných zpráv atd�

- Byla zavedena aplikace ESC, která bude využívána pro evidenci zahraničních slu-
žebních cest�

- Byly vytvořeny nástroje pro transport mezi SIS a JASU (přijímací řízení, CŽV, sti-
pendia), které nyní slouží k oboustrannému transferu dat mezi SIS a JASU�

Na základě vyhlášení rozvojových programů pro veřejné vysoké školy pro rok 2014 
pak FHS UK předložila Institucionální plán na r. 2014� Ten je opět vázán na jednot-
livé rozvojové priority Dlouhodobého záměru UK i fakulty a v jejich rámci si FHS UK 
stanovila konkrétní cíle, resp� aktivity:

• priorita Studium (garant Mgr� Josef Kružík, Ph�D�)
- Realizace anglické varianty studia� (garant Mgr� Josef Kružík, Ph�D�)
• priorita Doktorské studium a kvalifikační růst (garant Ing� Jana Jeníčková, 

Ph�D�)
- Dobudovat oddělení doktorských studií se samostatnou a funkční agendou�
- Akreditovat nové programy typu multiple degree, usilovat o otevření nových pro-

gramů s možností spolupráce se zahraničními univerzitami; otevřít nové doktor-
ské studijní obory; vytvořit podmínky pro zlepšení publikační činnosti doktoran-
dů, zlepšit administrativní vykazování jejich vědeckých výsledků; zaměřit se na 
získání dalších programů typu cotutelle se zahraničními partnery, posílit zahranič-
ní spolupráci a mobilitu zejména prezenčních studentů doktorského studia�

• priorita Mezinárodní spolupráce (garant doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
- Podpora mobility studentů a učitelů�
• priorita Rozvoj:
- Registrace Investičního záměru „Přestavba objektu bývalé menzy Kolejí 17� listo-

padu v Praze 8 na sídlo FHS UK“, zorganizování výběrového řízení na dodavatele 
stavby a zahájení stavebních prací� (garant Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�)

Druhá část prostředků pak byla dle vyhlášení rozdělena na základě vnitrofakultní 
soutěže mezi následující úspěšné projekty:

Abu Ghosh Yasar: Inovace kurzu Etnografie: metoda a žánr
Holmerová Iva: Příprava kurzu celoživotního vzdělávání Gerontologie 
pro manažery služeb pro seniory
Jurková Zuzana: Mezinárodní letní škola „Romská hudba“
Lindová Jitka: Rozvoj výuky práce se software pro studenty etologické-
ho, psychologického a podobného zaměření
Muhič Dizdarevič Selma: Postavení romských žen v České Republic
Novotná Marie: Nový kurz „Pojetí těla v staroseverské literatuře“

Prudký Libor: Hodnotové struktury studentů FHS UK – srovnání
Storchová Lucie: Historická antropologie – antologie nejvýznamnějších 
textů
Šťovíčková Jantulová Magdaléna: Inovace kurzu Sociologie organizace 
pro občanský sektor
Vrzáček Petr: Tvorba studijních opor a inovace webové stránky jako sou-
část příprav na reakreditaci studijního programu

5.1.2 Fond rozvoje vysokých škol

V roce 2013 prošly úspěšně závěrečným oponentním řízením všechny čtyři projekty ře-
šené na fakultě v rámci FRVŠ během roku 2012 (celková přidělená částka 333 tis� Kč), tj�:

• Multimediální podpora předmětu „Prague as a living history“ (č� 606/2012)
• Řešitel: Mgr� Ondřej Skripnik, Ph�D�
• Úvod do urbánní antropologie – inovace předmětu (č� 799/2012)
• Řešitel: doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�
• Romská hudba a její kulturní kontext – tvorba nového předmětu (č� 819/2012)
• Řešitel: doc� PhDr� Zuzana Jurková, Ph�D�
• Inovace předmětu Antropologie práva (č� 1149/2012)
• Řešitel: Mgr� Tomáš Ledvinka

5.1.3 Operační programy

V roce 2013 byl v rámci Operačního programu Praha – Adaptabilita (financovaného 
z Evropského sociálního fondu) úspěšně ukončen projekt s názvem „Zvyšování flexi-
bility absolventů oboru Studia občanského sektoru“� Řešitelem projektu byl kolektiv 
Katedry studií občanské společnosti�



114 115

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 6. Vnější vztahy a komunikace

5.2 Prostorová situace fakulty

Stejně jako v letech předcházejících bylo i v roce 2013 pro FHS UK zásadním úkolem 
řešit prostorovou nouzi zajištěním vlastní budovy s kapacitou dostačující pro všech-
na pracoviště� Ta jsou v současné době stále rozmístěna ve třech poměrně vzdále-
ných objektech:

1� v budově UK v Jinonicích, ulice U Kříže 8 (sídlo děkanátu fakulty, bakalářských 
studií a některých magisterských oborů);

2� v prostorách poskytnutých dočasně Fakultou tělesné výchovy a sportu UK na Pra-
ze 6, ulice José Martího 31 (pracoviště většiny magisterských oborů);

3� na Vinohradech, ulice Máchova 7 (pracoviště katedry Řízení a supervize v sociál-
ních a zdravotnických organizacích)�

Nové sídlo by měla fakulta získat přestavbou objektu bývalé menzy Kolejí 17. listo-
padu v Praze 8� K zajištění její realizace byly v roce 2013 ve spolupráci s rektorátem 
UK učiněny tyto kroky:

a) Příprava projektové dokumentace
Práce na projektové dokumentaci probíhají v souladu se smlouvou, kterou FHS UK 
uzavřela r� 2010 s vítězem architektonické soutěže, tj� s firmou Kuba&Pilař architek-
ti, s�r�o� V roce 2013 probíhalo stavební řízení a byla vypracována dokumentace pro 
provedení stavby� Rovněž probíhaly práce na přípravě podkladů pro výběr dodavatele 
stavby� Z hlediska projektové dokumentace je tedy stavba připravena�

Plánovaná stavba se nachází v rozvojovém území, které je z architektonicko-urba-
nistického hlediska poměrně složité a je a bude výrazně poznamenáno postupnou do-
stavbou jednotlivých částí městského okruhu (úsek MO 0079 – Blanka a plánovaná 
stavba MO 0081)� Dostavba tunelu Blanka, vedení okruhu a řešení navazujících ko-
munikací zásadně promění podobu i využitelnost území Pelc-Tyrolka� FHS UK proto 
aktivně pokračovala v dialogu s Útvarem rozvoje města MHMP, s Odborem územní-
ho plánu i se společností SATRA s�r�o�, která je projektantem dopravních staveb v této 
oblasti, a to ve snaze ovlivnit podobu tohoto území a zajistit jeho maximální využi-
telnost univerzitou�

b) Investiční záměr
FHS UK se i v roce 2013 společně s Odborem výstavby rektorátu UK snažila o získání 
státní dotace na tuto akci, tzn� o schválení a zaregistrování investičního záměru „UK – 
FHS – Rekonstrukce objektu menzy 17� listopadu“ (poprvé předložen MŠMT již v září 
2009)� V lednu 2013 byla MŠMT předložena poslední aktualizace, resp� dopracování 
IZ, jenž byl doplněn o požadavky vyplývající z posouzení komisí expertů� (Ta byla 
ustavena ministrem školství v červenci 2012�) Po schválení Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy byl pak investiční záměr postoupen Ministerstvu financí k re-
gistraci, která však nebyla dosud přidělena�

6. Vnější vztahy a komunikace

Fakulta humanitních studií se v roce 2013 snažila o aktivní spolupráci s mimoakade-
mickou sférou a svojí komunikací se nažila přispět k upevnění postavení univerzity 
jako jedné z předních institucí ve veřejném prostoru�

6.1 Způsoby informování a komunikace

O svých aktivitách informuje UK FHS především na webových stránkách fakulty, při-
čemž během roku 2013 realizovala jejich vizuální i obsahovou proměnu tak, aby byly 
uživatelsky přátelštější a přehlednější� Pevnou součástí komunikace fakulty se stal in-
ternetový Fakultní newsletter, který vychází od května 2012 pravidelně (většinou na 
začátku kalendářního měsíce) a nabízí ucelený přehled nejdůležitějších zpráv a nad-
cházejících událostí na UK FHS�

V roce 2013 UK FHS nadále rozšiřovala a posilovala svoji propagaci na sociálních 
sítích (facebook, twitter, youtube), která se již v předcházejících letech ukázala jako 
velmi efektivní� V současné době má fakulta na nejrozšířenější sociální síti, tj� na face-
booku, více než 11 tisíc příznivců, přičemž existuje také anglická mutace�



116 117

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 6. Vnější vztahy a komunikace

6.2 Vydavatelská a ediční činnost

Nezbytnou součástí aktivit UK FHS bylo i v roce 2013 vydávání publikací a periodik 
a šíření výsledků vědecké práce širší veřejnosti�

UK FHS se podílela na vydávání čtyř recenzovaných periodik:

• Recenzovaný odborný časopis Lidé města /Urban People věnovaný antropologic-
kým vědám s důrazem na problematiku města a příbuzným společenskovědním 
a humanitním disciplínám, který je jediným antropologickým časopisem vydáva-
ným v České republice, vyšel v roce 2013 třikrát (dvakrát v českém jazyce a jed-
nou v jazyce anglickém)� Domovská stránka časopisu: www� http://www�lidemes-
ta�cz/�

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (v nakladatelství Karolinum)�
 Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejmé-

na na evropskou kontinentální filosofii 20� století� Vychází dvakrát ročně� Domov-
ská stránka časopisu: http://www�europhilosophie�eu/mundus/spip�php?rub-
rique177�

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika zaměřený na dějiny historiografie, me-
todologii a její inovace s důrazem na polemičnost a kritičnost� Domovská stránka 
časopisu: http://www�dejinyteoriekritika�cz/�

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především ze 
sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlouho-
dobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vlivů� 
Domovská stránka časopisu: http://historicalsociology�cz/�

V roce 2013 UK FHS podpořila a vydala deset tištěných publikací:

• Soukupová, Blanka – Hroch, Miroslav – Salner, Peter – Pauknerová, Karolína (eds�): 
Tradice – Nové směry – Identita. Cesty urbánní antropologie. ISBN 978-80-87398-
34-0

• Soukupová, Blanka – Godula-Węcławowicz, Róża (eds�): Mýtus – „realita“ – identi-
ta. Národní metropole v čase vyvlastnění, kolaborace a odporu. ISBN 978-80-87398-
42-5

• Holmerová, Iva – Starostová, Olga – Vepřková Radka – Wija, Petr: Bedekr aktivního 
stárnutí. ISBN978-80-87398-36-4

• Sládek, Miloš: Inspekce kvality v rezidenčních zařízeních sociálních služeb – etické 
aspekty. ISBN 978-80-87398-37-1

• Jurková, Zuzana, Maderová Blanka – Veselý, Karel: Dotknout se světa. Česká hu-
dební alternativa 1968–2013. To touch the world. Czech musical alternative 1968–
2013� ISBN 978-80-87398-38-8�

• Havelka, Miloš (ed�): Víra, kultura a společnost. Náboženské kultury v českých ze-
mích 19. a 20. století. (Vročení 2012)� ISBN 978-80-7465-053-6

• Gruntová Kolingerová Hana: Biografie Galerie Benedikta Rejta ISBN 978-80-87398-
44-9

• Bittnerová, Dana: Etnické komunity – Romové. ISBN 978-80-87398-45-6
• Bittnerová, Dana (ed�): International Conference and 7th International Scientific 

and Practical Seminar “Multilingualism and Intercultural Communication: Cha-
llenges of the XXI. Century” (Prague, 11–13 October 2013) ISBN 878-80-87398-47-0

• Gibas, Petr – Matějovská, Lucie – Novák, Arnošt – Rolfová, Eliška – Tvardková, Ve-
ronika, Valešová, Irena – Veselý, Martin: Zahrádkové osady: Stíny minulosti, nebo 
záblesky budoucnosti? ISBN 978-80-87398-30-2

Zároveň se pak v roce 2013 UK FHS finančně podílela na vydání dalších 16 publikací

• Helena Haškovcová: Sociální gerontologie, aneb, Senioři mezi námi� ISBN 978-80-
7262-900-8

• Karel Novotný: Neue Konzepte der Phänomenalität. Essais zur Subjektivität und 
Leiblichkeit des Erscheinensonzepte der Phänomenalität� ISBN 978-3-8260-4555-4

• Karel Novotný: La genèse d‘une hérésie� ISBN 978-2-7116-2464-5
• Hans Rainer Sepp: Über die Grenze. Prolegomena zu einer Philosophie der Trans-

kulturalität. ISBN 978-3-88309-792-3
• Hans Rainer Sepp: Bild – Phänomenologie der Epoché I. ISBN 978-3-8260-4941-5
• Kristina Simona Montagová: Transzendentale Genesis des Bewusstseins und der Er-

kenntnis� ISBN 978-94-007-5793-6
• Lucie Doležalová: Obscurity and Memory in Late Medieval Manuscript Culture: 

The Case of the Summarium Biblie� ISBN 978-3-901094-23-1
• Lucie Doležalová: Obscurity in Medieval Texts. ISBN 3-901094-32-6
• Harald Christian Scheu: Migrace a kulturní konflikty� ISBN 978-80-87284-07-0
• Ladislav Benyovszky: Cesty k neskrytosti. ISBN 978-80-7476-025-9
• Petra Hanáková; Kateřina Svatoňová: Introduction to visual culture. ISBN 978-80-

200-1984-4
• Marie Pětová: Myšlení počátku a konce metafysiky. K Heideggerovu titulu počátek 

(der Anfang). ISBN 978-80-7476-016-7
• Marek Skovajsa: Struktury významu. Kultura a jednání v současné sociální teorii. 

ISBN 978-80-7419-163-3
• Jaroslav Novotný: Smysl a neskrytost: Studie k mezím možností Heideggerovy fun-

damentální ontologie� ISBN 978-80-7476-044-0
• Filip Smolík; Gabriela Seidlová Málková: Vývoj jazykových schopností v předškol-

ním věku. ISBN 978-80-247-4240-3
• Gabriela Seidlová Málková; Filip Smolík: Diagnostika jazykového vývoje: Diagnos-

tická baterie pro posouzení vývoje jazykových znalostí a dovedností dětí předškolní-
ho věku. ISBN 978-80-247-4239-7

V roce 2013 na UK FHS byly zveřejněny tyto elektronické publikace:

• Soukupová, Blanka – Hroch, Miroslav – Salner, Peter – Godula-Węcławowicz, Róża 
(eds�): Úvod do urbánní antropologie� ISBN 978-80-87398-35-7

• Jurková, Zuzana – Seidlová, Veronika – Skořepová Honzlová, Zita – Stellmacher, 
Martha: Tóny z okrajů / Hudba a marginalita Sounds from the Edges. Music and 
Marginality. ISBN 978-80-87398-39-5 (e-kniha), 978-80-87398-40-1 (e-PUB), 978-
80-87398-41-8

V nakladatelství Karolinum vyšly v roce 2013 i tyto elektronické publikace:

• Jurková, Zuzana (ed�): Pražské hudební světy / Prague music worlds.
• Pešek, Jiří – Rathkolb, Oliver (eds�): Mise Soudobé dějiny. Dnešní rakouský výzkum 

soudobých dějin / Zeitgeschichte in Bewegung. Die österreichische Erfoschung des 
20. Jahrhunderts.



118 119

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 6. Vnější vztahy a komunikace

6.3 Aktivity a spolupráce 
s mimoakademickou sférou

Profilu fakulty odpovídalo zaměření spolupráce a celé řady aktivit vně akademické 
sféry: Z nejvýraznějších počinů směrem k široké veřejnosti je třeba jmenovat:

• Mgr� Karel Černý, Ph�D� z katedry Historické sociologie publikoval v příloze Orien-
tace Lidových novin, v týdeníku Respekt a příloze Salon Práva řadu článků zamě-
řených na problematiku arabského světa� Dále pracovníci této katedry organizova-
li ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla již druhý ročník dvou cyklů veřejných 
přednášek: Paměť disentu; Český underground jako sociální, politický a historický 
fenomén� Nadále též pokračuje cyklus seminářů o Střední Evropě v rámci Gellne-
rovského semináře pod vedením prof� Dr� phil� Johann Pall Arnasona a Mgr� Nico-
las Maslowski, DEA, Ph�D�

• Doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc� z katedry Studií občanského sektoru spolupraco-
vala na podpoře sociální ekonomiky a sociálních podniků v Praze s Centrem so-
ciálních služeb Magistrátu hl� m� Prahy, s Ministerstvem práce a sociálních věcí, 
s Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí, v�v�i� a s P3, o�p�s� Mgr� Dana Mo-
ree, Ph�D� pořádala řadu kurzů a seminářů pro nestátní neziskové organizace (Let-
ní dům, IOM v rámci kurzu Školení lektorů k pilotním uvítacím kurzům pro nově 
příchozí cizince ze třetích států, Transformation of School Culture, pro ČOSIV, pro 
CETCES)� Mgr� Selma Muhič Dizarevič, Ph�D� v roce 2013 pracovala jako místo-
předsedkyně Českého helsinského výboru, spolupracovala s organizací Slova 21, 
o�s� na výzkumu postavení a názorů romských žen v ČR a s organizací Poradny pro 
integraci, o�s� pracovala na podpoře integrace žen z tradičních muslimských komu-
nit na trhu práce v ČR�

• Prof� PaedDr� Miroslav Vaněk, Ph�D� z katedry Orální historie se aktivně zúčastnil 
127th American Historical Association Annual Meeting (New Orleans, USA) po-
řádaného American Historical Association, v rámci kulatého stolu s názvem The 
World of Oral History: An International Roundtable, dále se zúčastnil kulatého sto-
lu Leaving or Staying: Personal Stories of 20th Cenutry Czech and Slovaks pořáda-
ného Czechoslovak Society of Arts and Sciences ve spolupráci s Velvyslanectvím 
ČR a Velvyslanectvím SR (New York, USA), konference Leaving or Staying: Perso-
nal Stories of 20th Cenutry Czech and Slovaks pořádaného Museum of Czech adn 
Slovaks� PhDr� Pavel Mücke, Ph�D� poskytl rozhovor do pořadu České televize Re-
tro na téma Školky v Československu v roce 1982 a aktivně zúčastnil konferen-
ce s názvem „Naši“ nebo „cizí“? Židé v českém 20� století pořádanou Židovským 
muzeem v Praze� Mgr� Jiří Hlaváček se aktivně zúčastnil XII� celostátní konferen-
ce Združenie vojenskej obrody Slovenska pořádané ve spolupráci s Ministerstvem 
obrany SR� Prof� Vaněk a Dr� Mücke spolupracovali na programu XX� ročníku Let-
ní školy výchovy k občanství, demokracii a evropanství pro učitele občanské vý-
chovy, občanské nauky a základů společenských věd pořádaného Katedrou spole-
čenských věd PdF UP v Olomouci za podpory MŠMT ČR, Velvyslanectví Spojených 
států amerických v Praze, Olomouckého kraje a Olomouckého centra otevřeného 
vzdělávání na téma Společenskovědní aspekty fenoménu „vyrovnávání s minulos-
tí“ v kontextu výchovy k občanství�

• Prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc� z katedry Elektronické kultury a sémiotiky byl 
kurátorem výstavy Martin Gerboc – Oh!, která probíhala v Domě umění v Brati-
slavě� Výstava představila Gerbocovu tvorbu za posledních zhruba pět let včetně 
nejnovějších děl� Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D� z téže katedry přednesla v březnu 
2013 veřejnou hostovskou přednášku „Fotografie jako relikvie“ v Západočeské ga-
lerii v Plzni v rámci přednáškového cyklu „Umění dívat se – vizuální kultura v sou-
dobé společnosti“�

• Pracovníci kreativního modulu bakalářského studia se na mimoakademické čin-
nosti podíleli jmenovitě takto: PhDr� Václav Hájek, Ph�D� přednesl řadu popula-
rizačních přednášek v Galerii ARTinBOX, Alšově jihočeské galerii, Západočeské 
galerii v Plzni, v Goethe institutu, v AV ČR, v Národní galerii atd� Připravoval vý-
stavu „Václav Rabas a mýtus hnědé“ pro Národní galerii a vystavoval svá díla v Ga-
lerii Makráč� Mgr� Aleš Svoboda vystavoval svá díla na samostatné výstavě Chrysé 
tomé, v Galerii AMB, Sbor kněze Ambrože, Hradec Králové (Výstava počítačového 
generativního umění z posledních dvou let) a také v Galerii Goller, Selb, Spolková 
republika Německo (Drobná retrospektiva 3 cyklů z let 2008, 2012, 2013)� Společ-
ně pak se podílel v Oblastní galerii Vysočiny v Jihlavě na výstavě KK3, 45 let poté���, 
Klub konkrétistů a přátelé (Výstava aktuálních členů Klubu konkrétistů k 45 výročí 
založení a konání jihlavské výstavy�) U příležitosti výstavy „Konkrétní žena“ (vý-
stava ženských představitelek konkrétismu v Hradci Králové na podzim 2013) spo-
lupořádal konferenci „Konkrétní žena?“ s podtitulem „Ženský prvek v konkrétis-
tickém hnutí: žena jako autorka a žena jako téma“� Doc� PhDr� Jaroslav Vančát, 
Ph�D� a PhDr� Daniel Říha vytvořili pro výstavu v Husově muzeu v Kostnici autor-
skou interaktivní multidotykovou softwarovou aplikaci „Jan Hus a Kostnický kon-
cil 1414–1418“� Doc� Vančát se pravidelně podílí na výuce pro Artama NIPOS – zaří-
zení Ministerstva kultury (Kurz jak učit film) a pro ZUŠ Police nad Metují pracoval 
na vytvoření učebního textu „Učit se film“� Rovněž se angažoval jako člen pracov-
ní skupiny Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro přípravu Standardů 
pro základní vzdělávání v oblasti Umění a kultura� Je též členem pracovní skupi-
ny „Kreativní vzdělávání – vzdělávání pro kreativitu“ v rámci procesu aktualizace 
Strategického plánu hl� m� Prahy�

• Prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� přednesl vyžádanou zahajovací přednášku pro světo-
vý Výroční kongres International Psychological Association s názvem Anthropo-
logy of Pain�, přednášel na Letních kurzech Justiční akademie pro soudce a stát-
ní zástupce (pravidelné přednášky o právní antropologii a vztazích mezi morálkou 
a právem); podílel se na každoročním semináři pořádaném Městským soudem Pra-
ha ve spolupráci s Parlamentem ČR a PF UK pod záštitou ministra spravedlnosti�

• PhDr� Roman Zaoral z Historického modulu bakalářského studia jako předseda 
Moravsko-slezské křesťanské akademie Olomouc organizoval řadu popularizač-
ních přednášek a konferencí k etickým problémům současné kardiologie, posky-
tl rozhovor pro Český rozhlas 1 – Radiožurnál: zpráva o nálezu české středověké 
mince v Izraeli a spolupracoval s česko-německým spolkem Alte Salzstraße Halle 
– Prag e�V� – Stará solná stezka Halle – Praha�

• Prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová, CSc� přednesla velké množství vyžádaných 
přednášek zejména pro zdravotnické organizace� K nejdůležitějším patřil příspě-
vek Favorizujeme svobodu jednotlivce nebo ochranu jeho zdraví? na IX� Meziná-
rodní konferenci o poruchách příjmu potravy a přednáška Lege artis v historickém 
kontextu, která byla proslovena na úvod 3� Mezinárodního kongresu České lékař-



120 121

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 6. Vnější vztahy a komunikace

ské komory a která byla následně publikována v knize Lege artis v medicíně (Pra-
ha, Grada 2013)�

• Pracovní skupina zaměřená na výzkum, expertizu a výuku v oblasti gerontolo-
gie CELLO (Centre of Expertise in Longevity and Long-Term Care – Centrum pro 
studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče, vědecko-pedagogické centrum při IDS 
UK FHS) v čele s Doc� MUDr� Ivou Holmerovou, Ph�D� se podílela na řešení něko-
lika projektů, které byly expertní a konzultační� Jedná se zejména o tyto projekty: 

• Gerontologická a organizační supervize – ve spolupráci s Jihomoravským krajem 
(kvalita dlouhodobé péče zejména s ohledem na pacienty s demencí a se zdravot-
ním postižením)

• Světová zdravotnická organizace – pracovníci se podíleli na přípravě indikátorů 
kvality dlouhodobé péče (Dr� Petr Wija)�

• Účast v Radě vlády pro seniory, konzultace pro MPSV (doc� MUDr� Iva Holmero-
vá, Ph�D�)�

• FRAM projekt – projekt koordinovaný Ministerstvem zdravotnictví, financovaný 
z programu PROGRESS Evropské komise� Byla řešena problematika dobré praxe 
v prevenci a poskytování dlouhodobé péče v českých municipalitách� V rámci této 
akce byl připraven „Bedekr aktivního stárnutí“, návod pro obce v této problemati-
ce� Projekt byl v roce 2013 ukončen sérií seminářů pro zástupce obcí a poskytova-
tele služeb ve všech regionech ČR�

• Pracovníci z katedry Obecné antropologie: prom� phil� Pavel Himl pracoval jako 
expert v etické komisi Rady VŠ� Dále prezentoval knihu „Miluji tvory svého po-
hlaví� Homosexualita v dějinách a společnosti českých zemí“ v Českém rozhlase 
a též knihu prezentoval v rámci Duhového Pridu Bratislava� Mgr� Linda Hroníko-
vá, Ph�D� pořádala v Hrdličkově muzeu člověka pravidelné noční exkurze pro ve-
řejnost s povídáním o antropotematech, rovněž se zúčastnila v HMČ akce Pražská 
muzejní noc 2013� Mgr� Et� Mgr, Jitka Lindová, Ph�d� ve spolupráci s Dr� Klapilo-
vou a dr� Jaroslavou Valentovou, spolupracovaly se scénáristou Zdeňkem Holým 
na dokumentu České televize Čí je moje dítě� Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D� před-
nášel pro Gymnázium Postupická, své odborné zaměření pak prezentoval v člán-
cích („Nenechat to na ulici“ a „Peníze a význam“) v Novém Prostoru� Mgr� Petra 
Ezzeddine, Ph�D� z téže katedry spolupracovala s organizací Člověk v tísni, v rámci 
vzdělávacího projektu Jeden svět na školách a festivalu Jeden svět, dále spolupra-
covala na projektu Evropského sociálního fondu: Rovné šance na prahu českých 
domácností (o migrantkách-pomocnicích v domácnosti) se Sdružením pro integra-
ci a migraci (SIMI Praha)� Jako členka expertní skupiny při Magistrátu hl� m� Pra-
hy připravovala koncepci hl� m� Prahy ve vztahu k integraci cizinců� Ve spolupráci 
s Integračním centrem Praha (ICP)� S Multikulturním centrem Praha pracovala na 
projektu Migration to the Center� Mgr� Tomáš Samek, M�A� jako moderátor připra-
vil a realizoval veřejné diskuse: pro Galerii Tranzitdisplay diskusi Morální kocovina 
sametu: studenti jako naděje demokracie?, pro Městskou knihovnu diskuse Jaké 
jsou důvody celosvětových občanských protestů? a Občanská společnost nebo vlá-
da elit?, pro Galerii Praha Morální rozměr politiky: prezidentská volba mezi „sluš-
ností“ a „populismem“� Pro galerii DOX připravil diskusi Political Activism of Pu-
blic Space, pro FLÚ AV ČR O povaze současné demokracie� Dr� Tomáš Samek ve 
spolupráci s Mgr� Terezou Stöckelovou, Ph�D� poskytli dvoudílné interview o akti-
vismu v českém veřejném prostoru pro Radio Praha – francouzské vysílání České-
ho rozhlasu�

• Ing� Libor Prudký, Ph�D� pracoval v mezirezortní komisi pro přípravu Koncepce 
práce s bezdomovci v ČR do roku 2020 a ve spolupráci s magistrátem Hl� m� Pra-
hy se podílel na rozpracování Koncepce práce s bezdomovci v Praze na nejbližší 
období (roky 2015–2015)� Připravil a ve spolupráci s Masarykovou demokratickou 
akademií a pod záštitou předsedy Senátu moderoval konferenci „Chudoba v Čes-
ké republice“� Vedl kurz „Koncepce práce s bezdomovci a její aplikace v obcích 
a NNO“ pro Masarykovu demokratickou akademii a spolupracoval jako aktivní 
člen s Platformou pro sociální bydlení (včetně přípravy podkladů, vyjádření k ma-
teriálům MMR a MPSV apod�)

• Zkušenosti i výsledky své výzkumné činnosti uplatnili pracovníci společenskověd-
ního modulu bakalářského studia� Např� Doc� PhDr� Zuzana Jurková, Ph�D� spolu-
organizovala akci Pamatuj! v Kladně – šlo o vzpomínku na likvidaci osvětimského 
rodinného tábora 8�3� 1944� Pro organizaci Hlasohled v rámci její konference před-
nesla příspěvek „Hlas jako průvodce: Význam hlasu v klíčových okamžicích lid-
ského života“� Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D� se zúčastnila natáčení a psaní scéná-
ře k hodinovému dokumentu Čí je moje dítě? pořadu České televize�

• Pracovníci katedry Genderových studií pravidelně působili v organizacích zabýva-
jících se sociálními otázkami, otázkami rodiny, domácího a veřejného násilí, práv 
na rovné příležitosti, rozvoje občanské společnosti, udržitelného rozvoje, pracov-
ního práva apod� Jmenovitě Doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D� vystoupila v řadě 
médií v roli expertky na o problematiku postavení žen na Indickém subkontinen-
tu, Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D� přednášela o sexuální asistenci (téma sexuali-
ty, intimity pro osobni asistenty a asistentky) pro lidi se zdravotním postižením, 
a to pro Asistence o�s� a pro neuniverzitní přednáškové rady organizované kolek-
tivem Sale� Ve spolupráci s filmovým festivalem Mezipatra zorganizovala přednáš-
ku Prof� Lisy Duggan (NYU) k tématu Gender, Justice and Neoliberalism; v rámci 
konference (De)Colonising Disability Studies ve spolupráci s vídeňskou univerzi-
tou, Rakouským kulturním fórem a Novou Scénou Národního divadla uspořádala 
představení Ines Doujak a Johna Barkera „Haute Coutures 01 Fires“� K uměleckým 
aktivitám Kateřiny Kolářové patří i výstava: Postiženi normalitou (galerie DOX)� 
Ing� Petr Pavlík, Ph�D� z této katedry je členem Rady vlády pro rovné příležitos-
ti žen a mužů a předsedal Výboru pro institucionální zabezpečení Rady vlády pro 
rovné příležitosti žen a mužů� Dr� Pavlík uspořádal také pravidelná školení v rov-
ných příležitostech pro zaměstnance Magistrátu Hl� m� Praha, dále pro zaměstna-
vatele z Jihomoravského kraje, který organizovala Síť mateřských center v Brně 
a také školení pro zaměstnance Městského úřadu Most�

• Pracovnice Katedry řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organiza-
cích PhDr� Mgr� Lada Furmaníková Ph�D� se ve spolupráci s Proutek, o�s� podílela 
na přípravě transformačních projektů u několika poskytovatelů sociálních služeb 
(zejména zpracování analýz a spolupráce s transformačními týmy), konzultova-
la a vedla odborné kurzy� Podílela se dále na přípravě metodických a analytických 
materiálů k transformaci sociálních služeb zpracovaných pro Národní centrum 
podpory transformace sociálních služeb� PhDr� Blanka Tollarová Ph�D� spolupra-
covala s Organizací pro pomoc uprchlíkům� V Portálu vydala metodiku preven-
tivního programu Jsme lidé jedné Země� Program prevence xenofobie a rasismu� 
Editovala knihu: Začátek ve svém� Brožura pro cizinky – začínající podnikatelky� 
Praha: Organizace pro pomoc uprchlíkům� Pro Pedagogicko psychologickou po-
radnu Prahy 1,2 a 4 přednášela o práci s jinoetnickými dětmi ve školách� Mgr� Petr 



122 123

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 7. Zabezpečení činností fakulty

Vrzáček v rámci NROS – připravil a realizoval soutěž Neziskovka roku� Se Středis-
kem náhradní rodinné péče, o�s� – pracoval na podpoře vzniku metodického cent-
ra zaměřeného na zkvalitňování náhradní rodinné péče v ČR� Pro Asociaci veřejně 
prospěšných organizací ČR – spolupracoval na zavedení systému hodnocení spo-
lehlivosti NNO a pro NKÚ vyučoval projektové řízení�

• PhDr� Ivan Rynda z katedry Sociální a kulturní ekologie je členem celé řady mi-
moakademických organizací, které se zabývají životním prostředím: Českého ko-
mitétu pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR, Českého národního komitétu 
programu UNESCO Člověk a biosféra (MaB; předseda), Rady vlády pro udržitel-
ný rozvoj, Rady Krkonošského národního parku, České komise pro UNESCO (člen 
komise, předseda sekce pro životní prostředí)� V roce 2013 s Radou Agentury pro 
ochranu přírody a krajiny spolupracoval na konferenci s tématem Metodika rozvo-
je dlouhodobého sociálně-ekologického monitoringu (LTSER) v biosférických re-
zervacích České republiky� V rámci zasedání UNESCO, program Člověk a biosféra, 
přednesl vyžádané konferenční příspěvky� Ve spolupráci s CIPSEM Dresden (Cent-
re for International Postgraduate Studies of Environmental Management – Technis-
che Universitaet Dresden) organizoval UNEP/UNESCO/BMUB International Post-
graduate Training Programme on Environmental Management for Developing and 
Emerging Countries� Ing� Radek Trnka, Ph�D� z téže katedry uspořádal přednáško-
vý blok o komunikaci pro asistenty tělesně a kombinovaně postižených pro občan-
ské sdružení Asistence s názvem „Aplikovaná verbální a neverbální komunikace 
při práci s klienty s tělesným či kombinovaným postižením“�

Pracovníci UK FHS se v roce 2013 velkou měrou účastnili jako hosté či odborní porad-
ci ve svých disciplínách mediálních televizních i rozhlasových pořadů, počty se pohy-
bují v řádech několika desítek vystoupení�

7. Zabezpečení činností fakulty

7.1 Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2013 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních záměrů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti Fakulty hu-
manitních studií�

Provoz fakulty byl v roce 2013 přizpůsoben reálným příjmovým možnostem, což 
bylo ovlivněno především výší poskytnuté neinvestiční dotace a příspěvku ze státní-
ho rozpočtu, zejména pak na vzdělávací a vědeckou činnost (institucionální dotace), 
na schválené rozvojové a transformační programy, příspěvek na vzdělávací programy 
a také příspěvek na stipendia studentů doktorských studijních programů�

Porovnání výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost roku 2013 (68 911 
tis� Kč) s příspěvkem roku 2012 (64 771 tis� Kč) vykazuje nárůst o 4 140 tis� Kč� Tento 
vývoj byl ovlivněn zejména vyšší částkou poskytovanou na vyplácení stipendií v dok-
torských studijních programech a také optimálním počtem financovatelných studen-
tů přijatých do prvních ročníků�

V roce 2013 byla institucionální podpora vědy a výzkumu poskytnuta fakultě na 
základě dosažených vědeckých výsledků v předchozích letech, a to na základě vy-
kazování v Rejstříku informací o výsledcích (RIV)� Nejvýznamnějším zdrojem finan-
cování vědy a výzkumu Programu rozvoje vědních oblastí na UK (PRVOUK)� Dalším 
zdrojem financování vědy a výzkumu je soutěž UK na podporu mladých vědců – Uni-
verzitní výzkumná centra (UNCE)� V důsledku tohoto způsobu hodnocení a podpory 
vědeckého bádání zaznamenala fakulta mírný meziroční pokles financování v oblasti 
vědy a výzkumu� Institucionální podpora vědy a výzkumu byla poskytnuta v celkové 
výši 26 475 tis� Kč (loni 29 219 tis� Kč), z toho PRVOUK 19 319 tis� Kč a UNCE 2 019 tis� 
Kč� K výraznému poklesu ve financování UNCE došlo proto, že jeden projekt byl pře-
veden na PřF a FHS se stala spoluřešitelským pracovištěm� Tím naopak vzrostla část-
ka získaná na spoluřešitelské projekty v rámci UK z 664 tis� Kč v roce 2012 na 3 311 
tis� Kč v roce 2013� Podpora Specifického vysokoškolského výzkumu (bez projektů 
GA UK) byla, stejně jako v loňském roce, zaměřená na konkrétní projekty� V roce 2013 
činila celková výše této podpory 2 920 tis� Kč, tedy o 220 tis� Kč více než v roce 2012� 
Na řešení projektů GA UK získala fakulta 2 007 tis� Kč, což je o 221 tis� Kč méně než 
v předchozím roce�

Další prostředky určené na podporu vědy a výzkumu ve výši 13 246 tis� Kč (loni 
12 749 tis� Kč) pocházejí od grantových agentur GA ČR, IGA a programy OPPA�

Na spoluřešitelské projekty s jinými než univerzitními subjekty (TA ČR, GA ČR, 
OP LZZ a projekty PROGRESS a Man & Books) disponovala fakulta celkovou částkou 
3 474 tis� Kč�

Celková finanční podpora vědy a výzkumu ze všech zdrojů (včetně mimorozpoč-
tových) dosáhla v roce 2013 výše 46 506 tis� Kč�



124 125

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 7. Zabezpečení činností fakulty

Běžná dotace od MŠMT mimo vědu a výzkum (IRP, zahraniční studenti a mezi-
národní spolupráce, ACTION a CEEPUS) byla v roce 2013 poskytnuta v celkové výši 
2 221 tis� Kč, což je o 725 tis� Kč méně než v roce 2012� Tato skutečnost je způsobena 
zejména tím, že dlouhodobě klesá podpora institucionálních rozvojových plánů (dří-
ve rozvojových programů) a s tímto trendem je třeba počítat i pro příští roky� Fakulta 
také v roce 2013 nezískala žádný projekt FRVŠ�

Neinvestiční příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMT v roce 2013 ve výši 100 918 
tis� Kč byl doplněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů (viz výše), mimorozpočtovými 
a vlastní příjmy fakulty do celkové výše 140 302 tis. Kč (loni 133 072 tis� Kč)� Celkový 
rozpočet fakulty tak meziročně vzrostl o 7 229 tis� Kč�

Provozní náklady dosáhly v roce 2013 celkové výše 140 157 tis. Kč� FHS tak vyká-
zala v roce 2013 kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 145 tis. Kč� V případě 
kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vyměření daně 
z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření do fondů�

7.2 Příjmy a výdaje za rok 2013

Hospodaření fakulty k 31.12.2013
Příjmy a výdaje roku 2013

PŘÍJMY v tis. Kč

Vzdělávací činnost-příspěvek 68 911

z toho: příspěvek 60 480

stipendia doktor.programů 8 228

zahr.studenti-krátkodobý pobyt 5

fond vzdělávací politiky – RUV 75

fond vzdělávací politiky – U3V 100

fond vzdělávací politiky – studium SSP 23

DOTACE 2 221

z toho: stud.-zahr.rozvoj.pomoc 53

CEEPUS 87

ACTION 281

RP 1800

Věda a výzkum 26 475

z toho: Institucionální dotace 21 548

z toho: bonus za význam.granty 168

UNCE 2 019

PRVOUK 19 319

odpisy 42

Grantová agentura UK 4 927



126 127

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 7. Zabezpečení činností fakulty

z toho: SVV 2 920

GAUK 2 007

Spoluřešitelské projekty v rámci UK 3 311

Spoluřešitelské projekty – ostatní 3 474

z toho: TAČR 258

IGA – Endokrinologický ústav 251

GAČR – FÚ AVČR 925

GAČR – Výzkum.ústav.živoč. 121

OP LLZ 142

Men and Books 280

PROGRESS 1 497

Ostatní výzkum a vývoj celkem 13 246

z toho: Grantová agentura ČR 8 052

IGA 3568

OPPA 1 626

Tržby a výnosy 10 302

z toho: poplatky CŽV 1 849

od studentů do stip.fondu 4 906

od studentů správ.charakter 1 494

konzultace a poradenství 75

prodej učebnic 27

ostatní – AZZI, UPCES 1 951

Zúčtování fondů 9 312

z toho: čerpání FRIM 9

čerpání fondu odměn 1775

čerpání stipendijního fondu 6 166

čerpání sociálního fondu 960

čerpání FÚUP – dary 81

čerpání FÚUP – dary 180

čerpání FPP 141

Ostatní mimorozpočtové zdroje 1 706

z toho: CET 680

MM 439

GECKO 105

WHO 92

LLP-CareMan 104

papírové výnosy 57

ostatní 229

Ostatní příjmy 1344

z toho: dary 86

úroky 400

vnitropodnikové výnosy 525

nadační fond 60

kurzové zisky 273

Celkem 140 302



128 129

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 7. Zabezpečení činností fakulty

VÝDAJE v tis. Kč

Mzdy a zákonné pojištění 75 592

Dohody 6 610

Materiál, energie, údržba (opravy) 5 408

z toho: drobný hmotný majetek od 1000,- do 40000,- 1735

Cestovné 3 497

z toho: tuzemské 307

zahraniční 3 190

Odpisy 277

Stipendia 18 884

Služby celkem 13 178

z toho: spoje 612

nájemné 709

drobný nehmotný majetek (SW) od 1000,- do 60000,- 354

odborné konzultace 134

tisk knih 2162

členské a konferenční poplatky 364

ostatní služby 8 843

Ostatní náklady 7 687

z toho: tvorba sociálního fondu 1008

tvorba stipendijního fondu 4 659

zákonné sociální náklady 271

ostatní sociální náklady 1 749

Vnitropodnikové zúčt. nákladů 9 024

z toho: SBZ-náklady Jinonice-mzdy 476

-provoz                                -provoz 2 310

-telefony                                -telefony 67

Knihovna TGM – akvizice 370

-mzdy                               -mzdy 1 336

-provoz                              -provoz 155

RUK – LAN sítě + přístup do databází 216

– tisk knih 239

– ubytování 118

Menza – obědy + ubytování 1894

FF – tělocvik 272

FTVS – nájem 1326

– telefony 18

jiné náklady 227

Celkem 140 157

V hospodaření fakulty byl k 31. prosinci 2013 vykázán zisk ve výši 145 tis. Kč



130

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013

7.3 Informační systém

V roce 2013 byl provoz všech informačních systémů stabilní bez vážnějších problé-
mů a bez významnějších změn� Během roku jsme dokončili přechod na Windows 7 
z končícího systému Windows XP� Současně jsme posílili operační paměť u poměrně 
slabých počítačů Dell Hybrid a provedli kontrolu a případně i upgrade starších stro-
jů, zejména notebooků� Do rutinního provozu jsme zavedli systém na sledování tisků 
MyQ� Podle prvních odhadů máme nyní výrazně lepší přehled o objemech tisků, nic-
méně očekávanou významnější úsporu tisků zatím produkt nepřinesl� Na Veleslaví-
ně jsme kromě drobných změn doplnili seminární místnosti na plnohodnotnou mul-
timediální učebnu� Ve zkušebním provozu bylo v tomto a předchozím roce několik 
strojů s SSD disky� Na rozdíl od prvních modelů jsou SSD disky nyní již spolehlivé 
a chceme je v budoucnu nasadit jako základ všude tam, kde bude stačit jejich o něco 
menší kapacita�

Citelné potíže způsobovaly opakující se hackerské útoky proti webovým strán-
kám kateder, umístěných na našem serveru� Zde je problematický zastaralý operač-
ní systém serveru, který však nelze rychle vyměnit, protože přechod vyžaduje aktivní 
spolupráci ze strany tvůrců jednotlivých velmi různorodých webů� Odolnost serveru 
proti útokům jsme dočasně vyřešili lepší izolací jednotlivých webů, dále jsme ve spo-
lupráci s katedrami převedli část webů na univerzitní hosting a připravujeme přechod 
na nový webový server v příštím roce�


